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Z POWODU PRZENIESIENIA ZA.
EONNIRÓW.

Poznan, ™  maja. (PAT.) „iGaztta 
Zachodnia" donosi, że W, Kościanie do 
szło wczoraj do manifestacji w  związ
ku z przeniesieniem zakonników Ma
sztom Redemptorystów. .Mianowicie 
osiedli tam od r. 19S-0 0)0. Redempto
ryści otrzymali przed kd.ku dniami od 
swych władz duchownych rozkaz prze 
niesienia do innej mieji^owl&ści. Na 
wieść o tern parafianie nblęgli klasztor 
i oświadczyli, że zakonników nie wy
puszcza. Również cz-ęść mieszkańców 
podburzana przez agitatorów, ruszyła 
ku plebanji, wznosząc okrzyki prze
ciwko miejscóweiua proboszczowi, w 
przekonaniu, że to on ,,, spowodował 
przeniesienie ■GQ7̂ Redem-ptorystów. —  
Manifestowano tęż przed mieszkaniem 
burmistrza i dyrektora gimnazjum. 
Jlopiaro interwencja policji zaprowa
dziła porządek i spokój.

OFIARY PIORUNÓW.
Poznań, 16. maju. (PAT). We wsi 

f-fudzdamki koło-.NaJkła uderzył w  cza
sie burzy piorun w  zrtrado rama 'miej
scowego goepciiarza S admiwsikiego. Ra
żona piorunem żona Sadowskiego pa
dła martwa na ziemię, Sarnowski zaś 
i czworo dzieai odnieś'i porażania. —  
W  czasie burzy nad Ponhi:«we,m pio
run uderzył w  drzewo, pod któiem 
rohronił się robotnik Banach.. Poniósł 
on śmierć na miejscu.

i

N A P a D NA PROBOSZCZA. 
CDo artykułu na stronie 9-lej).

DROGI MANDAT.
Waszyngton, 16. maja. (PAT). Ko

misja senacka zawezwała panią iRuth 
Mić. Cormick, kandydatkę partii repu 
biifcańsikiej na senalmlkę ,ze‘ stanu M i 
nosi, aby dowodami odpaRa pogJ osiki, 
że podczas ubiegania się o nominację 
na kandydatkę, wydała 252-500 dola
rów na agitację wśród członku w partii 
republikańskiej.

POLICJANT RANIŁ CIĘŻKO ŻONĘ.
Katowice, 16 maja.ąCPAT.) Starszy 

posterunkowy konnisarjaiu Zawodzie, 
Małek, po powrocie ze służby, w yła
dowując broń służbową, wskutek nie
ostrożnego obchodzenia się spuwodo- 
wał wystrzał. Kuła trafiła jego żonę 
w brzuch. Dzięki natychmiast dokona
nej operacji, życiu Małekowej nie za
graża niebezpieczeństwo.

S«.afc

W  sprawie uzdrawiających Kąpieli mu
łowych przeciw  reumatyzmowi, iscnias, ' 
podagrze, jak również co do specjalnycn 
zniżek dla Polski, udziela inrorm.: ustn 
Apteka Mikotascha, Lwów , pisem.: Biu
ro Piszczany, Cieszyn. 3528

ZDERZENIE 2 SA MOKOTÓW, 
Wilno, 16. imaija. (PAT). Jeden z 

samolotów wojskowych wpadł na in
ny samo1 ot, stojący na lotnhikr; Oby
dwa aparaty zostały powa-żMe uiszko- 
dozme. —  Nikt z luizi nie udr órl 
szwanku. .A;

POD ZARZUTEM WYMUSZENIA.
Poznań, 16 maja. (P A T ) Od Dew- 

nego czasu kilku poważnych zamoż
nych kupców z Poznania otrzymywa
ło anonim u we listy bądź pocztą bądź 
przez posłańców, domagające ,iię zło
żenia wdękizepu okupu i grożące w 
razie niespełnienia żądań najgorszemi 
następstwami. Specjalnie zasypywano 
takimi Listami kupca Rychtera, który 
jednak wezwał policję, a ta po prze
prowadzeniu dot-.hodEenia, aresztowała 
autora istew z pogróżkami, 28-letntr 
go- Wacława. Reymonta, pochodzącego 
Z Wi-leńszczyzny i zajmującego się tu 
kolportażem książek.

— o------

SAMOBÓJSTWO „JTEWSKOT30 
MABYNtAftZA.

Gdynia, 1'6 maja. (RAT.) Wczoraj 
Z łotewskiego -statku „Windau", który 
stał na rejdzie, skoczył w przytępię 
szału do morza marynarz -Krrikr i trio- 
nął. Władze po-licyjme wszczęły do- 

) ehodtzenia.
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Wypowiada się przeciw niezawisłości narodów zumiesz’ ających R o s ę

Głos
proletarjatu.

Lwów, 17. maja.
Gdy Liga Narodów szulka w  for

mułach prawnych siły magicznej, ma
jącej odpędzić widmo nowej rwojny, 
zabrzmiał równocześnie na inną, nutę 
nastrojony glos zorganizowanego pro- 
letaijatu. O pokoju i wojnie radziła 
egzekutywa Międzynarodówki socjali- 
stycznej w  Berlinie, 'tym sprawom rów 
■niaż sporo uwagi poświęcił światowy 
kongres górników w Krakowie. Oczy
wiście i .tu i tam Itreść r czelnie yj jest 
jednakowa: protest pnzeciiw wszelkim 
próbom rozpętania nowej wojny i .we
zwanie do proleta/rjatu o solidarność 
w walce o pókój. W Krakowie 'Uraidzo- 
no zorganizować 24-godzinny strajk 
generalny we Wszystkich państwach 
pod hasłem „wlojna wo,j)nie“ . iNa mar
ginesie obrad berlińskich należałoby 
uczynić pewną specjadiną uwagę.

Oto zastanawiano się nad podobno 
szczególnie aktualmem niebezipieczeń- 
s/twem wojennem na europejskim 
Wschodzie. Kilkakrotnie padło słowo: 
„wojna polsko-sowiecka". Jeden z .de
legatów państw bałtyckich .widzi nie
bezpieczeństwo itakiej wojny w  zao
strzającym się kryzysie wewnęthrznym 
Sowjetów i Miśkiem załamaniu się 
dyktatury. Na to występuje z uspoka
jającym komentarzem delagait P. p. S. 
i oświadcza, że nad utrzymaniem po- 
kojn czuwa w Polsce „opozycja demo
kratyczna as F. P. S. na czele". Co to 
znaczy? To ma cihyiba znaczyć, iże 
poza tą czuwającą opozycją istnieją 
w Polsce siły, prące do wojny. Skoro 
właśnie opozycja musi toronić pokoju, 
wiec chyba podważa potkój obóz rzą
dzący. Fałsz śmieszny i nieuczciwy, 
którego nie paważcncby się powtarzać 
w Polsce, ale który w  Redlinie mógł 
wywołać przyjazne echa.

W  Polsce niema sit, prących do 
wojny. Gdyby jedynymi obrońcami 
pokoju były stronnictwa opozycyjne, 
pokój nie istniałby od dawna. To są 
pewniki, nie wymagające dowodów.

I dlatego właśnie, że wszystkie 
obozy w Potlsce są bez zastrzeżeń 
wierne idei pokoju, możemy z uzna
niem i sympatią odnosić się do wysił
ków międzynarodowych organizacyj 
robotniczych, .działających w imię tej 
samej idei. Z uznaniem, ale nie bez 
pewnego sceptycyzmu.

W teorji zorganizowany proletariat 
jest potęgą, mogącą przez wspólne 
wystąpienie lepiej udaremnić wszelką 
wojnę, aniżeli to czyni pakt Kelloga 
i inne pisane gwarancje bezpieczeń
stwa. W teorji proletariat wsi i miast 
winien być fundamentem pokoju, po
nieważ najdakHwśej odczuwa skutki 
wojny. On jeden na niej w  żadnej for
mie nie zarabia. On składa najobfitszy 
podatek krwi. On jest ostatecznie tą 
bezimienną masą, która płaci cenę 
zarówno klęski, jak zwycięśtwa.

Ale w praktyce bywa inaiczaj. 
Dzieje wielkiej wojny będą tu zaiwisze 
doświadczeniem, ostuc!zającem entuz
jazm. Jakże to było? Killlka dicmon- 
stracyj za .pokojem, kilka rezolucyj, a 
potem bezwolne dostarczenie armijom 
doskonałego żołnierza d wreszcie —  
głosowanie za kredytami wojennymi. 
W zetknięciu z pierwszą wielką próbą 
wszystkie międzynarodówki sprzenie
wierzyły się hastom i poszły na rzeź.

Czy zresztą prol dtarjat sowjeclki 
kat .pokojowy ? Dla kogotż urządza

Wiedeń, 16. maja. (PAT.) “,Arbei- 
łerzei.tung" donosi, że na .posiedze
niu komitetu wykonawczego socjali
stycznej międzynarodówki w Berli
nie omawiano obszernie sytuację w  
Rosji sowieckiej. Poszczególni dele
gaci, byli zdania, że w ielk ie trudno
ści gospodarcze, z któremi walczy 
rząd sowiecki, mogą w  najbliższym 
czasie doprowadzić do poważnych 
niepokojów, a może do powstania w 
Rosji i do narodowych ruchów sepa- 
r as tycznych na Ukrainie, w Gruzji i 
w innych obszarach Unji sowieckiej- 
Jakkolwiek inni delegaci zwalczali 
te pessyimistyczne poglądy, egzeku
tywa uważała za wskazane określić 
swoje stanowisko wobec obecnej sy
tuacji w Unji sowieckiej w drodze 
manifestu do robotników rosyjskich.

Berlin, 16.’ maja. (PAT). Według 
informacji kót politycznych, na wtean- 
rajszem posiedzeniu gabinetu Rzeszy, 
które trwało do późnych godzin no
cnych, uchwalono program pomocy dla 
prowincji wschodnich, składający się 
z 2 ustaw. Ustawa główna okłada się 
z 40 paragrafów i przewiduje ogółem 
550 milj«ntów miarek, z czego na nok 
bieżący przypada 113 milionów marek. 
Cały program rozłożono na 5 lat. W 
latach następnych na każdy rok pnzy- 
pada 101 mili jonów marek, z czego 50 
miiljonów ma być pokrywanych z pro-

Wiedeń, 16. maja. (PA T .) Neue 
Fr. Presse donosi z Jerozolimy pod 
daitą 15. bra. Wczoraj popołudniu 
został weawany wiceprezydent egze
kutywy arabskiej do wysokiego (ko
misarza, który jak donoszą dzienni
ki arabskie, zakomunikował mu, że 
londyński urząd kolonjalay postano
wił rozwiązać kwestję palestyńską w 
myśl żądań Arabów. Na rozkaz urzę
du kolonjalnego została wstrzymana

w Moskwie olbrzymie parady wojsko- 
we? Kto Jest w tej chwili poważniaj- 
szem niebezpieczeństwem di a pekoiju 
europejskiego, jak właśnie „proletaria
ckie" Sowjcty, gdzie codziennie ‘woła 
się „>wojna wojnie" i codziennie prze'- 
kształca kraj w jeden wojenny obóz?

O tych szczegółach trzeiba .pamię
tać, aby znów uniknąć .niepotrzeb
nych złudzeń. Akcja mi§dzynarodo-

Manifest zaznacza, że socjaliści nie 
pragną bynajmniej gwałtownego 
przewrotu rządów w Sowietach ani 
też nowej wojny domowej w  Rosji, 
która mogłaby się fatwo zakończyć 
zwycięstwem kontrrewolucji, a w do 
datku, szczególnie na wypadek naro
dowych ruchów separastycznych na 
Ukrainie i Białorusi, doprowadzić 
do wmięszania się Polski, a temsa- 
mem spowodować poważne niebez
pieczeństwo wojny. Klasa robotnicza 
musi domagać się od rządu sowiec
kiego, by zaniechał gwałtownego u- 
społeczniaiiia gospodarstw wiejskich 
i przywrócił chłopom ich wolność go 
spodarezą. Tylko w  ten sposób mo- 
żnaby zabezpieczyć aprowizację 
miast i przeszkodzić temu, by chło
pi rzucili się w  ramiona kontrrowo

cu nitów od obłiigacyj (przemysłowych. 
W dniu dzisiejszym gabinet Rzeszy 
zbiera Kię na posiedzenie celem ponow
nego rozważenia cliaaśnych projektów
ustaw. Na posiedzeniu wczorajszym 
nie została zdecydowana jeszioze spra
wa wyboru komisarza dla prowincji 
wsdtroduócih. Sprawa ta ma być 'zała
twiona w  postanowieniach (wykonaw
czych. Kanclerz Braeużng przyjęty zo
stanie w  związku z tą sprawą w  dniu 
dzisiejszym przez prezydenta Kinden- 
buiga.

emigracja żydowska aż do opracowa
nia sprawozdania przez Sknpsona. 
Korespondent N. Fr. Presse dowia
duje się z kół sjonistycznyich, że wy
soki komisarz cofnął bez uzasadnie
nia 3.300 pozwoień na wjazd do Pa
lestyny na czas od sierpnia do pa
ździernika br. Wiadomość ta zasko
czyła zupełnie egzekutywę sjondstycz-

wych organizacyj robotniczych na 
rzecz pokoju nie jest bez amaiozenia, 
ale jeszcze ni© jest czywnńclem, na I 
którym mażnaby budować nńezarahiwtra- 
ną wiarę w realizm haseł. Z uligą po
witamy dzień, w  którym iprzaciwtwo- 
je-nrie rezolucje prac ująć ycfh 'Staną się 
nakazem dla polityki rządów i naro
dów.

(ucji. Międzynarodówka jest izgodna 
w' przekonanm, że każde gwałtowne 
powstanie przeciwko rządowi sowiec
kiemu otwiera tylko drogę kontrre
wolucji i że każde zwycięstwo kontr-

Ządajcie 
francuskie

bibułki 
* cygaretowe

rewolucji w Rosji wzmocni reakcję 
w całej Europie, ułatwi zwycięstwo 
faszyzmu w  Europie środkowej i za
grozi narodowej samodzielności ro
syjskich państw kresowych.

Te sannę poglądy wyraża także re
zolucja w  kwestji narodowościowej U- 
nji sowjeckieij, sformułowana przez 
Ottona Bauera. W kwe&tji tej istniała 
od dłuższego czasu różnica zdań mię-, 
dzy socjalistami gruzińskimi, ukraiń
skimi i ormiańskimi z jednej strony, a 
socjalistami rosyjskimi z drugiej. So
cjaliści gruz i flisie y i ukraińscy domagali 
się pełnej niezawisłości narodowej 
swoich krajów, socjaliści rosyjscy 
wskazywali natomiast na to, że na 
wypadek, gdyby rządy sowjecikie po
padły w  ciężkie ipńzositenie, dążenia 
separatystyczne wywołają na teryto
riach nierosyjskich niebezpieczeństwo 
komtrrewelncp białej lub bonaparte- 
styczmej, lub też niebezpieczeństwo 
interwencji państw zagranicznych, w  
szczególności Polski i Turcji.

Egzekutywa rozstrzygnęła ten spór 
rezolucją, uznającą iprajwo samockre- 
śleaia narodów nierosyjskich w  obrę
bie Umji sowieckiej, wzywającą wszy
stkie stronnictwa socjalistyczne, by 
nie przedsięwzięły niczego, cdby mo
gło wzmocnić konitrreiwoluicję i  zagro
zić pokojowi.

 o— •_
DETBSZA D Z IE N N IK A R Z Y  JUGOSŁO

W IA Ń S K IC H  DO PREZ. RZPLITE.T.
Warszawa, 16. maja (PAT) Pod adre

sem P. Prezydenta Rzplitej nadeszt.1 z 
Rialógrodu następująca depesza: Dzien
nikarze jugosłowiańscy, zebrani ua do- 
rocznem Zgromadzeniu polsko - jugosło
wiańskiego porozumienia prasowego, 
proszą W. E. o łasfkawe przyjęcie wyra
zów głębokiego poważania, zapewniając 
W. E., że dołożą wszystkich sił do jak 
najowocniejszej współpracy dla rozwoju 
naszych państw .

 o-----
PORTRET MARSZ. PIŁSUDSKIEGO 

WYKLEPANY W  BLASZE, 
Warszawa, 16 maja. (PAT.) Dziś' 

przybył do Belwederu 70-Iatai starzec, 
blacharz z Lublina, niejaki Szaja Bołt, 
przywożąc w  darze oryginalny portret. 
P. Marszałka, wyklepany w  blasze, w, 
rodzaju płaskorzeźby, oprawiony w 
artystyczne ramy.

MIN. ZALESKI UTKAŁ SIĘ DO ANGLJI.
Londyn, 16. imaja. (PAT). Minister 

Zaleski po zakończeniu .sesji Rady LL  
gi iNasrodów korzystać będzie *  10-dtniło
wego urlopu wyipoczynibuwego, który 
spędzi w Anjgtji, .gdzie przybędzie w 
towarzystwie małżonki w  niedzdeflę,' 
18. tom. Charakter pobytu imairteiira (Za
leskiego w  Aragtji będzie jak narjściśiej 
prywatny, bez jakścńikrałwiek pnzyęęć i 
wizyt oficjalnycih.

 ---- li------

Najpiękniejsze k ęp i e ! i s k o  
nadmorskie we Włoszech,

pełożone koło Trjestu, 
Informacje i prospekty przez 

Kurkommission Grado 
10-prc. zni ki na przejazd.

m i  | | | C  poważny dom obywatelski, 
____________  _ ,______  _ f lL U J C  skupiający wytworną pu

bliczność polską. Korespondencja i prospekty polskie. W idok na morze. Kuch
nia polsko-franc. Specjalny w ikt dla dzieci. Ogród. Pokój z utrzymaniem od zł. 13.

wWhm dr
PROGRAM ODPOWIEDNI UCHWALIŁ GABINET NIEMIECKI.

iiM  rattni

POSTANOW IŁ LO ND YŃSKI URZĄD K O LO N IA LN Y  RO ZW IĄZAĆ  K W E 
STJĘ p a l e s t y ń s k ą .
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z p. Deyeyfem  Nie należy liczyć
m pożyczkę amerykańska!
B- lt

H ^ n a r z e / i r a  n a  temat 
transportu towarów z 

Gdynido portów rumańsk.

Warszawa, 16 maja. (Z ) Amery
kański doradca, finansowy rządu pol
skiego, p. Devey, udzielił przedstawi
cielom prasy szareg-u informacyj, któ
re podajemy poniżej:

—  W prasie zagranicznej pojawi
ły się głosy, że podczas swego pobytu 
w  Rumun jd poruszył pan sprawę roz
budowy rumuńskiej sieci kolejowej ce
lem ożywienia transportów przez Pol
skę do Gdyni i przez Ruraunję do por
tów w Galaczu i Konstancy —  brzmi 
pierwsze pytanie.

—  Istotnie o ile mi wiadomo —  od
parł p. Devey — rząd romański intere 
stł jo się żyw° tą sprawą i w swtych 
planach rozbudowy sieci kolejowej u- 
względnia możliwość takiej organiza
cji kolejnictwa, aby ułatwiła ona po
zyskanie transportów tranzytowych 
przez terytorium Rumunji do portów 
w Galaczu i Konstancy, a stąd) trans
porty te mogłyby iść, korzystając z ru 
inuińiskich. -linij okrętowych i kolejo
wych do Konstantynopola, Ilaify, Jaf- 
fy  i Aleksandrji. Sprawą pozyskania 
polskiej sieci kolejowej interesują się 
od dawna i poświęciłem jej w  czasie 
mego pobytu w Polsce dużo uwagi. O 
ile chodzi o tranzyt kolejowy, to Polska 
ma bardzo dogodne położenie geogra
ficzne. Port w  Gdyni ułatwia przeła
dowywanie towarów idących morzem. 
Fort Gdański i 'Gdyński wraz z polskie 
mii kolejami państwowemi stanowią 
nietylko pośrednią ale w większości 
wypadków najkrótszą linję komunika
cyjną dla transportu towarów do sze
regu ośrodków w  państwach sąsie
dnich, które mogą być uważane za 
sferę gospodarczą polskich koleji. Roz
wój linij tranzytowych między Gdań
skiem a Gdynią na Bałtyku a portami 
ruimuńskiemi na Morzu Czarnem ma 
logiczno uzasadnienie zarówno pod 
względem historycznym, jak i z punk
tu widzenia obecnego rozwoju tych 
krajów. Dlatego też ożywienie rumuń
skiej sieci kolejowej w kierunku oży
wienia komunikacja na terytorium Ru-
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Do nabycia 
w  wszystkich filjach i zastępstwach

(Telefonem od naszego korespondenta).

munji interesuje żywo sfery rządowe 
Rumunji, które zajęły się tym proble
matem.

W rozmowie z  p. Deveyem przecłio 
dzimy następnie do spraw kredyto
wych.

—  Czy możliwe jest obecnie ulo
kowanie polskich pożyczek na rynku 
amerykańskim —  pytamy

P. Devey odpowiada:
—  Każdy człowiek wydaje pienią

dze najpierw na własne potrzeby, a to, 
co mu pozostaje, może komu innemu 
pożyczyć. Otóż należy wspomnieć, że 
w ciągu ostatnich 18 miesięcy trudno 
było na rynkach światowych o pienią
dze, gdyż były one pochłaniane przez 
potrzeby wewnętrzne na tych rynkach.

Dlatego też nie było również nadwyżki 
pieniędzy na ry-nku amerykańskim, 
któro możnaby było pożyczać. Należy 
pamiętać, że kursy obligacyj pożyczek 
europejskich n » rynkach amerykań
skich, były zależne od wartości pie
niądza na tym rynkn. Wskutek tego 
obecnie cena papierów wartościowych 
na rynku amerykańskim jest niższa od 
ceny kursu emisyjnego tych obligacyj. 
Odnosi się to również do 7-proc. po
życzki stabilizacyjnej polskiej, której 
kuire wynosi obecnie 85 doi., wobec 
92 doi. kursu emisyjnego. Ten stan 
rzeczy dowodzi, że obecnie niema na 
rynkn amerykańskim nadwyżki, która 
mogłaby być użyta na udzielanie po
życzek zagranicznych. W przyszłości

Eitingera „Rh'nosan“
(M S. W. Nr. rej. 924)
usuwa pewnie i szybka

K A T A R  N O S r t
•raz nadmierną wydzielinę śluzu, 
sprawiając ulgą w oddychaniu

Wytwórnia:
Apteka Mr. N. Ettlngera we Lwowie

Do nabycia we wszystkich aptekach.

jednak —  oświadczył p. Devey —  kurs 
pożyczki stabilizacyjnej nietylko pój
dzie w  górę, ale przewyższy nawet jej 
kurs emisyjny. Będzie to dowodem, 
że na rynku amerykańskim powstała 
nadwyżka pieniądza.

Jak widać z powyższego oświad
czenia doradcy finansowego rządu pol
skiego, p. Devey nie przewiduje nara
zić możliwości lokowania jakichkol
wiek pożyczek polskich na rynkn ame 
rykańskim. Odpowiedź p. Deveya od
nosi się do przyszłości, która oczywi
ście jest zarówno dla polskich sfer go- 
podarczych jak i dla p. Deveya nara- 
zie zagadką.

 o-----

Sensacyjne doniesienie „Polonii"
Jest cno niewątpliwie tendencyjnie spreperowane, 

i  koła rządowe nie pozostawią tych informacyj

W arsza«a , 16. maja. (Z ) Kato
wicka „Polon ja“ (zamieszcza sensa-, 
cyjną korespondencję z Warszawy, 
którą powtarzamy na odpowiedzial
ność powyższego pisoia. Korespon
dencja ta 'brzmi:

„14. maja odbyło się w Warszawie 
u ks. Lubomirskiego gospodarcze 
śniadanie połąc/x>ne z konferencją, 
w której wzięli udział przedstawi
ciele Lewiatana i przemysłu górno
śląskiego. Celem kilkugodzinnych na 
rad odbywanych w  bardzo poufnej

bez wyjasmen.
(Telefonem od naszego korespondenta).

atmosferze była sprawa katastrofal
nych stosunków gospodarczych, gro
żących zupełną ruiną nie tylko ob
szarnikom, ale również ciężkiemu 
przemysłowo w  Polsce. Oba te odła
my t. zw. sfer gospodarczych posta
nowiły ujednostajnić swoją działal
ność polityczną.

Sensacją dnia były w czasie przy
jacielskich debat rewelacje dotyczą
ce ostatniej konferencji ks. Janusza 
Radziwiłła z Marsz. Piłsudskim. Ks. 
Janusz Radziwiłł w/skutek nacisku

Płócienne  
białe

f m i  m f a i i i n  Sejmu.
ifjTNIEJĄ DANE POZW ALAJĄCE PRZYPUSZCZAĆ, ŻE SESJA NAD
ZW YCZAJNA POŚWIĘCONA BĘDZIE SPRAWOM GOSPODARCZYM  

Z POMINIĘCIEM MOMENTÓW POLITYCZNYCH.
(Telefonem od naszego korespondenta).

pewne powodzenie dla spraw gospo
darczych i finansowych państwa. Nie 
mniej jednak należy przewidzieć, że 
powstanie zagadnienie, jak Sejm ma 
się ustosunkować do rządu Prem,je
ra Sławka. Według przewidy wań mo 
głoby .przyjść do przesilenia pod ko
niec sesji gospodarczej. Na Zaimku, 
w Belwederze i w Prezydjum Rady 
Min. odbywają się w  ostatnich dniacli 
konferencje między Prezydentem 
Rzplitej, Marsz. Piłsudskim a Pre- 
mjerem Sławkiem. Nie ulega już ża
dnej wątpliwości, że wobec wyjazdu 
p. Prezydenta dziś wr południe do 
Spały, decyzja zasadnicza Prezyden
ta i rządu już zapadła i że zostały 
ustalone lin je taktyczne nieznane o- 
czywiście naraizie szerszemu ogóło
wi.

Warszawa, 16. maja. (Z ) Dziś na 
terc-nie parlamentarnym odbywały 
się w związku ze zbliżającą się sesją 
sejmową konferencje stronnictw po
litycznych. Jak dotąd należy stw ier
dzić, że konferencje te nie mają cha
rakteru jakiejś akcji czy wzajemne
go porozumienia. Porozumienie osią
gnięto już dawniej przed .wniesie
niem petycji do P. Prezydenta, dziś 
rozmawia się tylko teoretycznie o 
sprawach politycznych i o zagadnie
niach, które mogą być poruszone w  
trakcie sesji gospodarczej.

Uwaga kół politycznych skiero
wana jest przeważnie na sytuację 
gospodarczą z pominięciem momen
tów politycznych i ich zadrażnień, 
które normalnie stronnictwa poli
tyczne wysuwają. Wynikałoby z tego. 
że sesja parlamentarna może wróżyć

pewmych sfer konserwatywnych n ie
zadowolonych z bezwynaniowej po
lityki „rządu a zwłaszcza min. Czer
wińskiego, udał się, w tej spraw ie z 
interwencją do Marsz. Piłsudskiego. 
Na początku posłuchania mówiono o 
polityce ogólnej. Marsz. Piłsudski za 
powiedział, że w  listopadzie tego ro
ku wyjeżdża na Mad erę, gdyż zima 
dla niego w Polsce jest za ciężka, ale 
do tego czasu załatwi cały saereg 
spraw'. Jedną z tych spraw roz
wiązanie Sejmu na 1. grudnia tak, że 
wybory nastąpią w lutym. Obecny 
Sejm — zdaniem Marszałka — nie
ma już nic do gadania, a przyszły 
Sejm zbierze się rzekomo dopiero w 
marcu przyszłego roku. W ięc rząd 
Sławka ma przed sobą blisko dwa 
lata, tj. do jesieni przyszłego roku. 
Dla zapewnienia trwałości rządu p. 
Sławka robi Marsz. Piłsudski to, co 
będzie mógł, gdyż uważa Sławka za 
najmądrzejszego człowieka inic tyl
ko w BB, ale w  całym Sejmie i w  
kraju.

Na poruszoną .przez ks. Radziwiłła, 
sprawę min. 'Cz©Twiń?fkiego Marszałek 
odpowiedział, że „Ctsewińsiki ani nie 
ziębi, amii parzy, ale ponieważ biskupi 
chcą, aby ustąpił, więc właśnie dlate
go będzie go trzymał. Nlśe uważa rów
nież Czerwińskiego za jakiegokolwiek 
apostatę, bo apostatą nie jest, kto 
amienia bab?“.

W dafezyim ciągu zapawtnil Marsz 
Piłsudlslki iks. 'Radiziwiiłła, ze z  poiśkiani 
społeczeństwem liczyć się nic potrze
buje, polskiego społoczeńsfiiwa niema, 
bo gdytby istniało, to umiałoby swoją 
wolę wypowiedzieć.

Dalej zapowiedział Marsz. Piłsud
ski bezwzględną walkę z PPS- i ND. aś

Pokój do śniadań, handel delikatesów ii. Batłaban, Halicka 21



„G A ZE TA  PORANNA" z dnia'18. maja 1930.

!(ilig.UGiE«‘
SIENKIEW ICZA ( 
Pasa?: Mikolascha

N ieodwołaln ie jeszcze dziś i jutro w  n i e ’z 'e lę  p o ra ; ostatni 
na potężn 'ejsze  rosyjsk ie  a cyd z i^ o  477

pjntf i n  A b  l l i a r i o  E h n  ien ftustruą  2 or' iaslr : bał -
l i i  “J . U H lu ll l lf fc lu  łijto.i/a i ssmfo ic:na or z hor rosyj
ski z 16 osób W  niedzielę o 12- te i w ie l i ,  p ranek z chó ■ m

■m i m  w t n a t M  mm om i t r »
WZIĘLI W  'NIEJ UDZIAŁ OBOK FREMJERA MTNIBTROWTE JÓZEWSSI,

CAR I CZERWIŃSKI.

Str. 4

do zupełnego zgaęhóerća ałun tych nar- 
tyj. Pod względem msipodairczyim, we
dług oipinji ip. Marjzullka, 'zie w  Pol- 
Bce dobrze.

Gdy Iks. Radziwiłł spróbował sta
wiać inne pytania* Marszałek powołał 
się na znawców życia gospodarczego 
gem. Góreckiego i pułk. Matuais«vrakie- 
go. Do głębi oburzyła Marsz. Piłsud
skiego sama myśl krytyki gospodarki 
państwowej i ośwśaiiczyJ, że stanów - 
czo aite coŁat się ze swego zacadLi- 
fzego postni atu. aby Sejn uchwalił 
tyiko gj ouałną sunnę dochonów i w y
datków z  tem, że Rada imin. ma ipira- 
wo nietylko zupełn ie dowolnego dyspo
nowania tetmi rumami, ale również 
prawo powiększenia wydaJtłkóiw zuipeł- 
. me foeiz zgoay Sejmu.

Konferencja ta zrobiła na ks. Ja
nuszu Radziwille takie wrażenie, że 
nietylku stanowczo wyoatał swoją kan

dydaturę w  Łucku, ale dla uniknięcia 
dalsz j kompromitacji wycofał się zu
pełnie z życia politycznego i wyjechał 
na omższy czas do Anglji. Mimo ser
decznego przyjęcia ze strony gospoda
rza ks. Lubomirskiego, przebieg narad 
oficjalnych afer gospodarczych był 
'bardzo chłodny i grube ryby stanow
czo im tresowały się więcej sprawami 
gcspodarczemi niż poiitycznemi".

Powyższe doniesienie katowickiej 
„Połonji" zamieściły dzisiejsze war- 
szawsl e pisma wieczorne, nie upatru
jąc je żadnemi komentarzami. Należy 
wyjaśnić, że korespondencja ta istot
nie zamieszczona w  katowickiej „Po
lonii", wywołała już dziś wieczorem 
ailne echu w kolach politycznych, któ
re jednakowoż sądzą,, że rewelacyjne 
szczegoiy powyższej koresponarcp zo- 
itaiy odpowiednio spreparowanie do 

nastrojów politycznych i  kienr ku po 
litycznego, jakie reprezentuje p o lo 
nia". Miaroda jne czynniki zapewne 
już w dniu jutrzejszym podadzą odpo
wiednie wyjaśnienie.

 o -
POSIEDZENIE SEJMU ŚLĄSKIEGO 
Kator.ice, 16 maja. (PAT.) .Polska 

Zachodnia" donos:, że pierwsze posie
dzenie nowego Sejmu śląsk:ego odbę
dzie się w dniu 27 maja br. <Na puaie- 
dzeniu tem dokonane będą wybory 
marszałka, jego zastępcy oraz sekre 
Larzy.

 o— —
PROJEKT RIOZPOiRZĄOZENLA 
W HFHAWIE 'PASZPORTÓW 

W iTszawa, 16 maja. (PAT.) Mini
sterstwo spraw’ wewnętrznych przy
gotowało projekt rozporządzenia o do
kumentach, upoważniających do prze
kraczania granic (paszportów) i roze ■ 
słało ten projekt do nzaodnienia do 
zainteresowanych Ministerstw. W naj
bliższym czasie w  Ministerstwie spr. 
zagr. odbędzie się konferencja dla osta
tecznego uzgodnienia projektu.

---- U-----
PR A G N Ą  ZAZNAJOM IĆ SIĘ Z ORGA
N IZA C JĄ  POLSK. SŁU ŻBY ZDROW I 

Warszawa, 16. maja (P A T ) Od kilku 
dni bawią w W arszaw ie: prof. A rei
Holst i Dr. Andersen. Lekarze ci przy
byli do W arszawy skierowani przez Fun
dację Rockefellera, i elem zapozn.mia się 
(  organizacją polskiej służby zarowia.

. o-----
ZA  OBRAZĘ M AJESTATU 

H ISZPAŃSKIEGO.
Bilbao, 16. maja (P A T ) Roz.począl się 

tutaj proces wytoczony przeciwko litera
towi Aguirra, który wznosił obelżywe o- 
krzyki pod adresem króla w chwili wja
zdu do Madrytu prot. Unamuno Władze 
dci. agają się dla oskarżonego kary 10 
lat w ięzienia.

Warszawa, 16 maja. (PAT.) Pre- 
mjer Sławek przyjął dziś przed połu
dniem ministra W. R. i  O. P. dra Gzer 
wińsLiego, następnie ministra komuni
kacji Kiihna. Zkolei 'Prezes Rady Mi
nistrów odbył wspólną konferencję z

Warszawa, 16. ma ja. W w y
dziale gospodarczym polityki komunal
nej min. ispraw wewn. wykonywana 
jest od kilku dni praca neli zestawie
niem programów im™ estycyjmych, na
desłanych przez wszystkich wojewo
dów Zestawienia orientacyjne idą w 
trzech kierunkadb, inwestycje, kióre 
wymagają dokończenia, zobowiązuj ia 
związków komunalnych z tytułu iu- 
westycyj już wykoiuanych, projekty 
niezbędnych nowych inweistycyfj We 
w szelk ich  tycih kkirumkaich brana jest 
pad uwagę Kolejność iniwestycyj, a w 
szczególności .pnzadimiotem daliszytcb o- 
pracawań będą inwestycje pSten wsasj

Bo-muaj, 16 maja. ((PAT.) Przywód 
czym ruchu wolnościowego Naidn, któ 
ra spędziła całą noc, otoczona przez 
kordon policji, została dziś rano are
sztowana, niezwłocznie jednak zwol
niono ją

Bombaj, 16 maja. (PAT.) W  May 
men-singh w  Bengalu doszło do starcia 
pomiędzy uczestnikami akcji! biernego 
oporu i policją, przyczem około 90 o- 
sób odniosło rany. Zajście wynikło w 
związku z wystąpieniami przeciwko 
sprzedaży napojów alkoholowych przez 
agentów rządowych,

Bombaj, 16 maja. (PAT.) W  uzu
pełnieniu wiadomości o zejściach w 
Maymensingh, Agencja Reutera dono
si, że policjanci, towarzvs sący trans
portowi napojów alkoholowych zostali I

ministrem spraw wewnęŁunych Józew 
sitim, ministrem 'Sprawiedliwości Ca
rem, ministrem W. R. i O. P. Czerwiń
skim oraz podsekretarzami stanu Pib- 
-ach m i Wysockim.

kolejności. Prace są sprawdzianem i 
uzuipi łnieni-em poprzednich prac w y
konanych już na początku r. uh. Dane 
i potrzeby inwestycyjne zwią.zików ko
munalnych mają być stale badane 
przez wojewodów r cetn Korygowania 
tych danych d Łmożliwieuta władzom 
centralnym uleżenia jak najracjonal
niejszego programu imiwestycylj fenu -  
marnych w całem państwie. OgrasŁ- 
cacrn-a abec.ij.ie śiodfci kredytowe po- 
zlwioilą zaledwie na degSćiiowe reali
zowanie planów inwestycyjnych ave- 
dfug kolejności., którą będzie się usta
lać, poczyń a jąjc ud potrzeb najpilniej
szych.

zmuszeń do użycia broni. Thun zo- 
stał rozprószony. 59 osób z pomiędzy 
rannych pozostawiono w  szpitalu.

Allahabad. 16 maja. (PAT.) Komi
tet kongresu panindyjskiego przyjął 
■szereg rezolucyj, zmierzających do 
intenzyłikacji kampanji biernego opo
ru. Rezolucje przewidują bojkot tkaniu 
zagranicznych, a także angielskich 
organizacyj bankowych, morskich i 
wszelkich nstytucyj pokrewnych. —  
Ruch protestacyjny przeciwko podat
kowi solnemu ma być również wzmoc
niony.

Doińhaj, 16 maja. (PAT.) Koła libe
ralne oświadczają, że oczekiwane jest 
wystąpienie rządn w spraw10 rozpo
częcia rokowań z anglją.

Bombaj, 16 maja (PAT.) Pani Ca- !
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malaveti Chattopathaya, szwuipeika 
pani Naidu, aresztowana dziś rano, zo
stała skazar na 6 miesięcy więzienia 
zwykłeBo. '

Allahabad, 16 maja. (PAT.) Komi
tet wykonawczy kongresu narodowe
go obradował pizez trzy dni przy 
dzwiacb zamkniętych. Przedmiotem o- 
brad był progiam prowadzenia dalsze
go biernego oporu. Powzięto szereg 
uchwał.

Bombaj, 16 maja. (PAT.) Dziś ra
no aresztowano tu 109 wolontariuszy 
Gnandieco, którzy wsiedli na okręt w 
celu uaaria się do LShiroda, gdzie za
mierzali splądrować składy soli. Biu
letyn kongresu, którego rozpowszech
nianie zostało zabronione, został pomi
mo to wczoraj wydany. Osoby, które 
zajmowały srę sprzedażą biuletynu 
aresztowano.

• o------

V M IĘDZYNARODOW Y KONGRES 
BU D O W NICTW A I ROBOT PUBU.

(Telefonem  od naszego korespondenta).

Warszawa, 16. maja (st) W  dniu d z i
siejszym wyjeżdża z Warszawy do Lon
dynu delegacja na V. międzynarodowy, 
kongres budownictwa i robót pubiiez 
nycli. Delegacja składa się z 16 osób. 
Biorą w  n iej udział m. i. dyrektor depar
tamentu Min. robót publ. Opolski, dyre
ktor departamentu Banku Gosp. Kraj. 
Barbusiński, prezes związku przemy
słowców budowlanych Martens i inni. 
Kongres lGńdyński, nad którym prote
ktorat objął król Jerzy V. rotzpoeznie się 
23. bm. i trwać będzie do końca mieną- 
ca. W  kongresie weźm ie udział okoIo 
1000 delegatów, reprezentujących 57 
państw. To kongresie odbędzie się w y  
cicczka po całej Anglji.

TEROR W  Z W IĄ Z K U  ZAW ODOW YM  
ROBOTNIKÓW TRANSPORTOW YCH.

(Telefonem  od naszego korespondenta5, 

Warszawa, 16. maja (st) W ładze bez
pieczeństwa w  W arszaw ie juz od dłuż
szego czasu walczą z terorcm  i wykrncze- 
ni.n ii w-śród zwalczających się nawzajem 
związków zawodowych. Typowym  przy
kładem teroru jest fakt następujący: 
Czlcnkowie związku zawodowego robot
ników zatrudnionych w  transporcie, spro 
wadzili do lokalu związku przy ul. Szczę 
śliw-ej 11, czterech członków Bundu pod 
grozą rew olw erów  i natychmiastowego 
użycia broni, jeżeli nie podtladza się roz-' 
kazom. Czterech członków Bundu zostało 
zamkniętych w komórce znajdującej się 
w  lokalu związku, gdzie przebywało pod 
strażą partyjnych przeciwników kilka go 
dzin. Policja zupełnie przypadkowo poa- 
czas rew izji dokonanej wczoraj w  lokalu 
związku, odkryła to w ięzien ie i uwolniła 
uwięzionych. W ładze bezpieczeństwa 
zaniknęły działalność związku zawodowe
go robotników zatrudnionych w  tran- 
spoicie i związku zawodowego kamuszni 
ków. W  lokalu związku znajdowało się 
w chwili wkroczenia policji, przeszło i (U) 
osób. z których 36 aresztowano jako , o- 
dojrzanych o stosowanie teroru 

 o------

D W IE  O F IA R Y  K A T A S TR O F Y  
MOTOCYKLOM^:.!

Łódź, 16. maja (P A T ) Na szosie dzczy 
piorna—Kalisz wydarzyła się fatalna w 
skutkach kata itrofa. Motoeykl, którvin 
jechał por. 20 p. strzeleów kaniowskich 
Kazimierz Ratałski, oraz syn obywatela 
kidiskiego Wacław Hiibner, wpadł na 
stertę kamieni. Por. Ratałski pon. isł 
Śmierć na miejscu, z H i i b n e r  został 
ciężko okaleczony i przewieziony do szpi
tala w Kaliszu, zma-ł w Darę godzin.

Z a iM M l c w »  W l i c n t
NAD SFRAJV.TJ TĄ PRAGLJL W YDZlaŁ Gu^PODAROZY POLITYKI KO

MUNALNEJ M. S. T .
(Telefonem  od najzego korespondenta.)

[fizirnl m i  fMmm îzirsi
Z A  ZATAJE N IE  M ALW  ER SACYJ EGZEKUTORA.

(Telefonem  od naszego korespondenta!.

Warszawa, 16. maja (st) Przed nie
dawnym czasem do Łaska w  wojewódz
tw ie łódzkim zjechała komisja kontrolna, 
kióra w  wyniku dochodzeń złożyła skar
gę do prokuratora przeciwko naczelniko
w i urzędu skarbowego Józefowi Leowi. 
Przestępstwo .naczelnika Lea polega na 
zatajeniu malwersacji dokonanych przez 
egzekutora urzędu Miłego. Mili cieszył 
się w Łasku debrą opiują i bral udział 
we wszystkich akcjach spolecznycn. Z 
czasem jednak wyszło na jaw oszustwo 
dokonane przez niego na szkodę jednego 
z towarzystw dobroczynności. Gdy Mili 
odsiadywał karę, zarządzono zbadanie 
ksiąg, przyczem stwierdzono, iż ma on

aa sumieniu szereg inalwersacyj w  po
staci przywłaszczenia sobie sum yije- 
gzikwowanych od płatników i fałszowa
nie kwitów. Na prośbę żony Miłego, któ
ra zajiewniła, że mąż po odsiedzeniu ka
ry wszystkie pieniądze zwróci, naczelnik 
Leo sprawę przed władzami zataił. Po 
opuszczeniu jednrlkże w ięzienia Mili 
zbiegł do Turcji nie myśląc o zapłaceniu 
szkód, wyrządzonych skarbowi. W biiu 
wczorajszym odbyła się w  Łoidzi roznra- 
wa przeciwko naczelnikowi Leow i, któ
ry tłumaczył się, iż w ierzył święcie, że 
Mili po opuszczeniu wiezienia, zwróci 
pieniądze. Sąd skazał oskarżonego na 7 
dui aresztu.

Wieści z F idii,
ZAOSTRZENIE BIERNEGO OPORU I PR PRESJE POLICYJNE.
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O G T A T M S P  ( T J # A  m y l  zakuPien?a szczęśliwych los w [-ej 
B i  k i  Ł  B-J ■ . I l i  Klasy 21-ej Loterji Państwowej

d z iś  i p o n ie d z ia łe k  19, b. m.
w  najw iększej i n a jszczę śliw sze j K o lektu rze

„ N A D Z I E J A "  Lw ów , S y k s t u s k a  I. 6 .

G łó w n a  w y g r a n a  Z ł o t y c h  7 5 0 . 0 0 0 .
Co drugi los musi wygrać.

Ceny losów : ćwiartka Żti 10-—, połówka Zł: 2 0 '—, cały 9o ; Zł. 40"— 4 -60

Czy podoba się panu
RAD JO?

nasi Czytelnicy.
C o  m ó w ię

Jest lepi:J, ale mogłoby być
jeszcze lepiej.

Lwów, 17 maja.
Porównując dotychczasowe opinje 

naszych Czytelników, napływające w 
związku .z ankietą, ze sporadycznymi 
listami -okresu poprzedniego, musimy 
dojść do wniosku, że przynajmniej 
rozgłośnia lwowska wykazuje dość 
znaczny i widoczny postęp. Przede- 
wszystkiem mniej skarg powtarza się 
na funkcjonowanie lokalnej aparatu
ry. Możliwe, że radioamatorzy w  mię

dzyczasie poprawili własne urządze
nia odbiorcze, których łnraki często 
składali na karb złego funkcjonowania 
stacji, jednak i w  samej stacji coś .się 
poprawiło. Odbiór jest od jakiegoś cza 
su silniejszy, a nie „sączący się ci
chym szmerem gdzieś na dnie słu
chawki". Rzadsze są również przer
wy. To też częściej słyszy -się krytykę 
raczej odnośnie do programów.

Czy muzyka nie jest z  z poważna?
Pan W. ze Skniłowa pisze: „Uzna

ję f. zw. muzykę poważną., sam nie u- 
nikam koncertów, o ile tylko ka9a star 
czy, ale mam pewne wątpliwości co do 
charakteru koncertów wieczornych, 
szczególnie nadawanych z warszaw
skiej Filharmonii. Osób, klóreby zrozu 
miały nadawane tam utwory, jest w 
stosunku do ogółu radjoabonentów 
z pewnością nie wiele. Mnzyka nowo
czesna dopiero zdobywa sobie prawa 
obywatelskie, a większość ludzi muzy
kalnych nie wyszła jeszcze z upodo
bań, ugruntowanych przez tradycję. 
Podobnie jak Edison (jeśli wierzyć a- 
merykańskim wywiadom.) „uznaje" 
przedewszystkiem melodję i tej w  nie-s 
których nowych uitworach nie może 
się doszukać. Sam często w połowie 
jakiejś -symifonji, poszarpanej i zatartej 
w motywach, odkładam zmęczony słu
chawki, tęskniąc za „starym" Chopi
nem lnb Beethovenem i ich czystą, 
przejrzystą melodją.

Jeszcze gorzej jest z nowemi opera
mi. Sam fakt, że na afiszach teatral-

KOM1SJA KONTROLI DŁUGÓW  

PAŃSTW O W YCH .
Warszawa, 16. maja (P A T ) Przew o

dniczący komisji kontroli długów pań
stwowych poseł Krzyżanowski zwołał na 
czwartek, 22. bni. plenarne posiedzenie 
komisji dla dokonania wyboru dwóch 
delegatów do podpisania obligacji po
życzki budowlanej.

M ORATORIUM D LA  IŃTERM Y 
Wiedeń, 16. maja (P A T ) Dzienniki 

wiedeńskie donoszą z Amsterdamu, że 
wczoraj odbyło się zgromadzenie w ierzy
cieli Towarzystwa Internia. Uchwalono 
przyznać Towarzystwu jednoroczne mu
rator jum. Jak wiadomo, w Towarzysiw ie 
Internia zaangażowana jest firma Bracia 

Czeczowu-zka.

nych opery te nic utrzymują się dłu
go, ustępując miejsca nieśm iertelnym

dowodzi
te

operom dawnego repertuaru,

Oh, te anonse!

chyba dostatecznie kierunku powszech 
nych upodobań. Tymczasem właśnie 
te n-owe transmituje się wcale często. 
Gdy się doda, że radiosłuchacz pozba
wiony jest wszelkich wrażeń optycz
nych, nie widzi dLekoracyj ani kostiu
mów, a pewne fragmenty muzyczne 
słyszy z reguły silnie zniekształcone, 
łatwo zrozumieć, że 'transmi-sje takie 
nie należą do populainych przyjemno
ści. Możnaiby dodać, że dość dawno już 
zakwestionowano celowość nadawania 
przez radjo pełnych oper lub operetek, 
diając pierwszeństwo arjom i  najcie
kawszym zradjofonizowanym par- 
tjom“«

Ogłoszeń ludzie nie lubią. iMimo to dzien-nie, podawaną nndno i natarczy-
p. St. S. przyznaje, że „rozuimie ich 
komercjalne znaczenie tak w dzienni
kach, jiak w  radju. Ale możnaby żą
dać, aby te ogłoszenia podawano w 
jakiejś strawniejszej formie. W dzien
nikach, gdzie reklama z pewnością 
silniej utrwala się w  pamięci i działa, 
aniżeli rzucona przez radjo, dlbające o 
swój interes firmy dawno zerwały 
z szablonem i silą się na pomysłowość 
w rysnnkn i układzie. Lwowskie ra
djo natomiast tkwi w  najwstrętniej
szym szablonie. Wydaje, się mu, że je
śli monotonnym głosem powtórzy kil
ka razy nazwisko i adres kupca, zro
biło swoje. Tymczasem osiąga efekt 
raczej przeciwny. Ja sam nabrałem 
do kilku firm mimowolnej odrazy dla
tego, ponieważ słyszę ich- nazwę co-

wie. P a rę  ra zy  próbow ano zrob ić z tej 
d z ien n e j porcji og łoszeń  rodzaj fe jle-

Dra Teichera

L I T  H O  S  A  N
L. rej. M. S. W. 1065. 

usuwa kamienie żółciowe, wadliwą prze
mianę materji, katar żołądka i j-ńil 

przeważnie na tle nerwowem 
Do nabycia we wszystkich aptekach. 

Generalne przedstawicielstwo na Polskę. 
Apteka M. ETTINGERA we Lwowie,

pl. Goluchowskich 14. 4213

tonu; to wypadło okropnie, bez smaku, 
bez pojęcia o elementarnych warto
ściach literackich. Już lepszą jest nie
kiedy po-d tym względem warszawska 
„Ostatnia fala", gdzie przynajmniej 
wtrąca się ogłoszenia z pewnym dow
cipem i kulturą. Uważam, że firmy o- 
głaszające się powinny we własnym 
interesie żądać, aby anonsowano je 
przyzwoicie i choć trochę atrakcyjnie. 
Bo płyty gramofonowe, stare i podłego 
gatunku, nie wystarczą. Znam kilka 
osób, które na zapowiedź „a teraz na
damy koncert płyt gramofonowych i 
komunikaty" —  uroczyście odkładają 
słuchawki.

POPIERAJCIE LIGĘ
MORSKĄ I RZECZNĄ.

Mgiwruoiy kongres girnli
w Krakow ie

ZAKOŃCZYŁ WCZORAJ SWE OBRADY
Kraków, 16. maja (P A T ) W  ostatnim 

dniu odbywającego się w  Kra luAfie m ię
dzynarodowego .kongresu górników, ple
num wysłuchało sprawozdania sekretarza 
gei-eraln. m iędzynarodówki górn. Del- 
lat-re (Francja), który przedstawił dwie 
rezolucje, dotyczące międzynarodowej 
konwencji o uregulowaniu czasu pracy 
w górnictwie oraz międzynarodowego u- 
jed  no stajnie uia produkcji zbytu węgla.

EUWmlM łan kii n a i m  i I n a
OFERTA SYNDYKATU FRANCUSKIE GO, ZA KTÓRYM STOJĄ RÓWNIEŻ 

KAPITALIŚCI ANGIELSCY, BELGIJSCY I SZWAJCARSCY,
(T tle fo łiem  od naszego ikorespondeńta).

cuiskiago w Polsce jest dyrektor Skar-Warszawa, 16. maja. (iZ). Francu
ski syndykat dla efektrytikacji Połski 
zapowiedział w  Mim. robót publ. zgło
szenie w  najbliższym czasie oferty na 
uzyskanie koncesji elektrykikacjt: zna
cznego terenu państwa pclsikicgo. .Tak 
słychać, syndykat zamierzą ulbietgać 
się o koncesję elektryfikacyjną, obej
mującą tereny, o które pertraktuje z 
rządem grupa Harrimana wraz z okrę
giem przemysłu naftowego i Lwowem- 
Reprezentantem tego syndykatu frau-

boifemu w Katowicach Michel. Według 
posiadanych przez prasę ipollską kufor- 
macyj reprezentuje francuski syndykat 
dla elektryfikacji 'Polski ciprócz kapita
łu rancusikiego, także kapitał angiel
ski, belgijski i szwajcarski. Na razie 
nie jest wiadome, jakie warunki syn
dykat zaproponuje Min. rotbet publ. 
Jest -jednak oczywiste, iż pragnie on 
zająć miejsce dotychczasowego refe
renta. jakim był Eazriman.

Jak wiadomo, w  sprawie tej Międzyna
rodowe Biuro Pracy przygotowało pro
jekt odpowiedniej konwencji, który ma 
być podstawą dyskusji m iędzynarodowej 
konferencji w  czerwcu br. w  Genewie. 
Przyjęte dziś rezolucje, określające sta
nowisko kongresu górników w  tej snra- 
w ie, brzmią:

1. KcJngres oświadcza, że opracowany 
przez M iędzynarodowe Biuro Pracy pro
jekt konwencji uważa za niemożliwy do 
przyjęcia, jako sprzeczny z postulatami 
organizacyj górniczych odnośnie do czasu 
pracy W  szczególności kongres zwraca 
się także przeciw obecnemu systemowi 
obliczania czasu pracy, jakoteż przeciw 
dopuszczaniu godzin nadliczbowych, co 
mogłoby naruszać oznaczono przez kon
gres normy. Czas praey powinien być o- 
znaczony na jedeń dzień, a nie na ty
dzień lub 14 dni, przy 6 dniach pracy na 
tydzień. Na całym świecie winny być po
czynione starania celem ustalenia usu 
pracy na 7 godziu dziennie, łącznie ze 
zjazdem i wyjazdem.

2. Kongres zajął się chaotycznymi sto 
sur.kami w przemysTe węglowym i 
stwierdził, że istniejący stam rzeczy mo
że wywołać konflikt niotylko nntdtfy pra
cownikami i pracodawcami, ale i między 
noszczegółmemi państwami. Kcoeres wy
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raża wdzięczność Lidze Narodów ua jej 
usiłowania w kierunku międzynarodowe
go uregulowania zagadnień węglowych, 
stwierdza jednak z ubolewaniem, że do
tychczas jej zabiegi nie posunęły sprawy 
naprzód. Pomimo że w r. 1929 zauważo
no w niektórych krajach pewną poprawę 
stosunków węglowych, to jednak ogólne 
położenie w przemyśle węglowym jest 
nadal ciężkie, a nawet obawiać się na
leży zaostrzenia w przyszłości.

Kongres zwraca przeto Lidze Naro
dów, uwagę na niebezpieczeństwo po
gorszenia się sytuacji węglowej i doma
ga się ponownie międzynarodowego ure

gulowania t zorganizowania produkcji 1 
zbytu węgla według projektów przedło
żonych Radzie przez związki górników'.

Z kolei przystąpiono do ostatnich 
dwóch punktów porządku dziennego, to 
jest wyboru nowej egzekutywy oraz usta
lenia miejsca I daty przyszłego kongre
su. Przez aklamację w ybrano komitet 
egzekutywy, którego prezydentem zo
stał delegat angielski Rlchards, a ze stro
ny górników polskich poseł Stańczyk. 
Sprawę ustalenia miejsca i daty przyszłe 
go kongresu pozostawiono do rozstrzy
gnięcia komitetowi międzynarodówki.

Zgon Marii Orskie!
n a s t ą p i ł a  w s k u t e k  z a t r u c ia  w e r o n a l e m .

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 16. maja. (Z) L  W ied ira  
nadeszła wiadomość o śmierci znanej ar- 
tystkł dramatycznej MarJI Orskiej, która 
zmarła wskutek zirtrucia werowalem. D o
tychczas nie zdołano stwierdzić, czy ar
tystka św iadom ie targnęła się na swe 
życie, czy też wskutek omyłki 'wzięła 
ztbyt dużą dawjkę weronalu. Śmierć ta 

jest finałem nicarwykle burzliwego ży
cia koMcły, której nałogiem słało gię 
narkotyzowanie. Od szeregu lat w całej 
prasie pojaw iały się co jakiś czas wzmlań 
ki o awanturniczych przygodach Marji 
Orskiej. Kilkakrotnie już groziło je j n ie
bezpieczeństwo z powodu zatrucia nar
kotykami i nigdy nie można było stwier
dzić, czy był to zamach samobójczj-, czy 
zażycie zbyt dużej dawki narkotyku. 
Zdaje się raczej, że to drugie byto pra
wdą. Orska uległa nałogowi morfinizmu, 
niszczącemu jej nerwy i cały organizm.

Orska byta z pochodzenia Rosjanką. 
Przed laty przybyła do Berlina, gdzie 
zw róciła  na siebie uwagę Reinhardta 
dzięki swej niezwykle ciekawej urodzie 
i niezwykle subtelnemu talentowi. Wikrót 
ce stała się sławną. Morfina jednak już 
wówczacs sączyła truciznę w  organizm 
artystki. Poślubiła ona jednego z naj
większych magnatów niemieckich Bleich- 
ledera, ale wkrótce rozeszła się z nim. 
Po rozejściu się z mężem, opiekował się 
artystką brat je j, który sam był histe

rykiem, w ięc nie mógł wywrzeć na niej 
dobrego wpływu. Orska wskutek nało
gu zrywała często przedstawienia, przed 

kilku laty gdy przyjechała do Drezna na 
występy, musiano ją  zabrać stamtąd do 
sanatorjum, w Budapeszcie doslala ata-

Kraików, 16. maja. (RAT). Pogirzdb 
śp. Władysława Grimma zamienił 'się 
w podniosłą miamśfeeitsipję narodową 
ku caaci wielkiego artysty słowa, żoł
nierza legionowego i gorącego imiiłośni- 
ka Indu podhałańśkiego. Wzdłuż Ryn
ku ustawiły się Liczne delegacje róż
nych zrzeszeń i organrsacyj z  wieńca
mi i sztandarami. Na cizde widniał 
wspaniały wieniec ® i parna Prezydenta 
Rzplitej.

O godiz. 16 z domu załdby wynieśli 
górale dębową trumnę ze zwłokami 
Śp. Orkana. W  imieniu ministra iW. R. 
i O. P. złożył hołid Wielkiemu twórcy 
protf. Wójcicki, przedstawiciel Mrai- 
stenstwa W. R. i  O. P. Następnie że
gnał Zmarłego w  serdecznych sło
wach dyrektor Zarhemuski w  imieniu 
Ziwiązfku Podhalan, oraz gen. Kotłon- 
taj jako reprezentant 'Koła CzlWartta- 
ków i 4 p. Legjanów ipallskkh. Pienia

ku szalu na scenie. Pom im o tych nie
spodzianek, znajdowała ona stale enga
gement w największych teatrach, ponie
waż talent jej fascynował widzów nie. 
zwykłą sugesływnośclą wyrazu. W szelkie 
usiłowania lekarzy i przyjaciół, alby ar
tystkę wyleczyć z nałogu, były daremne. 
Ostatnio umieszczona w  sanatorjum za
raz po wyjściu z niego zażyła śmiertel
nej już dawki weronalu, po której na
stąpiła śmierć.

PRZED ŁU ŻENIE  KADENCJI 
W A R S ZA W S K IE J  R A D Y  MIEJSKIEJ.

Warszawa, 16. maja (PAT) Minister
stwo spraw wewnętrznych uznało za mo
żliw e przedłużenie obecnej kadencji rady 
miejskiej w W arszawie ze względu na 
prowadzenie przez magistrat obecny ro
kowań pożyczkowych oraz ze względu na 
podjęte roboty inwestycyjne. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa, pisze 
Kui jer Poranny, który podobnie jak ca
la prasa podaje tę wiadomość, wybory 
do rady miejskiej w  Warszawie odbędą 
się na jesieni w październiku lub listo
padzie. ,

pogrzebowe wykonał chór „Echa" i 
bawiący w Krakowie chór łotewski,
l>oczem odezwały się żałosne dźwięki 
muzyki' góralskiej.

W  tym momencie wyruszy? żało
bny kondukt. Na cemntarzu Rakowic
kim przed grobowcem pożegna-? Zmar
łego w  siewach przejętych głębokiem 
wzruszeniem -poseł Gwiżdż. W  imie
niu Związku literatów i dziennikarzy

krakowskich przemawia? następnie Hu 
bert Roztworowski, w imieniu beletry- 
stów p. Mierzwiński. Następnie prze
mawia? wiceburmistrz Zakopanego Roj 
■oraz poseł Polakiewicz. Po przemó

wieniach trumnę złożono do grobow
ca, zarzuconego -stosem wieńców i 
kwiatów

POSIEDZENIE KOMITETU EKNOM CZ.
NEGO.

Warszawa, 16. maja. (PAT.) Dnia 16. 
bm. odbyło się pod przewodnictwem 
premiera Sławka kolejne posiedzenie ko
mitetu ekonomicznego ministrów, na 
Iktórem powzięto szereg uchwał doty
czących bieżących spraw gospodarczych. 

 o-------
TRZEBA POCIĄGNĄĆ PASA.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 16. maja (Z) Min. skarou 

wydało zarządzenie do wszystkich Mini
sterstw, aby w zestawieniach budżeto
wych na r. 1931/32, wydatki jak najwię
cej oszczędnie obliczyły dla dalszej kont 
presji budżetu.

KONFERENCJE PREM. TARDIEU.
Paryż, 16 maja. (PAT.) Premjer 

Tardieu odbył konferencję z Magino
tem, Bertnelotem i  generałami Wey- 
gandem i Guillamatem. Na konferen
cji tej omawiano zarządzenia, dotyczą
ce ewakuacji przez wojaka francuskie 
trzeciej atrafy nadreńskiej, po oficjal- 
nem wejściu w  życie planu Younga, 

 o-
NIEMA DŻUMY W SOWIETACH.
Moskwa, 16. maja (PAT) Agencja 

Tass stwierdza, że pogłoski, które uka
zały się w prasie polskiej, donoszące o 
zanotowaniu na terytorjum sewieckieni 
wypadków' dżumy, są pozbawione pod
staw.

STAMTĄD UDA SIĘ DO PRAGI, BIA ŁOGRODU, BUKARESZTU, BUDAPE
SZTU I WIEDNIA.

Paryż, 16. maja. (PAT). Minister 
Louoker wyjeżdża jutro do Berlina, 
gdzie weźmie udiziiał w  kongresie ko
mitetu paneuropejskiego. Następnie 
Lsuchar uda się do Pragi, Białogrodu, 
Bukaresztu, Eudapeaztu i Wiktłnia w

celu przeprowadzenia z zainteresowa-, 
nyimi rządami parłirałctacyj w  sprawie 
stosowania konwencji paryskiej, re
gulującej zagadnienia odszkodowań 
wschodnich..

 o -
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I. KAHDASZ,

Co wiemy
o śnie.

Z okazji odczytu słynnego psycho
loga genewskiego Glaipereda na temat 
„Sen, dlaczego śnimy", ożywi się za
pewne zainteresowanie do tego nie
śmiertelnego problemu, który już od 
czasów egipskeh faraonów zapraątuje 
nieprzerwanie umysły uczonych, wie
szczów i psychologów.

Od chwili pojawienia się dzieła Zyg
munta Freuda pt. „Die Traumdc utung " 
(Wiedeń 1900) poglądy naukowe na te
mat snu uległy zupełnej rewizji. Dziś 
wiemy, że sen 'jest stanem naturalnym, 
wywołanym nietyitko zmęczeniem fi- 
zycznem, a.!e tafcże perjodycznością 
naszego życia. Każdy człowiek przesy
pia conajmniej jedną trzecią swojego 
bytowania na ziemni i nie jest iw stanie 
wytrzymać nawet jednego tygodńia 
bez tego naturalnego zabiegu. Bezsen
ność jest bardzo ciężką clhorabą, w y
wołującą katusze piekielne i doprowa
dzającą niekiedy do samobójstwa.

Okres zwyczajnego snu podzietić 
można na dwie fazy: faza piemwsza —  ‘

to stan snu zupełnego, t. ztn. nasza 
świadomość zanika 'bez śladu, jesteśmy 
wówczas odgrodzeni murem chińskim 
od świata zewnętrznego i od naszych 
własnych przeżyć psychicznych. Ta 
faza zupełnego snu jest stosunkowo 
bardzo (krótka i tnva najwyżej 2-3 go
dziny bez przerwy, lub „na raty". U 
jednych zaczyna się w  killka chwil po 
zaśnięciu, u innych około północy, u 
innych wreszcie dopiero nad ranom. 
Druga faza —  to sen lekki, połączony 
najczęściej z marzeniami sennami, O- 
bccność mar sennych wskazuje, ż? 
nasze ja nie znikło zupełnie i że pew
ne mechanizmy psychiczne działają 
na osłabioną i bezbronną świadomość. 
Jeżeli ktoś na jawie twierdzi, że nie 
ma żadnych marzeń 'sennych, nie w y
nika z tego, aby snów wogóle u niego 
nie było, albowiem najczęściej treść 
snu zapominamy zupełnie, szczególnie 
po nagłem przebudzeniu. Trwałość 'je
dnak pamięciowa niektórych marzeń 
sennych jest tak wielika, że nawet ,po 
kilkudziesięciu latach sami, lub przy 
pomocy psychoanalityka możemy je 
odtworzyć z niezwykłą dokładnością. 
Do najtrwalszych należą sny z cza
sów dzieciństwa, podobnie jak niektóre 
naisze przeżycia na jawie z tego okre
su przechowują się z drobiazgową wy
razistością.

Treść marzeń sennych jeist podob
na najczościej do naszych marzeń na 
jawie. Połóżmy się spokojnie na kana
pie i puśómy wodze .myślom, nawet 
się nie spostrzeżemy, jak rychło za
prowadzą ,nas w  krainę baśni, gdzie 
wszystko odbywa się według naszych 
życzeń. Do najpospolitszych tematów 
marzeń sennych należą przeżycia z 
dni poprzednich. To, czegośmy na ja
wie 'wykonać nie zdołali, 'kończymy we 
śnie. Uczeń wyrabia zadania 'matema
tyczne, świetnie odpowiada na pylta- 
nia, kupiec irobi ddbre interesy, rod
nik widzi wspaniałe urodzaje, urzęd
nik podwyżkę pensji ibd. Jak tw (bajce.

We śnie pokonujemy naszego prze
ciwnika, zaspakajamy chęć zemsty, 
zdobywamy niedostępną a pożądaną 
kobietę, snujemy plony na przyszłość. 
Wogółe sen jest wiernem odbiciem na
szych codziennych życzeń, o czem zre
sztą już wiedział Fichte. Owszem, my 
dziś nawat wiemy więcej. W  czasie 
snu nie działa It. zw. „cenzura moral
na", t. zn. nie ma tego czynnika, który 
na jawie zagradza drogę naszym roz- 
hukany.m myślom, wstrzymuje posta
nowienia, hamuje życzenia, przytłumia 
zbyt gwałtowne uczucia. Podwładny 
bardzo chętnie zbeształby swago szefa 
za nieuzasadnione pretensje, cenzura 
jednak spełniającą rolę naszego mini

stra spraw zagranicznych, nakazuje 
pohamować niebezpieczne zapędy. To, 
czego podwładny nie mógł powiedzieć 
na jawie w  biurze, chętnie i z  całą 
swadą nieraz 'półgłosem dotkona w  ma
rzeniach sennych. Z tego punktu w i
dzenia sen jeist do -pewnego stopnia 
klapą bezpieczeństwa, która niejedne
go chroni od depresji. Niewyładawane 
bowiem uczucie jest enengją, która nią 
ginie, ilocz musi być wyładowaną. Je
żeli tych wyładowań nie ima, (popada
my w  histerię, chorobę (tak W  "dzisiej
szych czasach powszechną.

Dużą rolę odgrywają tzw. Sny symbo
liczne. Myślenie nasze we. śnie jest od
mienne od myślenia, na jawie. We śnie 
myślimy przeważnie Obrazami najczę
ściej wzrokowymi, stąd taż myślenie 
nasze zbliża 6ię db myślenia pierwot
nego, t. zm. bez pojęć. Symbolika ma
rzeń sennych ma cza9etm bardzo śmie
szne 'pobudlki. Np. z  'poduszki 'wyłania 
się piórko, drażniąc koniec nosa. Pod!' 
wpływem tej podniety wyobrażamy 
sobie, że idziemy przez dżunglę, (gorą
co wstrzymuje oddech, a gałęzie ude-' 
rzają nas w  nos. Podobnie dkutkiem 
przeciążonego żołądka możemy wywo
łać .sny prześladowcze, przez przyci
śnięcie okolicy serca mogą ipowśtać o- 
brazry takie, jak ucieczka pcjąjd dzi
kim zwierzem, śmiertelna walka na



Nr. 9220 „G A ZE T A  POR A N N z  dnia 18. maja 1930. Str. 7

Szaics arans? Ol urn iN da.arfi j
SPRAWA SĄDOWA 
Lwów, 17 maja.

(— ) W  czerwcu 1923 r. przyjechał 
do Lwowa z prowincji kupiec Ghaim 
Oliwer i  zajechał do hotelu Halperna 
przy ul. Rejtana. Tak ©ię .złożyło, że 
o tej porze nie hyto walnego pokoju i 
portjer zaproponował <0. iwerowi wspól
ny pokój z dwoma panami a mianowi
cie z J osiem Gt rsteinem i Majlecherm 
lotzem. O Li w er po zapoznaniu ©jg z 
nimi zajął wraz z' mmi pokój na I. pię 
trze. Gdy przybył za chwilę z rzecza
mi, do tego pokoju, zastał tam także 
nicjakieyo Dawida Szabesa, który mo
dlił się, mył ręce przed jedzeniem i po 
jedzeniu, jednem słowem zrobił wra - 
żtnie człow;eka pobożnego. W  toau 
rozmowy ów Szabes przedstawił się 
'jako zastępca .,'wielkiego koncernu 
we Lwowie", ktMego dyrektorem jest 
M^flech. inatz, on zaś jest jego sekre
tarzem.

Wkrótce rozmowa zeszła na aktu
alny wówczas 'lemat, a mianowicie 
na dolary i Katz od niechcenia wyra 
ził swoje niezadowolenie, że rano sprze 
dał 10 tysięcy dolarów po znacznie 
niższym kursie, niż wieczoTesn. Oliwer 
zapytał wówczas, jaki jest kuirs, na co 
Szanes poduł mu odpow iednią cyfrę, 
a rów n.ocześnie zaznaczył, że dzięki 
swoim koneksjom na giełdzie m że u- 
zysLać 10 de 15 puiuftów na dolarze 
więcej niż każdy inny. Oliwer uwie
rzył temru opowiadaniu i zdecydował 
się sprzedać 100 dolarów po tym wyż
szym kursie, obiecywanym przez Sza
li esu Po krótkim namyśle dolary swo
je wręczył Szabasowi. Szaber wziąw
szy dolary, opus cii pokój, a już za 
chwilę powrócił zadyszany z krzy
kiem, że policja idzie i, że wszyjsoy 
będą aresztowani. Narobił poptoenn i 
sam rzucił się do ucieczki. To samo 
nczynili Katz i Gutstein, zostawiając 
w pokojn Oliwera, który nie wiedział, 
co ma z sobą zrobić.

Należy pamiętać, że scena ta roze
grała się w czerwcu 1923 r., gdy obrót 
wolutami oboemi byt zakazany, i istot-

noże itpf. Działa tiu fantazja, która nie- 
kontro-lawama przez doświadczenie, po
zwala. sobie na najśmicilsze itcomlbina- 
cje. Dzięki tej właściwości isny nie są 
nigdy „bezsensowne" i  w damych wa- 
runjŁach można je tłumaczyć, a nawet 
wysuwać daleko iidąjce w uioislki na te- 
mait ratamu psychicznego i charakteru 
osobnika. Wedłuig Freuda, symbole 
dadza się podzielić na ipeiw.ut: katego- 
rje, wspuJne zresztą większym zespo
łom ludzkim.

W Związku z  symbolika snów po
zostają także typy marzeń sennych, 
które my nazywamy: wieszfczymi, pro
roczymi, jasnowidzącymi ojfcp. Te typy 
wymagają specjalnego omówienia, 
tembandziej, że badaniem tych typółw 
zaimują, ©ię nanlki okultystyczne, któ
rych tezy nie dadzą się na dradze na- 
ufeoiwoj sprawdzić. Dlatego też senniki 
egipskie i rozmaici 'tłumacze snów ma
ją tu szerokie i niczem nieskrępowane 
pole do popisów-, ponieważ jeden sym
bol może mieć kjfika wartości, a zatem 
jest owem „x ‘‘, pod które podstawić 
można cały szereg cyfr różnych, prze
to n.’e należy przywiązywać do nich 
zbyt wielkiej wagi, a temibanteiej mar
twić się z tego powodu już naprzód i 
wysnuwać konsekwencje. Zresztą wia
ra w  sny wzrasta w miarę obniżania 
się poziomu intelektualnego-

Z PRZED 7 LAT
nie w  tym czasie policja ścigała han
dlarzy walutą. Szabes .uniki cez sia
du, zaś tOhwer wystąpił z pretensją 
przeciwko Katzowi i Gursieincwi, a
kiedy ci nie chcieli pieniędzy mu zwró 
cić, wypierając się jakiejkolwiek łącz
ności z Szabesem, Oiiwei oddal ich w  
ręce policp. Wkrótce stanęli oni, przed 
sądem karnym, który uznał ich winny 
mi zbirodini oszustwa i *.<i*ądidł Gut- 
steina na trzv lata a E cza na 2 lata 
ciężkiego więzienia.

Jak już wspomnianc^azaibes znikł 
bez śladu, a w międzyczasie policja 
otrzymała wiadomości, że Szt net jest 
niebezpiecznym oszustem i włamywa
czem, peuzukrwaŁym przez «ądy w 
Polsce i zagranica. Dop.ero w  lutym 
b. r. Szabes zjawił się znowu we Lwo
wie i gdy go policja ujrzała w  towa

rzystwie włamywaczy lwowskich, u- 
jęła go i odstawiła do więzienia ądc- 
wego. Przez 4 miesiące trwała kore
spondencja między władzami w  celu 
ustalenia, czy przebywający tu w w ię
zieniu Szanes jest identyczny ze ści
ganym prz iz liczne władze między
narodowym oszustem i złodziejnm 
Szabasem. Korespondencja ta dopro
wadziła do wyniku pozytywnego a za
razem okazało się, że 1 gyzystkie dawne 
grzecny Szabes a zesrały już umorzo
ne bądź też anmestionowane

Wczoraj Szabes stanął przed sę
dzią Michalym, oskarżony o oszustwo 
na szkodę Oliwera. OFwer, który przy 
jechał na rozprawę, tylko częściowo 
rozpoznał go, zasailmeza jednak nie 
mógł stwieruzić, czy jest to ten, sam o- 
szust, który wyłudzał od niego 100 do
larów. Wcbec tego sędzia wydał w y 
rok uwalniający od winy i kary Osk. 
prok. Nowacki, bronił adw. da. Szymon 
Weiss.

3 v te  o so b y zo b fte  p r a  p ionin.
TRAGhoZNY WYPADEK FOD ZEśiNĄ WOiDĄ.

Lwów, 17 maja.'1 

Onogdaj na zachodzie od Lwowa 
przesyła orzez gminy powiatu łwow- 
i kier o wielka bnrza z piomnami. We
Wrocowie blisko stacji Zimna Woda

piorua uderzył w  chałupę i zabił dwie 
osoby. Gbatupa spłonęła. Dwie Kobie
ty, które przeą des nożem skryły 3ię 
pod strzechą wyszły bez szkody.

lu la  zakwitła w Zloczoî ie.
JEST TO WYPADEK RZADKI, KT ÓRY BUDZI ZAINTERESOWANIE.

(Od naszego korespondenta 1 

'Złoczów, w  maju.
(Jv) Osobliwością Złoczowa jest o- 

becnie 50-łetnia juka (gatunek palmi 
która w tym, reku po raz pierwszy za
kwitła w tut. oranierji miejskiej. Pię

kna ta roślina posiada obecnie około 
2 m wysokości, poch-udzi z połudlnio- 
ivej Ameryki i  osiągając naogół wiek 
około 200 lat, 'eden raz łydko w na 
szym klimacie kwitnie.
__________ -Jt

mm rzeztaieszek z MmmMń
1 MA RÓWNIEŻ N a  SD MIENIU ZRABOWANIE 10 TYS. Z ł . WOŹNEMU

„TOikrf OW LI“.
Lwów, 17. maja.

(— ) W  toku dochodzeń prowa
dzonych przeciwko ujętym dween ra
busiom z Kongresówki, którzy doko
nali zuchwałego napadu rabunkowe
go na Annę Stengioiwą, wyszły na 
jaw sensacyjne szczegóły. Aresztowa
ny Sucho wolski przyznał się do na
padu i oświadczył, iż dotychczas nie

F U E

pozostawał w kolizji z prawem. Wsrpól 
nik jego Dymani odwrotnie wyparł 
się udziału w napadzie. Z osiągnię
te informacje w  Urzędach śledczych 
w Warszawie i Łoazi wykazały, że 
obaj ,są policji dobrze znani jako 
złodzieje.

Wczoraj wyszło na jaw, że Sucho- 
wołski i Dymani w  styczniu b. r. do-

L
w większym kompleksie przy a lity  Zielcnej obok rezerwoarów wod.ocią- 

Bowych, sacaoególaT nadające się na kooperatywy

t t  P  h llS i S S ft
WSPANIAŁE PO ŁO ŻENI SŁONECZNE.

Na miejscu do budowy cep^a, piasek, woda. —  Elektryka w pobliżu. 
Prócz tego w  pobliżu miasta przy ulicy (bcerna Zielonej)

parcele na kamienice

■ t t D i t t m t f c & a & n t E s
S y k s f u i k a  k  2.

POT Z RAK i
usuwa pewnie i szybko

ETTWGERA SUDORYNA
(jako proszek i płyn). Wyrób r wyłączny 

skład
Apteka M. ETTING ERA 

we Lw ow ie, plac Goluchowskich 14.
4061-?

konali śmiałego rabunku kwoty 10 
tysięcy zł., Którą zrabowano woźne
mu ,,Torhowli“ Wasj lewi Teśli, w 
momencie gdy stał w ku ty tar za gma
chu sądowego w  Sekcji III. Spraw
ców tego rabunku nie udało się wy
śledzić, aż dopiero wczoraj poszko
dowany woźny Teśla z całą stano
wczością jednego ze sprawców a mia 
nowicie Suchowoisidcgo rozpoznał. 
Suehowolskii do tego ranunku się 
przyznał.

Jazdę m gafę orzypł - 
o ł ly.eri’e m,

(Od naszrgo kerespendenta )
Złoczów, w  maju. 

(k) Onegaaj wiecz. wracał ze Lwowa 
do ’ Skwarzawy 22-ietni mieszkaniec tej 
wsi AYasyl Bułaeki. Gdy w pobliżu Kra
snego zjaw ił się konitroior, Bałacki nie 
mając biletu, wdrapał się na waęon i 
kii-dj pociąg koło Krasnego przejeżdżał 
przez most, :ak nieszczęśliwie uderzył 
głową o most, iż na miejscu wyzionął 
ilm ha

Wic m e  p © ^ © g tv
taajp bezwartościowe naśltdownictw a 
i dlatego jcsteśee niezadowołenk 
W  przyiszłości1, kuipuj tyllko znane 
z doskonałości środlki: Araigc płyn ipe- 
w.nie usuwający udciSSu ('najg,niotlli:), 
proisżtk Eksikana zapobiega poctauu, 
a po ledinem iuiżyc;u usuwa przyfery 
zapach jxrtu. Kram Yetnus uaurwa pie
gi, pryszcz™ i liszaje. Stalle pamiętaj, 
że krem Anjfcra w. dużyeth 'tubacli jest 
wspaniałym fiiodkiem, Mary udulakat- 
nia i unatuje cerę, a szaamiDoon. L^tomc 
jtssłt "deaJny"m do mycia głowy. 3797

N A D E S Ł A N  E.

te tt®
Kołnier. póis2ty'ww2
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Za zbrodnię gwałtu 
publicznego.

Lwów, 17. maja.
'( ) W  grudniu u-b. r. robotnicy za-

jęcS w fabryce sztucznych nawozów jtre- 
ma“ we Lw owie, zażądali podwyżki 
cennika o 25 proc. Zarząd faLryki żąda
niu robotn ików  odmówił, wobec czego 
c i zaprzestali pracy. Fabryka zaś do r o 
boty użyła aresztantów oraz zwerbowa
ła bezrobotnycn z miasta.

Strajkujący robotnicy „Strema“  Ba

zyli Hawryszfco, Mikołaj Leweczko, Mar
cin JauiOg, Józef Zinn. K aro l M—tz, Ję
drzej Wortnian, Stanisław Neusłei, M i
chał Kiczman, Anna Rusanówka, Edward 
Obtułowicz i W ilnełm  Stolarczyk odbyli 

dnia i  lutego naradę w  Laszitacłi muro
wanych, na której postanowili następne

go dnia rano, udać się na Podzamcze i 
oiedopaśuić li mfetrejków, którzy z-jęci 
lim  byli ładowaniem towaru, do pracy. 
Istotnie, gdy następnego dnia rano przy-

hale anto na dworzec, które przywio. 
Zlo 40 robotników w  aaydeneji poste
ru nnowyiii, strejanjący robotnicy m o
czyli i n o  wywołań. awanturę i nic do
puścili przybyłych lamtstrejków do ro
boty, czem dopuścili się zbrodni gwałtu 
publicznego. Przeciwko robotnikom  tym 
wystąpiła piokTrratura i wczoraj stanęli 
oni pn,Łd trybunałem któremu przew o
dniczył r. K*>sikOwski. Osaarżenie wno
sił prok. Wondrcjseh bronił adw. dr. Pa 

wenebi.

Rozprawa zakończyła się późnym w ie 
eze-rem wyrokiem  skazującym Ilaw ry- 
szkę na 3 miesiące więzienia, Leweczkę 
na 7 dni aresztu, Juuraga na 7 dni, Zinna 
uwolniono, Manza uwolniono, W onn iaka  
na 7 dni, Neuslera uwolniono, Kiczma-na 
na 7 dni, Rusanćwkę uwolniono, Obtuło- 
wicza na 7 dni, a Stolarczyka iako pro- 
wcdyTa na 4 miesiące więzienia. Z w y
jątkiem Stolarczyka, który ma do odsie
dzenia jeszcze jeden miesiąc, wszyscy 
inni zostali wypuszczeni na wolność.

Przez laio przechowanie futer za mini
malną opłatę włącznie z asekuracją przyj 

muje firma

Baczes i G rT ss
Lwów, Legjonow 19. teL 29—43.

SPECJALISTA CHORÓB SKÓRACH 
I WENERYCZNYCH

Dr. LAUYERSTEIN
Lwów, c/ki Łask* 37 (róg Słow lonae [oj.
L sawann, ,osow, plam, bt. dawek, zna- , 

nJon. Luatermja, • mp., kwarcoi .

K INO TEATR  
D Ź W IĘ K Ó W  Y

* tE
4761

Janei aaynor 
Charles It in  
lucii beraine 
rum schiidM

w  na jnowszem przepięknem 
arcydziele miłości „FOKA*

M *  unleuiiRDinmi przez sad
ECHA KATASTROFY SAMOCHODOWEJ Z R, 1928 R.

Lwów, 17. maja.
(— ) Onegdaj donieśliśmy o po

wtórnej rozprawie szofera uiulwika 
PuMckiego. który w  dniu 30. czerw
ca 192S na nl. Ruskiej najechał na 
11-letnią Teofilę OLlyównę. Dziew
czynka croznała złamania kości skro
niowej, wybada zęoów oraz obrażeń 
na całem ciele. Puzicki stanął przed 
sądem wówczas i został uniewinnio
ny. Na skutek odwołania się proku
ratora Sąd Najwyższy zniósł wyrok 
i polecił sądowi Iwo wsi i emu prze
prowadzenie ponownej rozpraiwy. 0- 
negdaj przed senatem pod przewo
dnictwem r. Lockcra Puzacki stanął 
ponownie oskarżony o zbrodnię cię
żkiego uszkodzenia ciała, ale wobec 
wniosku o powołabie jeszcze kilku

świadków i osprawę przerwano do 
wcaoraj.

Wczoraj ostatecznie nastąpił epi
log. Po wszystkich zeznaniach ii prze
mówieniach stron sąd nabrał prze-

Uporczywe zaparcie, katary jelita g iu - 
bego, wzdęcia, osłabione iinkcje żołąd
kowe, zastoina ogólna, osłabione funkcje 
wątroby, bóle w  bokach i pod żebrami 
przechodzą przy używaniu rano i wieczo
rem pd szklaneczce naturalnej w id y  
gorzkiej Franciszka-Józefa. Powagi le
karskie stwierdzają, że woda FrancLzka- 
Jóaefa nawet przy SKtonności do podraż
nień kiszek działa bezboleśnie. Żądać 
w  aptek. 400(5

konania, że oskarżony Puzicki nic 
był winny wypadku, a raczej wypa
dek został spowodowany złem usta
wieniem tablicy zabraniającej prze
jazd ul. Ruską i poraź wtóry unie
winnił oskarżonego. Oskarżał prok. 
Ogonowski, bronił adw. dr. Majew
ski.

Mim  iw  in u rs W i
S K A Z A N Y  NA PO D STAW IE  W E R D YK TU  SĘDZIÓW

3 L A T A  W IĘ Z IE N IA .

P R ZY S IĘ G ŁYC H  NA

Lwów, 17. maja.
(— ) Przed sądem przysięgłych stanął 

wczoraj 21-letni pomocnik szewski Moj 
jesz Schlśiger, oskarżany O zbrodnię zdra 
dy głównej. Schiager jako członek komu
nistyczne] partii, w  dniu 9. marca br. 
przyszedł przed cerkiew  Przeobrażeń A a

C O N F .M O .

Frzed sezonem kąpielowym.
AKADBMICZĄ GDY PRZE JDĘ ULICĘ,
SŁYSZĘ OD lUDiZI ROZMAITEJ SORTt:
„w a b e c  zn iżen ia  Io p la t  z *  z -akzporty  
V TYM ROKU JADĘ Z DOMEM ZA GRANtEOĘ".

NAPRÓŻNO RYTAM: DLACZEGÓŻ TO? POWIEDZ!
CZY DOKTOR FAZAŁ? GŻIŚ TAK BARDZO CHORY? 
GDY NAs WYiFUSZGŁt Z DOMOWEJ OBORY, 
JESTESWY ZAWSZE TAK JAK STADO OWITC,

WSZAK MAMY W  KRAJU EFYNICĘ, THUSKAWIEC, 
CICHĄ SZCZAWNICĘ, CUDNE ZAKOPANE,
ZDROJE JODOWE, SOLNE I SIARCZANE —
NA W SZYSTK0 GŁOWĄ MI KRĘCI LATAWIEC.

A POLSKIE MORZE TAK ZDROWE NA PŁUCKA?
A HEL TAK PEŁNY SŁONECZNEGO BLASKU?
NA HELU FANIE JEST 1A  DUŻO PIASKU,
ZA MAŁO SŁONA JEST ZATOKA PUCKA.

JEST NIEWZRUSZONY I NIEMA Z F EM GADAĆ,
BO CHOĆBY NAWET PRZYSZŁO SIĘ ZADŁUŻYĆ,
NA WIELKIM SWTEdL CHCE RAZ SOBIE UŻYĆ,
BY BYŁO O CZEM PRZEZ ROK OPOWIADAĆ,

ZAWSZE TE SABIE PRZYWARY I BŁĘDY.
ZAISTE DZIWNĄ JEST NASZA MENTALNOŚĆ. 
KRZYCZYMY GŁOŚNO: SAMOWYSTARCZALNOŚĆ!
A WYJEŻDŻAMY LATEM DO OSTENDY.

FEJLETON „G A Z . P0R .“  z 18. V . 1930. 

H. RIEBAU.

ID  JO T  A.
O godz. 7 rano przemysłowiec i 

radca handlowy Blanko otworzył 
drzwi prowadzące do jego gabinetu. 
I pierwsze co rzumło mu się w  oczy, 
był widok rozprutej kasy pancernej. 
Nie ulegało najmniejszej wątpliwości: 
w nocy dokonano włamania.

O godz 8 rano, gdy dmęczono 
pierwszą pocztę, pan Blanko znalazł, 
mtędtsy innem-i, list, który go zaintere- 
orrw ał ze względu na format koperty. 
Zabrał .się natychmiast ao czytania.

„Szanowny Panie Radco!
Rozczarowałem się odnośnie re

zultatów mojej wynrawy nocnej do pa
na. Ale obecnie znajduję -się w przy- 
krem położeniu. Obawiam się, że mo- 
j*ę utracić zaufanie do ipana jano ze

wszech miar szanowanego obywatela, 
tak nieposzlakowanego dotąd na ho
norze kupca, przedstawiciela najsoli
dniejszej firmy w  mieście, człowieka, 
posiadającego wielki kredyt w  mie
ście, przewodniczącego i protektora 
licznych towarzystw dobroczynnych. 
Nie dlatego, że nie znalazłem w  pań
skiej kasie spodziewanych miiljonów. 
Ale Ayszak całe miasto mówi o tern., że 
pan pos;adał w kasie obligacje Honvu- 
ln, na -setki tysięcy złolych i akcje chi
lijskiego towarzystwa ołowianego, na 
przeszło pół miljona. Wszak to pod
trzymywało pański kredyt. A  pan to 
spTzeuał? 'Pocichu, by nikt nie w ie
dział? I nic pan już nie ma na zabez
pieczenie -swych kredytów?

Ale jeszcze me w  tern tkwi główna 
rzecz. Główną rzeczą jest to, że zna
lazłem w kasie mała kasetkę. Ta ka
setka była dla pana wszystkiem. Przy 
jętoby obojętnie nawet sprzedaż papie
rów wartościowych, wiedziano bo

wiem, że pan ma tę kasetke. Nie wie
dziano jtdn-ak, co -się w  niej znajduje. 
A gdyby się tak dowiedziano w  mie
ście, w  towarzystwie, gdyby -się o tern 
dowiedziała pańska żona!... Cóż stało
by się z pańsklem nazwiskiem, pań
skim honorom, pańskim kredytem?

Ale niech pan będzie soo-fro^ny. Nie 
powiem o tern nikomu. Ja umiem mil
czeć. Pan prawdopodobnie też. Wobec 
czego mam propozycję. W  ciągu pół 
godziny przybędzie do pana posłaniec, 
który przyniesie kasetkę, a w  za-nran 
za to wręczy pan mu w  kopercie czek 
na 100 tysięcy franków. Nie jest to 
wiele, jieśli się -pomyśli, że mógSiym 
zatelefonować do pańskiego banku, do 
pańskiej żony..."

0 godz. 8 05 radca handlowy Blan
ko w łożył list do koperty. O godz. 8.10 
wypisał czek na 100 tysięcy franków 
i włożył do koperty. O godz 8.30 ktoś 
zapukał u drzwi wejściowych. Był fe 
goniec. W reku trzymał małą kasetkę.

i wychodzącym stamtąd żołnierzom naro
dowości ruskiej rozdawał ulotki o treści 
komunistycznej. Na tym niedozwoltyiym 
k< lportarzu został ujęty i aresztowany. 
Na wczorajszej rozprawie oskarżony bro
ni! się tern, że jest analfabetą i ireści 
ulotek nie znał. Po przeprowadzonej roz
prawie sędziowie przysięgli poiw ierdz li 
pytanie drugie w  kierunku zbrodni za
burzenia publicznego, a trybunał zasą
dził go na 3 lata cicżkiego więzienia. 
Trybunałowi przewodniczył r. Antonie
wicz. oskarżał prok. dr, Mostowski.

Ech i „ masówki" 
z ul. Wałeckiej.

Lwów, 17. maja.
(—) W  związku z aresztowaniem mon 

tera Wołoszyna, który onegdaj na ul. 
Wuleckiej urządził „m asówkę" m łodzie
ży komunistycznej i zorganizował pochód 
prawdopodobnie w  kierunku konsulatu 
sowieckiego, celem dokonania tam ma
nifestacji, policja przeprowadziła docho
dzenia, w  wy-niku których wczoraj are
sztowano kilkunastu młodocianych człon
ków Zw. Młodzieży komunistycznej. A re 
sztowanych po krótkiem śledztwie odda
no do dyspozycji władz sądowych.

L Q E V £  R A D / O  4t 3̂
T o  w . A k c - w  B e rli ni t

Centr biuro sprzedaży Lw ów  
Stanisławów kierownik  
In ż . O s k a r  H a id e r

■ B n a n w u M
Po otrzymaniu k-operty z czekiem, od
dalił się natychmiast.

O godz. 8..30 dc gabinetu weszła 
pani Blank-o.

—  Na miłość Boską’  Włamanie?
—  Tak jest —  skmą,ł głową radca 

handlowy, —  Ale na szczęście bez. 
rezultatów

—  Ja kto bez rezultatów? A kaset-, 
ka? .Przecież kasetka leżała w  tej ka
sie pancernej.

—  Kasetka, jest na swcym  miejscu.',
—  Jakżeż to możtrwe? Aha, już' 

w iem' —  wykrzyknęła pan: Blanko. 
Ten idjota, który dokonał włamania, 
przypuszczał, że miłpnowa biżutera, 
znajdująca, się w kaseice, jest fałsz y-’ 
w a!

—  0 to właśnie chodzi —  TBŚmiech 
nął -się radi a handlowy. —  To był kom 
pletny idjota. Przypuszczał. że milio
nowa biżuteria w  kasetce jest fałszy
w a !-.

Tłum G. S.
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W a k a c j e  O j c a  ś w .
PO i-ATALrf 50-CTU TLLA BARBERINI BĘDZIE ZNÓW IETNIĄ REiZY-

DENIGjĄ PAPIESKĄ.
Lwów, 17 maja.

(jp.) Od r. 1870 Głowa Kościoła ka
tolickiego, wielki więzień Watykanu, 
był skazany w  porze letniej na zno
szenie mozn ośn/ch upałów rzym- 
saich Pobyt letni w Rzymie można 
uważać zaiste za prawdziwą męczar
nię, to też wieczne miasto wyludnia 
się w  lecie niemal zupełnie, pozostaje 
w nim tylko zastęp lazaronów, którzy 
starają się ulżyć sobie przez niekrępo- 
wanie się zbyteczną garderobą. Wszy
stkie sfery wyższe i lepiej sytuowane 
opuszczają rozpalone braki wielkiego 
miasta. Król i królowa z całym dwo
rem udają się nad wybrzeża Adrjaty- 
ku, gdzie przynajmniej wieczorem o- 
chładza powietrze świeży wiatr od mo 
rza, większość ministrów ucieka rów
nież na plaże, inni wyjeżdżają w  gó
ry Papież musiał się zadowalać cie
niem spalonej od słońca zieleni parku 
W  atyKanskipgo.

Obecnie niewola watykańska za
kończyła się, a od 11-go czerwca br. 
w  mysi artykułu 12 traktatu laterań
skiego, zostaje oddana do dyspozycji 
papieża przepiękna Willa Barberini, 
położona w Costel - Gandolfo. I we
dług wszelkiego prawdopodobieństwa 
Ojciec św. nie omieszka już w tym ro
ku z  niej skorzystać.

W illa  Barberini jest oddalona o 20 
km. od Rzymu i została zbudowana 
w XVIL w. przez papieża Urbana VIII. 
Posiada nader malownicze położenie, 
wzniesiona nad jeziorem Albańskiem. 
„Wśród wspaniałego parku ze słynne mi

alejami drzew, obsypanego obecnie 
przecudni ym kwieciem, znajdują „ę 
miny starożytnej willi cesarza Domi* 
cjana.

Obecnie, w  oczekiwaniu, iż Ojciec 
św. zechce przybyć tu na letnie mie
szkanie, wre gorączkowa praca tak w 
samej w illi, jak i w  parku. Dziesiątki 
ogrodników zajmuje się przycinaniem 
szpalerów drzew, nrząt-zaniem wspa- 
n:ałvcb gazonów i klombów kw. ito- 
wycn; podobnie wewnątrz w illi usuwa 
się wszystko, coby mogło razić Głowę 
kościoła. M. in. ze wspaniałej galerji 
obrazów, urządzonej tu przez księca 
Barberini, usuwa się starannie wszyst
kie te, które swoim wybitnie świec
kim charakterem nie licowałyby z po
wagą Najświąłobliwszego Gościa. Na 
ich miejsce umieszcza &’-ę inne o stoso
wniejszej treści.

Całe Castel - Gandolifo żyje obec
nie radosną nad-zieją na przebycie Pa
pieża. W mieiscowości tej żyje jeszcze 
kniku starców, którzy pamiętają cza
sy pized r okiem 1870, gdy Ojciec św.

5 1 #
yeńSKońACAW' imztts 
v  K4*iŁ rfVROBy 1

W Z E M .  MYW-I PE EPtJJwpi . F ° . P U L _  W  W  JZZBCUtt"

co roku spędzał wakacje w  willi Barbe 
rini. Powrót tych czasów okryje nie- 
tylko nowym splendorem miasteczko 
ale będzie dla mieszkańców źródłem 
złotodajnem, gdyż z przybyciem Pa
pieża Sianie się cała okolica centrem 
ruchu tui ystycznego,

Z a k ł o p o t a n y  S a l o m e
SĘDZCA, KTÓRY NAŚLADOWAŁ KRÓLU BIBLIJNEGO*

Lwów, 17. maja.

( = )  Sędzia Russ w Evanston (Sta
ny Zjedn.) poszedł za przykładem 
■ideału wszystkich sędziów, króla Sa
lomona, ale ze znacznie mniejszeir, po
wodzeniem, niż król biblijny...

f3ipad l i i
TRZFGH CPRYS2KOW PWZECTWKO S MżZIWKMU KABŁANOWA,

(Do ryciny na sir. 1).
Lwów, 17 maja.

( —) Dzienniki niemieckie rozpisu
ją się obecnie obszernie o napadzie ra
bunkowym, którego ofiarą padi czcigo
dny, sędziwy kapłan katolicki, pro
boszcz w  Alt and orfie, w pobliżu 
Essen.

Onegdaj w  nocy, około godz. dru
giej zbudziło ksiądza jakieś

gwałtowne dobijanie się 
do drzwi wchodowych. Proboszcz ze- 

- szedł ze sypialni, znajdującej się na 
pierwszem piętrze, na parter. Tu spot
kał swą gospodynię, którą hałas rów
nież wyrwał ze snu. Okazało się, że 
spóźnionymi gośćmi są trzej zamasko
wani bandyci. Wciągnęli oni probosz
cza do pokoju i rzucili tak gwałtownie 
na ziemię, że starzec doznał bolesnych 
potłuczeń.

Następnie pod grozą luf rewolwerów 
zażądali wydania

pies tędzy i kosztowności 
Kapłan mimo grożącego mu niebez
pieczeństwa tak długo wzbraniał się 
uczynić zadość żądaniu złoczyńców, 
dopóki nie przyrzekli mu, że nie za
biorą naczyń kościelnych, lecz ograni
czą się do

osubistego majątku
proboszcza. Bandyci dali się wreszcie 
skłonić do tego przyrzeczenia i —  co 
więcej —  nawet go aotrzymal-..

Najnowsze jedw abie . materjały 
letn i polec t 4547

1. F U H R M A N N
JAGIELLOŃSKA 2.

Chodziło również o sprzeczkę dwóch 
kobiet, ale przedmiotem sporu nie by
łe osiecko, lecz mały bronzowy 

pies
z białomi łatami. Pani James B akt en 
i p. am e ArLol utrzymywały obie sta
nowczo, że miłe zwierzątko do mon 
należy—
i  ’ —  Sprawa jest prostą —  rzekł sę
dzia. —  Zobaczymy, do kogo z obu

Al i --------------

pań pies pójdzie...
—  Pójdź tutaj, W illy, me kocha

nie! —  zawołała czule pani Bakten.
W iliy zbliżył się do niej w rado

snych podskokach. Teraz przyszła ko
lej na parną Arbol.

—  Chodź cło twojej pa-ni, Fanny!—  
zaczęła wabić psinę.

Fanny posłusznie zbliżył się do dru 
giej pani... Sędzia znalazł się zatem w 
kłopotliwem położeniu. Wówczas przy
szło mu na myśl, aby pójść za przy kła 
dem Salomona

—  Doskonale! —  zawołał. —  Ro
zetniemy pieska n.a dwie części i każ
da z pań dostanie jedną...

—  Dobrze! —  wykrzyknęła pani 
Bakten, a pani Arbcl skinęła potakują
ca głową...

Teraz sędzia nie wiedział już, co 
ma począć... Odroczył rozprawę, ażeby 
się nad rozstrzygnięciem sporu dukla* 
dnie zastanowić...

Po zabraniu stosunkowa niewiel
kiego Inpu bandyci kazali kapłanowi i 
i gosF-odyni udać si.ę do piwnicy, gdzie 
zw ąza li ich sznurami i zamknęli.

Napad ten wywołał ogólne oburze
nie w  okolicy, Złoczyńców nie zdołano 
narazie ująć-

ifiiii czemnosltórzy.
KŁOPOTY FTNANSO!TYE DAWNYCH PANÓW AMFRYKI

Lwów, 17 maja.
( = )  W  Kanadzie znajduje 9;ę o- 

siedle Indjan, których rząd kanadyj
ski chciał uchronić przed zagładą i o- 
sadził na niewielkim obszarze ziem4.

W  p l o n ą c e m  a u c ie ,
W  OBLICZU NfEDCHRÓNiNOBJ ŚOEJF.CL

(=
Lwów, 17. maja.

9 Niezwykłej przygody, która cu
dem tylko nie skończyła się tragicz
nie doznała znana śpiewaczka fran
cuska Klara Begnon i jej mąż, prze
mysłowiec Stefan Betmon,

Państwo Begnon urządzili wy
cieczkę automobilową w  okolice pod
miejskie Paryża. Nagle —  w  -połowie 
drogi —  nastąpiła lekka eksplozja ben
zyny i auto zaczęło się palić. Przera
żony szofer pomyślał sobie widać, że 
koszula bliższa -ciała niż kaftan, bo 
wyskoczył, pozostawiając auto i pasa
żerów włas-numu losowi i własnej nie
zaradności. Auto niezahamowane 

mknęło dalej 
w kierunku zbocza spadzistej w tem 
miejsca drogi. Nieunikniona katastro
fa byłaby pociągnęła za sobą dwa ży
cia ludzkie, gdyby nie przytomność u- 
mysłn Begnona, który otworzył drzwi 
j kazał żonie

wyskoczyć,
poczem sam opuścił auto.

Oczywiście nie obeszło się bez po
tłuczeń i drobnych obrażeń, ale nao- 
g-ćł przygoda skończyła się bardzo 
szczęśliwie.

Obecnie jednak Indjanie, znajdujący 
się widocznie w  wielkiej potrzebie pie
niężnej. odsprzedali konsorcjum, ame
rykańskiemu jedną część swego ob
szaru, na którym nowi właściciele bu
dują już wielką fabrykp papierń.

Za swą ojcowiznę uzyskali Iirdja- 
nie skromną sumę

5000 dolarów, 
którą podzielono pomiędzy wszystkich 
właścicieli w liczbie 570 Każdy więc 
otrzymał zaledwie po 8.50 dolarów.

POPIERAJCIE LIGĘ
MORSKĄ I RZECZNĄ

D e f r a u d a n t  z  u r o j e n ia
O S O B L IW A  P R Z Y C Z Y N A  SA M O BÓ JST W  (L

Lwów, 17. maja.
( = )  N iezwykły, przypadek samobój

stwa zdarzył się niedawno w  St Jnlien 
w  pobliżu Genewy. Mianowicie 67-let- 
ni urzędnik cłowy

Karrl Dniresne 
odehrał sobie życie wśród nader o ry
gi! alnych okoliczności.

Człowiek ten cierpiał od pewnego 
czasu na rozmaite chorobliwe hałney- 
nacie i urojenia. Między innemi wmó- 
w ił w  siebie, że jest

złodzleiem.
Naieży przytem podkreślić, że Du-fre- 
me był człowiekiem uiezwysle łczci- 
wym i odznaczał <iię wprost niessazi-

teinem spełnianiem swych obowiąz
ków służbowych. Sporządził on sobie 
pod wpłvwem choroby notes, w któ
rym starannie notował wszystkie su
my —  skradzione... Oczywista kra
dzieże były zupełnie im yjne i popeł
nione były w wyobraźni niesizcsrdłi- 
wego urzędnika. Wreszcie przed kilku 
dniami powiesił się...

Pozostawił on list, w  którym za
wiadamia żonę; że jest złodziejem, zde- 
frandował znacŁiig ornę, a nie mogąc 
jej zwrócić —  odbiera sob-e życie... 
Sprawdzenie ksiąg wykazału ĉdna
stanowczo, iż urzędnik nie popeuuj 
żadnego nada żacn....
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Tydzień L O  P.P.
Lw ów , 17. maja.

W  zyriązku z rozpoczynającym się 18. 
bm. „Tygodniem  obrony powietrznej i 
przeciwgazowej" Kom itet W ojewódzki 
L. O. P. P. we Lw ow ie wydal do społe
czeństwa odezwę:

Tydzień zacznie się już w  sobotę, tj. 
17. maja następującemi imprezam i. Godz. 
17. Otwarcie „Loterji fantowej Tygodnia 
LO PP“  przy pl. św. Ducha (weranda Ka
w iarni W iedeńskiej). Loterja czynna 
przez cały czas „Tygodn ia" od godz. 9 do 
21. Godz. 18. „Chwilka lotniczo-gazowa" 
wygłoszona zostanie z lokalu Komitetu 
pl. Smolili 1. 3. przez gigantofony zain
stalowane bezinteresownie przez firmę 
„Foło-Radjo-Palace", pl. Marjacki !. 8. 
Godz. 19. Pochód orkiestr ulicami mia
sta z transparentami. W  pochodzie biorą 
udział orkiestry 26. pp., Zakładu Braci 
A lbertynów, Bursy im. Deckerta, Bursy 
im. św Stanisława Kostki, Lwowskiego 
Towarzystwa Akcyjnego Browarów, K o
lejowa, Pracowników Gminnych i Zw ią
zku Pracowników Pocztowych. Godz. 19. 
Otwarcie „K ina  Tygodnia LO PP ‘ przy 
ul. Bourlarda 1. 5. w  sali żółtej Instytutu 
Technologicznego. Szczegóły w  osobnych 
ogłoszeniach. Godz. 19.10. Odczyt przez 
radjo pt. „L iga  dbiony powietrznej i 
przeciwgazowej, jej cele i zadania" — 
wygłosi dyr. Adam Tiger.

W  niedzielę, dnia 18. maja br. odbę
dzie się: Goaz. 9-ła Uroczyste nabożeń
stwo w  kościele Archi katedralnym na 
intencję Tygodnia LOPP. i nabożeństwa; 
we wszystkich kościołach parafialnych. 
Godz. 10.10. Uroczyste nabożeństwo w  
Zborze ewang.elickim . —  NaDOŻeńslwo 
w  bynagodze izraelickiej odDęazie się w  
piątek d. 16. maja br. o goaz. 18.30. 
Goaz 11.30. Koncert orkiestry kolejowej 
z przemówieniem delegata Komitetu 
We j* LOPP. na placu przed W ojewódz
twem. Godz. 12. Pochód drużyn obrony 
przeciwgazowej: Policji państwowej,
Straży pożarnych, Instytucyj społecznych, 
Przysposobienia wojskowego itd. z or
kiestrą 19. pp. Zbiórka w  koszarach 6. 
Batalionu sanitarnego przy ul. Jabło
nowskich o goaz. 11.30. Godz. 12.30 Kon
certy orkiestr na placach: Akademie kim, 
św. Ducha, Smolki, pod Teatrem  W ie l
kim, ul. Kazim ierzowskiej obok kościo
ła sw. Anny, ui. Łyczakowskiej o dok  ko
ścioła św. Antoniego i ul. L Sapiehy 
obok K ina „Grażyna". Godz. 13. W iece 
na powyższych placach. Przem awiać bę- '  
aą delegaci Komitetu Woj. LOPP. Goaz.
15. Zabawa Ludowa LOPP. w  ogrodach 
Towarzystwa Skała. undz. 15-ta do 22 pj. 
Wyświetlanie film ów  i prelekcje w  K i
n ie Tygodnia LOPP. G*dz 17.15. Odczyt 
przez radj*a pt. „Działalność Komitetu 
W ojewódzkiego LO PP w e Lw o w ie " — 
wygłosi Adam Willmanu. Godz. 18. 
Chwilka lotni czo-gazowa na pl. Smolki.

P odzięk ow ań  e.
JWPanu Dr. Henrykowi Spund-Fi 

scherowi, ^ e  Lw ow ie, pl. Marjacki 10. 
najserdeczniejsze podziękowanie za traf
ną djagnozę, suuuesme i szyDkie w y le
czenie uporczywej „egzem y" składa 
4721 K . WÓ.TTÓWÓWNA.

FEJLRTON „GAZ. FO K " z 18. V. 1930.

Z  sali koncertowej.

Koncert pianisty Leopolda Muenzera.

Towarzyszącą, iiitorjmotacjom z,na- 
kamitego pianisty Muanzera sumę za
let żart wno techniicmyoh jak imte- 
lekrtoiaTnych śmiało maizrwaćby można 
uynomiiiewi szczytowego już wińiiuo- 
Kostwa Pisząc te słowa, charaktery
zujące aHyzm ...dltrwóirrzy konct rtanita 
aobitaiej niż najbardziej emtuElja stycz
ne eipiitety, mami ipirzedawszytitlkiani ,na 
myśli ,przędza winie piękne —  omdcizas 
recutaJiu fortepianowego we wtorek 13. 
maja —  wykonanie utworów klasycz
nych, w ktorem oLśntowafy audvto- 

rjuim i nieprześciign.ioRa przejrzystość 

gry, i nieomylność techniki, i eodina 
izaiste pierwsaorzędnyicli mistrzów 

styiowość aaty'iząca w  irówndwj mierze

Dźwiękowy
Kinoteatr

jflarjsienha
Nancy

D z i ś  P r e m i e r a !
P j ł lT IT  J uPa3a pi śnią, zachwyca 
U u l  I UBI t ńce n, czaiujo grą w szla

gierowym śpiewuo-dźwękowym dra rac  e p. t.

SZ A M P & N Ś ftC E  Ż Y C IE
Ponadfo nadzwyczajne dodatki Fle sthsra

.U ś m ie c h y  (B r a c i a  C u la b r a k i ) .  4772

Pamiętajcie o „ T y g & l r t  Młodzieży
ABY WESPRZt-i) FUNDUSZ KOLONII WAKACYJNYCH.

Lw ów , 17. maja.
(jp) Zdrowie i łęzyzna fizyczna i m o

ralna młodego pokolenia wanny być jed 
ną z pierwszorzędnych trosk społeczeń
stwa, gdyż tylko w zdrowej i silnej m*o- 
dzieży leży przyszłość narodu 1 państw  
Zostało zaś już 'ponad wszelką wątpli
wość stwierdzone, że walnym środkiem 
do osiągnięcia tego celu są Kolonje waka
cyjne dla młodzieży. W pływ ają  one nie- 
lyiko korzystnie na rozwój fizyczny dzie 
ci przebywających przez cały rok w  nie
zdrowych warunkach życia miejskiego, 
ale niemniej pozostawianie pod opieką 
fachowych pedagogów wzajemne obcowa 
nie wśród swobody i godziwych rozry
wek, kształci w młodzieży 'zmysł społe
czny I jest najlepszym przysposobieniem 
do dalszego życia.

1 *

Z tego względu wszelkie imprezy, 
mające na celu zapewnienie jak najw ię
kszej ilości niezamożnej młodzieży po
bytu na kolonjach, winny znaleźć jak 
najżywszy oddźwięk w społeczeństwie i 
jrk  najinlenzywniejsze poparcie. Godzi 
się to przvpomnieć z uwagi na to, iż jak 
to już donosiliśmy w 'komuniikaaie, od 
n i»dzie li 18 bm, rozpoczyna się^Tydzień 
Młodzieży Szkól Średnich na kolonje dla 
biednych acznićw". Ponieważ w tym cza 
sie zapowiedziany jest także Tydzień 
L. O. P. P. przeło zbiórka uliczna na 
kolonje w tym roku oopnda a imprezy 
odbywać się będą przeważnie w  budyn
kach szkolnych i z mniejszym rozgłosem, 
niemniej przeto każdy rozumiejący swoje 
obowiązki obywatel, winien jak najwy
datniej w miarę swoich śroclkńw, we-

Konkurs firm y FA S C IN A T A
Objaśnienia. W  jasne płatki 

kwiatu wpisać pionowo 9 wyra
zów o podanem znaczeniu. Litera 
A  w środku wspólna jest dla 
wszystkich wyrazów Litery w kół 
kacli dadzą rozwiązanie.

1) Im ię żeńskie,
2) Miasto w  Czechach,
3) Rzeka w  Polsce,
4) Inaczej słuszność,
5) Inaczej orszak,
6) Ściek na wodę,
7) Inaczej kolonja,
8) Część śruby,
9) Inaczej chorągiew. '
Między osobami nadsyłająremi

prawidłowe rozwiązanie zostaną 
rozlosowane następujące premje: 

i )  Patefon szwajcarski, 2) Aparat foto
graficzny, 3) Manicure, 4) Kaseta luksu
sowa, z przyborami toni., 5) Złote pióro 
w  kasetce firm y Montblanc i ponadto 50 
dalszych prem ji (pięknych kaset) zaw ie
rających przyboPy kosmetyczne FASCI- 
NAtA. Rozwiązania nadsyłać należy 
wraz z próżnem pudełeczkiem (opako
wanie) 7 pojedyncz-ej tuby kremu „FAS- 

i C1NATA do fabryki wyrobów kosme
tycznych „F A S C IN A T A ", KRAKÓW , ul. 
Gertrudy 6. G. P. Każdy nadsyłający 
roz wiązanie otrzyma DARMO baz wzglę
du nu wynik losowania jeden komplet 

próbek wyrobu FASC IN ATA . 
U W A G A ! Na ogólne żądanie J. tesuwamy termin nadsyłania rozwiązań sz:;ra

dowych do dnia 20. czert, a  i zwracamy uwagę, że po upływ ie tego ter
minu przesłane rozwiązania szaradowe na konkurs Fascinata nie będą 
uwzględnione Losowanie prem ji odbędzie się dnia 24. czerwca/ , wyniki 
którego zostaną ogłoszone dnia 29. czerwca b. r.

es m
całokształtu popiciu, jaik niemniej (każ
dego najdróbniejszeigo dhociażby szicze- 
gółiu Fascynującej grze iMuamzera za ■ 
wdzioazała więc publiczność nie ttylifco 
apc ro niepirzecięfmych wrażeń, lecz 
i^pupst przeżycia, które ntozarWodlnie 
na czas długi ukpwaH się iw pamięci 
jednostek prawdziwie muzykalnych. 
Tylko mistrz-1 dltwórca zdoła dostar
czyć buchaczom —  prócz pełnego po
wagi i polotu ujęcia imlteiipre.tacji dizie- 
ła klasycznego iw ogólnym zairyisto —  
talk cudowny pod względem naijsuibleil- 
niejszych efektów mikrokozm. Nie 
mówiąc j jż  o produlkcjach na większą 
skalę —  o koncertach klasycznych lub 
sonatach —  wspomnę, jako rozentu- 
zjazmowany i wdzięczmy słuchacz, o 
jednaj z  najbardziej porywających in- 
teTprdtacyj w  mniejszych rozmiarach: 
o „Pastorale" Scanlaiiticigo w  opraco
waniu Tauisiga. Przypuszczam, iże do 
„wniebowziętych" zaliczali się —  prócz 
kreślącego te stówa —  też 'wszyscy in

ni szczęśliwi 'Uczestnicy ślicznego w ie
czoru wtorkowego.

Zlbytecznom byłoby dodać, iże pro
gram onegdajszeó produkcji obejmował 
rówtntoż szeres utworów Ghopima. jfflrasiz 
zapowiadał wafc, etiudy (odegrane 
towar dysząc yim nec .plus uiltoa Ibrawtu- 
rze wykwintnym srnnft ii im ańlyiśtycz- 
nym) i „Grandę pałonatoe (brillante", 
której to interpr* tacji moeiniaiby słuisz- 
nic zarzucić —  ipróciz śtereśteria po
przedza jącego petonez E&cdur ,Andan
te spianato" —  terajjpefc zwłaszcza pod 
koniec, zihyt pospieszne, już migaw
kowe, i niezawodnie kłócące się W  po
ważnym charakterem pełnego ipeiMde- 
go animuszu i nie skocznego Itańca.

Do seT.ji utworów w onagidlajiszym 
programie notwoczeenycih należała (też 
nowość budząca znaczne zaitubereeb- 
wanie się roublicznośc-i: I. Kofillera 
sonatina op. 12. Po poibieżnem na pod
stawie iednorazowej audycji zapozna
nie siu z tum dziełem (nasltręczatjącein

sprzeć tak jedną jak i drugą imprezę.
Przypom inamy, że akcja Komitetu 

Opieki nad zdrowiem młodzieży przy 
T. N. S. W . obejmuje 18 państwowych 
szkół średnich. Komitet spieszy z bar
dzo wydatną pomocą biednym uczniom. 
W  r b. przeprowadził intenzywną akcję 
odżywiania dzieci, z której korzystało 
2500 uczniów i uczenie. Obecnie przygo
towuje 5 kolonji 6-tygodnlowyeli, oraz 
pólkolonje pod opieką lekarzy.

W  programie „Tygodn ia" są bardzo 
interesujące imprezy jak szereg odczy
tów na aktualne tematjij które w ygło
szone zostaną przez tokarzy i pedago
gów, dalej wspaniały festyn, i Akadcmja 
ku czci Kochanowskietfo itd. Spodziewać 
się należy, że wszyscy, którym leży na 
sercu dobro narzej młodzieży, n P o m f e  
szkają wziąć udziału w  „Tygodniu M!o, 
dzieży SzlrS Średnich".

 .

K A D Ii !i L  A  Ji li.

O ś w E a d c z e n l & i
Odnośnie do oświadczenia pana/ 

JÓZEFA ŁAB AN C IO W a  
w  „Gazecie Pórannej" z dnia 13. kw iet
nia br. oświadczam co następuje:

Jako współwłaściciel kopalni „W o ło
dyjowski;1 w  Mraźnicy, nietylko miałem 
i, mam prawo do interesów związinych 
z kopalnia — ale miałem również prawo 
do zrealizowania wszystkich wydatków 
wspólnie z p. Łabańciowem —  poczynio
nych dla uruchomienia tejże kopalni. W  
celu uzyskania gotówki dla uruchomie
nia ikopelni, podpisaliśmy wspólnie w ek
sle na większą sumę. Również co do 
'.weksla na iO.ObO zł„ —  który p. Laban- 
ciowowi rzekomo skradziony został, o- 
świadczam, że takowy został przezemnie 
zużytkowany — za jego w iedzą —  na 

-cele kopalńianfi Również wszystkie inne 
znajdujące się w  obiegu weksle zostały 
zaws-źe wspólnie podpisane i realizowa
ne. Pan Łabaiiciów, gdy zbliżył się ter
min zapadłości weksli —  by takowych 
nie wykupić —  tw ierdził —  od czasu 
k iedy wniesietno skargę o własność ko
palni —  że podpis jego jest sfałszowany, 
weksel skradziony lit' zgubiony.. Był to 
zwykły podstęp z jego strony, a jako do
wód. .niech posłuży fakt, ze wszystkie 
sprawy związane z wykupnem zapadłych 
weksli ,\y sądach w Stryju i we* Lwowie 
stale i regularnie przegrywał.

P. Labańciów z tegtf powodu weksli1 
nie wykupuje, gdyż kopalnia znajduje 
się obecnie w  procesie o prawo w ła
sności

W  końcu zaznaczam, że za wyrządzo
ną mi krzywdę i szkodę materjalną wnio 
słem doniesienie karne do Sądu Okr. we 
Lwow ie.

W  końcu zauważam, że p. Labańciów, 
jest w  posiadaniu moich akceptów, przed> 
których nabyciem ostrzegam.

Władysław Skiba 
współwłaściciel kopalni , W ołodyjowski" 

w  Miaźnicy. 4750

LE K  ARZ-DENT YST  A

Dr. Henryk Berger
przeniósł ordynację swoją z nl Leęjonów 
7 na nl. KI. Tańskiej i jcd. od 15. hm.

od 9 do 4.30. Totef. 75-16. 4615

noitabene z  powodu itonailinieigo ufeloułu 
percepcji słuchacza iptiwne tomiuości) 
iue mogę wydawać atpodyMywau^o 
sadu. Stwierdzam tylko, że poeftyczniy 
niewąipt’ ;wie nastrój I I  częśri (Adagio 
corctabiie); i iwozmaicefnie sonatuny 
efe&taoii rytmaczinym' w  I i  EU części 
ponj ysłorwyimi, Z0(pe5yti,iły Itoj sonait-i- 
nie —  doliczając do tydh loiusórw w y
borne wyko manto -Mue,oizora —  powo
dzenie, o ktćram świadczyły łączne 
oklaski, jak;m i 'bdarzocto kampozy- 
tora.

Produkcję f7.akońct2ryła ipetna tam- 
peiraimentu, świetna w  caium togo sło
wa maczeniu intorinreitacja ruroscidji 
węgierskiej Liszita, nagrodzioLja ser
decznymi objawami uznama. Wszytat- 
kc złożyło się wybornie, tyllko udział 
putolacrności, prcteigującej od! ipeiwncigo 
czasu raczej widowiska niż profufocja 
artystyczme, .pozo^taiwiał wiole do ży-J 
czenia, Fr. NśaaiuniBiał
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Y i S o b o tai i P ascL ia lisa

R ED AKC-A  BEZW ARUNKOW O MANU 
SK R YPTÓ W  NIE ZW RACA.

TE ATR  W IE IK I.
Scbota, 17-go o godz. 3.30 „Lw ie  

serca" —  przedstawienie dla młodzieży 
szkolnej — ceny zniżone.

Sobota, 17-go o godz. 7.30 „Dom  ko
biet" —  pożegnalny występ Teati u Po l
skiego.

Niedziela, 18-go o godz. 3.30 „Dom 
kobiet" wyst. Teatru Polskiego.

Niedziela, 18-go o godz. 7.30 „Róże 
F lorydy" —  zniżki ważne.

Poniedziałek, 19-go o godz. 7.30 „R ó 
że z F lorydy" —  zniżki ważne.

♦
TE ATR  M AŁY.

Sobota, 17-go o godz. 7.30 „Pan To- 
paz“ —  tani dzień —  ceny zniżone.

N 'edziela, 18-go o godz. 3.30 „Pan 
Topaz" —  ceny zniżone—  popularne.

Niedziela, 18-go o godz. 7 30 „Pan 
Topaz" —  tani dzień —  ceny zniżone.

Poniedziałek 19-go o godz. 7.30 „Pan 
Topaz" —  tani dzień —  ceny zniżone.

id

REPERTUAR „NASZEGO O CZKA".
(Saia Teatru Nowości).

W  soboię, dnia 17. maja br. „Ładne 
kwń.tki no — n »T ‘.

v\ niedzielę, ania 18. maja br. „Ładne 
kwiatKi no —  nol‘ ‘.

V\ pomedz., dnia 19. maja br. „Ładne 
kw »tki no — nol".

W e wtorek, dnia 20 maja br. ,Ładne 
kwiatki no — no!".

RPPEKTTTSR b  fNOTRATRÓW ;
APO LLO : Film  dźw iękowy: „Szalona 

dziewczyna", oraz Hianka Ordonówna w  
doaatkn dźwiękowym.

CASIN0: „Simba, król puszczy*.
CH IM ERA: „Papo, ja chcę Hrabiego".
C0LL0SEUM : „Pat i Pataehon jako 

bankowcy".
FATAM O RG A N A : „P rzy kominku".
G R A Ż Y N A : „Magdalena" i komedja 

„Jej ideał",
KO PERN IK : „Zapomniane Tw arze" i 

„Zw iązek  Podlotków".
LE W : „Jad pokusy m iłosnej".
ŁU N A : „Sportowiec z miłości".
M A R YS IE Ń K A : Film dźwiękowy

„Szampańskie życie". Potaadto „Uśm ie
chy" (Bracia Calabraki).

O A Z A : „W yspa rozkoszy".
P A Ł A C E : „K R Y S T Y N A " film  dźwię

kowy
P A N : „Dziewczę z karuzeli" cTaz

„Miłość w przyrodzie".
P A S A Ż : „Sokół prerji".
POLONJa : „Dama w  wagonie sy

pialnym *.
PROMIEŃ: „P raw o młodości".
S T Y LO W Y : „Sygnał wśród burzy" i 

komedid.
UCAECHA: „P ieśń o A  tarninie".

Wiadomości teatraJnei
Dziś wieczorem i jutro w niedzielę

dnia 18-go bili. popołudniu dwa ostatnie 
występy Teatru Polskiego, cieszącego się 
stawą najlepszego teatru w Polsce. Świe 
tny, znakomicie zgrany zespól, z nie
porównaną odtwórczynią roli Joanny p. 
Marją Przybyłko-Potocką, pierwszorzęd
ną gwiazdą teatrów Szyfmana oraz z u- 
lobienicą Lwowa p Wandą Siemaszko- 
wą, która brawurowo z niebywałym hu
morem i bezpośredniością k reu je  rolę 
cioci Julji, na czele, powtórzy rozgłośną 
sztukę Z o fii Rygier-Nałkowskiej, laure
atki tegorocznej nagrody literackiej pt. 
„Dom  Kobiet", wystawienie której stało 
się największym ewenementem bicrzące- 
go sezonu w stolicy.

Dzisiejszą popołudniówkę w Teatrze 
W ielk im  wypełni baśń heroi-komedjowa 
p. t. „Lw ie  serca" J. S. Petryego, odzna
czona na konkursie in. Lwowa wysta
wiona z dawno niewidzianym przepy
chem w dekoracjach i kostjurnach pro
jektu p. J. Przybylskiej. Piękna Ilustra
cja muzyczna prof. A. Sołtysa niezwykle 
podnosi walory artystyczne tego. wspa
niałego widowiska. Śpiew i tańce przy
czyniają się do urozmaicenia całości, 
świetnie wyreżyserowanej przez p. Fr.

‘i/[arja ze Szczuckich Łomnicka
wdowa po dyrektorze Muzeum im. Dzieduszyckich

zasnęła w  Panu po długich a ciężkich cieipieniach zaopatrzona św Sakra
mentami dnia 15. maja 193u r. w  80 roka życia.

Obrzęd pogrzeouwy oaoędzie Bię w  goDOtę dnia 17. maja o gad3. 3-e.ej 
popoł. z domu żałoby przy ul. Szaszkiewicza 1. na cmentarz Łyczakc"vski do 
grono wca rodzinnego, na który te obrzęd zapraszają Krewnych, Przyjaciół 
i Znajomych w  smutku pogrążone Dzieci i wnuki.

Osobnych zawiadomień rozsyłać się nie będzie
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w  kościele par&fjalnym im. Marji 

Magdaleny w  poniedziałek dnia 19. maja. 4742

(zerefci e i młote*, u^frurza.
AWANTURA SIERPNIOWA Ni RYNKU W GRuDKU JAGIELLOŃSKIM.

Lwów, 17. imja.
(— ). W  sierpniu nśb. ar. .powstała na 

ryniLu W Gródku Jagie!Jr>nsk.iim gwtał- 
tetma spazBuzka mię)iaiy 68-letiUim 1- 
Ziaełem Alterem kamimiarziaiii, a tam
tejszym KZewcem łamem FaJŁibv»G*o.ui. 
Powodem eprizieczki był fakt, że Fal

kiewicz nie zapłacił za czeiuśu. , ku
pione n straganiarko:, w  (którego dhro- 
nie stanął Alter. FaFiuewicz ipo skon- 
sumewaniu niezapłaconych czereśni, 
spotkaw^y Akera kolo jogo domu, 
czuci! się na niega t joerzył -jJnie w  
twarz, W  obronie ojca stamail syn i je
den z, .nich —  jak zeznał Falkiewicz —  
tak silnie nderzyi go dłutkiem w gło

wę, że r a 1 “aewioz padł okrwawiony na 
Bjemię 3 dusnoł ciężkiego u u w o u a  
ciała.

Wczoraj stanął Izrael Alter. przed 
sedizia Szadisła-, kim, oskarżony o 

' zbrodnię ciężkiago uszkoazemia ciała. 
AJiter zoi/Owiąizał isię zapłacić Faiikie- 
wiczawi tytułem npwśąiuki za. ból i u- 
tjaty rmronku żu sł., poozom sędzia o- 
głcail wyraK uwatmajątey AiUera od za
rzuconej mu zibnodni ciężkiego n^żko- 
dzerTa ciała, a skazał jedynie za prze- 
icroczeme .granicy alirory kon ecznej 
na 6 dni arosztn z zawiewzonaem tary 
na nrzecdąg lat 3. Oskarżał prok. lupsz, 
bromii dr. Nadal.

Frączkowskiego którą powinien zoiha- 
czyć cały Lwów. Geny miejsc najniższe.

„R óże z Florydy*4 ostatnie dzieło 
zmarłego, genjałnego kompozytora ope
retkowego Falla, należy do najwartościo
wszych utworów tego mlstiza. Niepośle
dnie jego walory muzyczne podnosi, in- 
strum-entacja E. Korngolda. Piękna ta o- 
peretka, klóra na naszej scenie otrzy
mała wystawę iście europejską, powtó
rzoną zostanie w niedzielly dnia 18-go b 
m. i w poniedziałek dnia ló-go bra. w 
Teatrze W ielkim , o godz. 7.30 wieczorem 
pod bafulą Zdzisława Górzyńskiego, w 
reżyserji M. Tatrzańskiego, w wyKonaniu 
pierwszorzędnych sil naszej operetki pp. 
Kulczyckiej, Korabianki, Wawrzkowicza, 
Tatrzańskiego, Ruszkowskiego i innych

Jedyny gościnny wjstęp Michała Ho. 
łyńskiego znakomitego tenora scen zagra 
nicznych odbędzie się w  środę dnia 21. 
bm. w  „Tosce". W  roli tytułowej p. Pla- 
tńwna.

Najbliższą nowością Teairu Małego
będzie ..Kiepski szeląg" znanego autora 
p. Bruno Winawera. Reżyserję, objął p. 
Gustaw Rasiński.

Koncert ,Echa-Macierzy‘* odbędzie się 
2.3. Pm. o godz. 20.15 w sali Ijttl. Tow 
Muzycznego pod artystycznem kierowni 
ctwem dyr. D. Polzinettroso. wybitnego 
znawcy chórów i niepospolitej miary mu
zyka. Bogaty program nowych, we Lwo
w ie jeszcze nieznanych oraz starych w 
nowem opracowaniu artystycznem pie
śni, będzie swego rodzaju rewelacją w 
bi-zącyni sezonie koncertowym.

- U -
Z  p** o  sfer.

Hojuy dar. P. Emilowa Pamasowa, 
wdowa po blp. Drze Emilu Parnasie zło
żyła na ręce Komisarza Rządu Dr. Na- 
dolskiego kwotę 5.000 zł. jako dar dla 
ubogich miasta Lwowa bez różnicy w y
znania, a lo dla uczczenia pamięci swe
go męża.

Komitet pomocy dla dzieci 1 m łodzie
ży pod przewodnictwem p Z o fji Nadol- 
skiej składa serdeczne podziękowanie i 
wyrazy szczerej wdzięczności pp Arty
stom M. Korabiance, Dobieckiej, W o j
ciechowskiej, J. Schindlerowi, W . Rusz
kowskiemu, Romanowskiemu, D. Polci- 
netti i zespołowi baletowemu za uświe
tn ien ie wieczoru „Moulin Rouge". Dalej 
p. Z. Balkowi za m istrzowskie wykona
nie karykatur, oraz p. Sahlowi za bez
interesowne efektowne dekoracje sali i 
urządzenie sceny.

Tydzień młodzieży szkól średnich na 
dochód kolonji, urządzony przez Kom i
tet onieki nad zdrowiem m łodzieży roz

poczyna się 18. bm W  dniu tym rano 
odbeaą się we wszystkich gimnazjach 
i szkołach średnich uroczyste nabożen- 
S,wa z błogosiaw.iuistwem arcypaster- 
skiem, zaś popołudriu o  godz. 3-ciej fe- 
slyn na boisku Sokola-Macierzy. W  pro
gram festynu bardzo urozmaicony wcho
dzą między innymi bogata lo ierja  fanto
wa i tombola. Poszczególne Koia ro
dzicielskie złożyły na loterję fantową 
dług* szereg wartościowych fantów. 
Między innymi będą da wygrania: ro
wer najnowszej marki 5 m etrów cre- 
pe de chine, zastawy stołowe i rozmaite 
przedmioty galanteryjne.

Wioczór 3-niaji)wv w sali Sokoła II. 
Staraniem Koła T. S. L. im. A. Mickie
wicza przy współudziale Polskiego Zw ią
zku Kalejowców i Sokoła II. —  poraź 
pierwszy urządzono na terenie dzielnicy 
VT. uroczysty obchód i*jcznicy 3-cio ma- 
jow-tj. W ieczorem  dnia 3. maja odbył się 
uroczysty W ieczór ku uczczeniu W ieko1- 
poninej rocznicy nadania Konstytucji w 
sali Sokoła II o program ie muzyczno- 
wokalnym, a m ianowicie: Słowo wstepno 
wygłosił prof Urbański, zaś zespół se- 
nńcaijum nauczycielskiego męskiego,* 
jiOd batutą prof. Adamczaka odśpiewał 
szereg utworów, następnie p. Slefa.ija 
P .wińska przy akompaniamencie p. .Ma
rji Pawińskiej odegrała na wielonc/.eli 
Noskowskiego Polonez E ligijny i Gabrie
la Marie Taniec francuski. A rt. dram 
Kazim ierz Wajda wygłosił ze swadą Ma 
rji Konopnickiej „L ist z r. 1794", w koń 
cu p. K. Hardulak przy akompaniamen
cie p Z. Kapturkiewicza odegrał na 
skrzypcach Chopina „Noctum " i W ie
niawskiego Polonez koncertowy. Całość 
wypadła imponująco przy szczelnie wy- 
pt tnionej sali publicznością, która w y
konawców darzyła huragan iwemi okla
skami. Na koniec orkiestra Sokoła II.  0- 
degrała szereg utworów patrjotyeznyi b 
i  na tem zakończono uroczy^ość 3-cid 
majową, która pozostawiła niezatarte 
wrażenie na uczestnikach.

Kcrmnikctłq.
Związek polskich urzedniczek pań

stwowych u.ządza 18. bm. w  kinie 
„L e w " o godz. 12. w  południe w ie lk i po
ranek, na który złożą się: 1) Cuda Bra- 
zylji, oraz 2) doskonała komedja.

Z Sokola-Macierzy. Legitym acje na 
walne zgromadzenie członków w  dniu 19 
bm., tudzież drukowane sprawozdanie 
wydziału za rok 1929 otrzymają uprsw- 
■men.’ do wzięcia udziału w  tem zgroma
dzeniu w  kancelarji w  godzinach wue- 
czornych.

Wszyscy dzLMaj na zabawie w Akaa. 
Kole T- S. L. Jak wszystkim wiadomo 
dzisiaj o godz. 21. w  Salach Domu oświa

towego T. S. L  ul, Czarnieckiego L ł  —  
oooędzie się W ielka zabawa tane-zma z 
bogatą częścią artystyczną i liczneini nie 
spodziankami.

Doroczni W alnr Zgromadzenie Kor
pusu Wysłużonych Wojskowyeli odbędzie 
sie 18. bm. o godz. 3-ciej popołudniu w 
sali własnej przy ul. Ochronek 1. 1.

Kronika poitepiikui
‘ ' (— ) Kradzież kieszonkowa. W  czasłe 

jazdy tramwajem ul. Potockiego skra
dziono wczoraj Ludwikow i Rbmichofw- 
skien-u portfel zawierający gotówkę 500 
złotych.

( —) Aresztowania. Do aresztów poli- 
*%jnycli aadano wczoraj: Teodora Iwani- 
szyna za kradzież kieszonkową, Julję 
CzajKOwską za kradzież garderoby war
tości 200 zl. na szkodę Zofji B iedrowej, 
Rozalję Katz i Eijasza Katza za naser- 
stwo, Jana Jpkiega za oszukańczą grę w 
trzy itarty, Franciszka Bondeka za oszu
stwo, Stelana Daniliszyna za kradzież 
oraz W ilhelma Fmerlfcgó1 -u. wywalanie 
awantury.

(— ) Oszuści posadowi. Do aresztów 
policyjnych oaano wewrraj Bazylego Ka
czorowskiego, robotnika kolejowego, za
mieszkałego w  KffiMżern, petw. Zlo„zów, 
oraz Marję Kow alik  zamieszkdłą w  Prze- ‘ 
myciu za oszustwo przy wyrabianiu po
sad w  Korei.

Z  kra/a*

Halne Zebranie Związku Zawodowe
go Leśników powiatów Złoczów, Broay, 
Kamionka Str., Przemyślany, Kadzi"* 
chow Zborów, odbyło się dnia f i .  bm. 
w sali Sokoła w  Złoczowie. Na porządku 
dziennym znalazły się sprawy organ, 
zawód. Po sprawozdaniu wydziału za lok 
rbiegły, wybrano nowy Zarząd z Inż. Z. 
Pohlem na czeie i delegatów na Zinzd 
w składzie: Inz. Pohl, nadleśn. R. Ka 
miński, Insp. K. Medwećki i dyr. J. Pio
trowski. W  denacie nad położeniem 
materj. leśników prywamiycn wywiązała 
się ożywiona dyskusja, poczem uchwalo
no szereg wmoskow regulujących stosu
nek właścicieli lasów do służDy leśnej, 
rozpatrzone) sprawę kasy pogrzebowej i 
pożyczkowej Wreszcie na wniosek Insp. 
lasów gminnych K. Medweckiego uchwa
lona rezolucję do Rządu i Rady Naczel
nej Bezpartyjnego Rloku Współpracy z 
Rząaem, w której Zjazd stojąc na stano
wisku współpracy z wysiłkami rządu, do
maga się reprezentacji w  ciałach ustawo
dawczych 1 samorządowych.

KONCERT D ZIŚ  I W  N IED ZIELĘ  
od godz. 5 tej do 8-mej 

w  C u k i e r n i  J a n  W o n n o n t
ul. Trzeciegu Maja 1 2. — Telefon 8.3-89.

4768-4

W AŻNE D LA  PP. OFICEk ÓW RE
ZER W Y!

Firma Wittels, Lwów, Rutowsklego 7. 
zawiadamia, ż<* urządziła we własnym 
zakresie wspólnie z wyoitn ie fachową 
siłą krawiecką. —  Zakład umundurowa
nia Oficerów W. P. i wykonuje wykwint
ne ubiory oficerskie 1 materjałów p.erw- 
szorzędnych fabryk Bielskich biorąc peł
ną gwarancję za wzorowe, solidne i pun
ktualne wykonanie. Przez przeciąg 14 
dni postanowiła firma W ittels, Rntow- 
skiego 7. wykonać mundur oficerski dla 
reklamy w  cenę Zł. 200.— . 4239 r

Prośba. Osoba w  starszym wieku bez 
zaopatrzenia, bez nikogo, inteligentna, 
nie mająca zawodu nie może sobie obec
nie zapracować Chora w oałeru ciele na 
reumatyzm, skrzywienie, zapalenie sta
nów, kwści Choru na nerwy. Uprasza 
iob ro łłw ych  o ła«kwwą najsko-nniejszą 
pomoc. L  iskawe zgłsezraia pud „Opuaz 
-zona". Adres W Admariatracji.

Wśród phne i ksitfżak.
Jak gospodarują na świeeie rolnicy^ 

Na ten interesujący i w  Polsce wyią;fto- 
wo ważny temat powinny odbywać się 
wykłady, pogadanki, odczyty i konferen
cje we wszystkich miastach i wsiach. 
Aby akcję tę ułatwić, znany autor ,.W y
kładów oświatowych" p. Józef Stemler, 
dyrektor Macierzy szkolnej Opracował 
materjały ułatwiające przygotowanie się 
do przemówień na powyższ; temat e- 
brał potrzebne przeźrocza. Praca wyszl i 
nakładem „B igłjotek1- 'lustrowianyeli wy
kładów oświatowych" (Warszawa, Krak. 
Przedmieście 7, Macierz szkołm ) i zw Q- 
ca uwagę tnałd znanym inaterjałem rze
czowym i cieAawym problemem przy
szłości rokuetwa y  Foteco.
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Kronika ja ro s ła w sk a »
(Od naszego korespondenta.)

Jarosław, w  maju.
(K -Z ) Poświecenie sztandaru Szkoły 

nadiowej. Dla utrwalenia pamiątki Dzie
sięciolecia Niepodległości Polski ufundo
wany piękny sztandar przez Szkołę han
dlową został po mszy św. przez celebran
sa ks. kanonika Lisiriskiego uroczyście 
poświęcony przy udziale licznie zgroma
dzonych przedstawicieli wojskowości, 
władz, urzędów, szkół, organizacji spo
łecznych. Na uroczystej Akadem ji w udt* 
korowanej pięknie sali „Sokoła" pierw- 

. szy powitał zebranych burmistrz inż. St. 
Sierankiewicz, poczem odbyły się pro5 
dukcje muzyczne i wokalne, gra ork ie
stry uczniowskiej, oraz udatne i dobrze 
wygłoszone . deklamacje. Następnie prze
mówienia wygłosili radca F. Wojeiećnow 
ski, prezes Tow. kupców i r. H. Haut. Po 
ślubowaniu, złożonem przez, chorążego 
wraz z towarzyszami, nastąpiło wbijanie 
srebrnych gwoździ do sztandaru i do tar
czy i dalsze wpisywanie się do księgi pa
miątkowej. Poważna ta uroczystość w y
warła na licznie zebranych ze wszystkich 
sfer oraz na m łodzież szkolną podniosłe 
wrażenie.

Wypadek czy samobójstwo? Na torze 
przed Muniną koło Jarosławia znalezio
no w godzinach nad ranem zwłoki żoł
nierza z uciętą głową. Przy dalszych po
szukiwaniach Okazało się, że głowa de
nata znajdowała się o 100 kroków' od 
miejsca nieszczęśliwego wypadku. Były 
to zwłoki śp. Tomasza Gałki, szeregowca 
39. pp. N iestwierdzony dotąd jest powód 
wypadku, lecz w iele przemawia za teni, 
że nieostrożne wysiadanie z pociągu w 
biegu tegoż stało się przyczyną katastro
fy. Śp. Gałka pochodził z okolic Luba
czowa. Zwłoki pochowano z honorami 
wojskowymi.

Z w ie lk ie j radości — ogromna pija
tyka. Uwolnieni z w ięzienia po 4-lehiiej 
odbytej tamże karze trzej mieszkańcy z 
Żurawia, paw. Rawa ruska i rozradowa
ni wolnością —  tak doszczętnie up.ili się 
w  Jarosławiu, jadąc do domu, że wprost 
nieprzytomnych zawieziono do komisa- 
rjatu, gdzie po wytrzeźw ieniu wytoczono 
im dochodzenia o opilstwm. Byli to Jen. 
Biszko, I. Turkiew icz i I. Prędko z Żu- 
rawca.

Obłowili się jacyś nieznani na razie 
sprawcy i włamawszy się do mieszkania 
p. Mieczysława Szkojnickiego przy ul. 
Poniatowskiego przez użycie wytrycha, 
skradli bieliznę, ubrania, zloty zegarek, 
l ( j  dolarów' i inne rzeczy na ogólną szko
dę przeszło 3000 zł. Policja jest już na 
ich tropie.

Znowu pożary! Z rzuconego palącego 
się niedopałka papieru wśród suchvch 
traw w' młodym lesie — powstał pożar

na Kopani ad Zaradawra w  dobrach ks. 
Czartoryskiego. Straż leśna zlokalizowa
ła pożar. — Dom Naftalege Felda w  Ja
rosławiu spłonął z powodu w adliwej kon

stmkcji komina i z tej samej przyczyny 
dach na dolnie Jaktera Markusa w  Jaro
sławiu. Szkoda w  pierwszym  wypadku
12.000 zł., w  drugim 2.000 zł. — w  Pruch
niku zaś w  stodole Jana Sieńki oawiące 
się zapałkami dzieci spowodowały spło
nięcie całkowite stodoły. Szkoda 000 zł.

Hojny dar P. radczyni Helena W oj
ciechowska ofiarowała kwotę 100 zł. na 
cel Przysposobienia wojskowego, jako 
ważnej narodowej placówki.

Kronika samborska.
(Od naszegd korespondenta.)

Sambor, w  maju.
(.) Hołd miasta dla prokuratora 

Szerffa. Przed kilku dniami donieśliśmy 
o przeniesieniu na w'yższe stanowisko do 
Warszawy prokuratora p. Stanisława 
Błońskiego, który przez krótki czas swe- 
gd urzędowania wr Samborze zaskarbił 
sobie ogólną sympatję w- mieście. W  
związku z tern warto zaznaczyć uznanie, 
jakie zdobył sobie p. prokur. Błoński 
w krótkim czasie swego tutaj pobytu 
jest tein zaszczytniejsze dla niego, iż 
objął urzędowanie po starszym pr&kura- 
torze Sądu okr. p. Janie Szerffie, który 
przez 20 lat swojej działalności na tein 
stanowisku zaskarbił sobie powszechną 
miłość i najwyższy szacunek, jako czło
wiek. obdarzony w  najwyższym stopniu 
wszystkiemi walorami nieodzownemi do 
piastowania tak wysoce odpowiedzialne
go urzędu.

Świadectwem tej niepowszedniej czci, 
jaką sobie ustępujący po 50-Ietniej służ
bie sędziowskiej, a 20-letniem wytrwa
niu na ostatniej tak wysoce odpowie
dzialnej placówce, zaskarbił prck. Szerff, 
było uroczyste pożegnanie jakie urzą
dzili na jego cześć w  chwili przejścia ca 
emeryturę nietylkd wszyscy współpra
cownicy tutejszego sądownictwa, bezpo
średni jego podwładni, ale również m iej
scowi i zamiejscowi sędziowie, adwoka
ci i sfery obywatelskie. Była to praw
dziw ie gorąca owacja dla człowieka nie
pospolitych zasług, w  której łączyło się 
pragnienie złożenia mu hołdu z żalem.

iż schodzi ze swego posterunku pracy 
mąż otoczony aureolą głębokiej obywa
telskiej czci i szczerego uwielbienia.

Wśród niepoślednich zasług prokura
tora Szerffa w  pierwszej lin ji należy 
podkreślić td, iż sprawując swój urząd 
w  tak trudnych warunkach, jakie za
istniały w  czasie wojny światowej, umiał 
stanąć na wysokości zadania i pogodzić 
obowiązki swego urzędu z obowiązkami 
dobrego obywatela. Przejęty zasadami 
humanitarnej glazerowskiej procedury 
karnej uważał, że tylko sądownictwo 
zwyczajne jest gwarancją ścisłego w y
miaru sprawiedliwości i dlatego wdroże
nie postępowania doraźnegci w  okręgu 
Samborskim należało dcl najrzadszych 
wypadków i nie m ieliśmy tutaj w  cza
sach wojennych, podobnie, jak to bywa
ło gdzieindziej, smutnego w idowiska w y
konania w'yrcików' śmierci.

Mimo ciągłej zmiany systemów' i racji 
stanu był zawsze praw'dziwym stróżem 
praworządności, n ie  uznając różnicy ra
sy, narodowości i wyznania.

Jeśli dodamy do tego mrówczą praco
witość i punktualność prokur. Szerffa, to 
powszechne uznanie i cześć społeczeń
stwa, w  którem pracował będzie zupeł
nie zrozumiałe. Niemniej państwo uzna
ło niepospolite zasługi znakomitego dy
gnitarza, Odznaczając go w  r. 1928 Krzy
żem komandorskim orderu Odrodzenia 
Polski za zasługi na polu organizacji 
i administracji sądownictwa

Kromka stanisławowska*
(Od naszego korespondenta )

Stanisławów', w  maju.
W ojewództwo stan. na W ystawie ko- 

immik.-turystycznej. W ojewództwo stani
sławowskie posiadające bardzo piękne 
tereny artystyczne, ma zamiar wystąpić 
tereny turystyczne, ma zamiar wystąpić 
na tegorocznej W ystawie komunikacyj- 
no-turystycznej w  Poznaniu. Utworzony 
w' tym celu Komitet, któremu przewodni
czy dyrektor robót publicznych inż. Fo- 
łudniewski, postanowił w  ofiarowanym 
przez ministerstwo robót nnW stnń.-ku

■o obszarze 140 m. kw. wystawić izbę hu
culską, fotografje krajobrazu, zabytków 
i typów ludowych, mapę turystyczną oraz 
regj-analne w ytwory przemysłu ludowe
go, meble stylowe, dzieła sztuki ltd., któ
re będą użyte jako motywu dekoracyjne. 
Ponadto postanowił Kom itet wystawić re 
gjonalny przemysł ludDwy, kilimy, w ido
kówki itp. z prawem sprzedaży tych w y
robów przez odnośne firm y na miejscu. 
Prace przygotowawcze dla wystawy już 
roznerzeto. Izbo huculska pr.zynotowu.ia

powiaty koso-wski, kołomyjski i nndwór- 
niaiiski. Zakłady zdrojowe, pensjonaty 
oraz osoby zainteresowane w wystawie 
mogą zasięgnąć intormacyj w  Referacie 
turystycznym przy dyrekcji robót publ. 
w  Stanisławowie.

Harce automobilowe. Od pewnego 
czasu wzmagają się na ulicach naszego 
miasta wypadki samochodowo, których 
źródła szukać należy w  lekkomyślnej lub 
nieumiejętnej jeździe kierowców. Ostat- 
nio ciężki autobus „Ursus", skręcając do 
gmachu poczty na dworcu głównym, na
jechał na zdążającą do swego mieszkania 
żonę mistrza kolejowego N. Markowską. 
Nieszczęśliwa doznała obrażeń cielesnych 
tak, że musiano ją odwieźć do szpitala 
powsz. Przez główną ulicę Sapieżyńską 
i Lipową — zwłaszcza obecnie w  pórze 
letniej zaludnioną —  pędzą samochody 
z niedozwoloną szybkością mimo w yw ie
szek w  tej m ierze z ostrzeżeniami. Kom 
petentne czynniki winny sprawców po
ciągać do surowej odpowiedzialności kar
nej.

„Coś w isi w  powietrzu". Rew ję kaba
retową pod tym tytułem wystawił tu z 
powodzeniem krakowski „G on g" pod dy
rekcją Tad. Pilarskiego (senj.).

Kronika złoczowska .
(Od naszego korespondenta.)

Złoczów, w  maju 
(K ) Wściekły pies pokąsał w Złoczo wie 

kilka osób. Od kilku dni błąkał się koło 
dworca kolejowego wściekły pies, . bu
dząc wskutek ożywionego ruchu na tvm 
•odcinku istną panikę wśród mieszkań
ców. Pokąsani przez wściekłego psa zo
stali 9-letni W łodzim ierz Sawczuk i Zo- 
fja Kupczyk oraz Rozalja Hrehorowicz — 
gospodynie z Wuroniak. Pies ten poką
sał leż 3 inne psy, które jak w ie le  in
nych odebranych od właścicieli przez ra
karza m iejskiego, poddano obserwacji.
I nie w iedzieć ile jeszcze ofiar w  lu
dziach byłoby, gdyby nie tut. nost. K. 
Błażejewski, który dnia 13. bm. o  godz.
6 rano w' pobliżu dworca .kolej, celnym 
strzałem położył psa trupem. Sekcja w y
konana przy współudziale pow. lek. dra 
Kaltera stwierdziła ponad wszelką wąt
pliwość wścieldiznę u psa.

■ o —

Zimach samca jezj tłażacei
Lwów, 17. maja.

(—) Wczoraj rano w  realności przy 
ul. Konopnickiej 14, targnęła się na życie 
19-lctnia Jarosława Arlenówna, która 
zatruta się gazem świetlnym. Pogotowie 
ratunkowe po udzieleniu jej pierwszej 
pomocy, odwiozło ją do szpitala powsze
chnego. Przyczyna rozpaczliwegd kroku

22
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— Obiecałem, — powtórzył Miller. — Nawet 
w  ojczyźnie mej nie złamałem nigdy danego sło
wa, a zatem i tu mi nie wypada.

Arystydes dalej przekonywał towarzysza i tak 
przekouywując w yp ił całe cztery szklanki vermo- 
utli - cassis, poczem zabrał z sobą młodzieńca na 
luucb do Nikola, gdzie nie przestawał przekonywać 
go dałej. Wreszcie Miiller zgodził się, aby Arystydes 
był obecnym przy partji rewanżowej i aby k iero
wał nią (według francuskich prawideł jest to do
puszczalne). Arystydes uspokoił się trochę i po
czął zaznajamiać towarzysza z prawidłami gry i pa
le de foie gras.

Hrabia pobladł nagłe, ujrzawszy Arystydesa 
Pujola w  pokoju Millera, nie mógł jednak nie zgo
dzić na jego asystę. Wszyscy trzej zasiedli dokoła 
stołu; Arystydes u boku Millera, aby wddzieć jego 
karty i dawać mu pewne wskazówki. Gra się roz
poczęła. Szczęście sprzyjało M illerowi; hrabia zmar 
szczył niezmiernie brwi.

— Przelał pan swe szczęście na przyjaciela, 
Mr. Pujol, — rzekł, rozdawając karły.

- Przyda mu sie, — odparł Arystydea.

Le roi! — zawołał hrabia, odkrywając
króla.

— Le roli zawołał hnahia.„

W ziął wszystkie lewe i przysunął stawkę ku 
sobie. I nagle od tej chwili kar,ta przestała iść 
Millerowi.. Oprócz wyjątkowej umiejętności gry |

w karty, hrabia był nieprzeciętnym wprost szczę
ściarzem; kupka leżących przed nim na stole pie
niędzy powiększała się z każdą chwilą. Arystydes 
n iecierpliw ie targał swą vandykowską bródkę. 
I gdy hrabia znowu po chwili odkrył króla jako 
atu. Arystydes porwał się na równe nogi.

— Pan oszukuje, monsieur! Przełożył pan 
karty!

— Monsieur! —  oburzył się hrabia.
— Co się stało? — zapytał pobladły nagle Mil

ler.
— Przełożył króla, którego specjalnie przygo

tował sobie- uprzednio. Śledziłem specjalnie i wszy
stko wyszło na jaw. Ah, sole voleur! Maintenant 
je vous tieus!

— Monsieur, — rzekł hrabia de Lussigny z dy- 
stykulacją, niedbałym ruchem wsypując wygraną 
do .kieszeni. — Pan mnie szykanuje. To jest pod
łość. Jutro przysyłam panu moich sekundantów.

— Których ja wraiz z panem Millerem wyrzu
cimy z wszystkich schodów.

— Nie wolno w ten sposób traktować gensd‘- 
bomieur, monsieur. — Zwrócił się do M illera ła
maną angielszczyzną: — A  czy pan zauważył, że 
zmieniałem karty?

— N ie mogę tego powiedzieć, — odparł mło
dzieniec: —  jednak przyznaję, że ten triumfalny 
pochód królów i mnae wydał się podejrzanym 
nieco.

— A le  nic pan nie zauważył?

IG .cL .il)



Nr. 9220 „G A ZE T A  POR.4NNA“ z dnia 18. maja 1930. Sir. 13

POT REDAKCJA NARCYZA SDSSEPM ANNA

s razP O G C W -
C Z A R N I.

Lwów, 17. mn:a.
Sportowy Lwów znajduje się w  

tradycyyucm poduiecbniu. W  dniu ju
trzejszym rozegra się bowiem jedna 
z owych naaalij, które doprowadzają 
nastroje do rajwyższeno napięcia. —  
Zawody Pogoni z Czarnymi imają, swój 
Specjalny pieprzyk. Chodzi tu ihowiem 
nic tylko o niiitr.t.owskie punkty, alle 
o zaspakojenii wewnętrznych ambtcyj, 
o wykazanie wy żiazości nad „dwtieoz- 
nym r  walem i  zapewnienie soibie 
moralnej hegemorp w  rodznmem mie
ście. O atrakcyjności iwallk .tych świad
czy najlepiej fakt, iż imimo diugcilet- 
biej tradycji, nie straciły one nic ze 
swej żywotności i każdorazowa zapo
wiedź ąpoticania moulbłaiganych kon- 
kur mrów wpraiwia. lokalny światek 
sportowy w  niecodzienne podniecenie.

Mało komu iv» iajdomo, że zawody 
juhzejsze mają choiraktei ju.MIeii.szi)- 
wy. napomnieli o tam bodajże sami 
o rgamazate^rwia w przeoii wn yim to ow.i em 
razie nie omieszkaliby zapewne na
dać zaw xtom umciozyŁry oh-praiatm. 
W dniu jutrzejszym Pogoń i Gzami 
staną po raiz 60-ty z urzędu do walki 
na zekmęj murawie. HMu-rja zmagań 
tych jest zarazem potężnym szrmaitm 
dziejów i ołskńey.o ipiłkaostlwa. Sięga 
ona do najwcześniejszej jego młodości, 
gdy chadzało ono jeszcze swolne od 
wszeflkioh w ięzA .z OT{jamii*ałcyp?ych. 
Prtebi-eg długoletnich walk; (pierwlsze 
przjpadaią na rok 1907, był różny. 
Więkrzą przuwę epowodńwały łata 
wojenne, lieminiej jednak nie izidolały 
one przerwać ciągłości, ,nie zdołały 
Uśmiercać wieAiaj tradycji i znaczę- 
nia, jakm zajmowały i nadal zajmuią 
w sercu sportowców lwowtakiicL.

Bilans dotycłucza^owych walk bez 
Względu na ich przyjacielski czy mi- 
□tiaowiki charakter przerrttawia się 
"la Ctzamnych ujemnie. Na 53 g’er 
iPagoń notuje 38 zwycięstw, 10 partyi 
zakończyło się wynifc-am ranufacwym, 
a 1,1 razy trjmnf przypadł Czarnym. 
Stosownie do tego .uikłada się też sto
sunek bramkowy 156:88 na korzyść 
Pogoni.

Najsilniej uwydatniła się przewaga 
Pogoni iw okresi- powojennym, w któ
rym doszła zrtszdą do szczytu .formy, 
zdobywając czterokrotnie mistrzostwo 
Polski- Od .trzech łat rozpiętość między 
Pogonią a Czarnymi stale Mię numiej- 
srała W roku ubiegłym udało jej się 
iwiD"awdizi° odnieść cyrrowe zwycię
stwo, jednak Gzami byli w  obu wy
padkach drużyną lepszą. Co .przynie- 
się nam zatem jutrzejsze spotkanie?

Na wynik zawodów Pogoń—Czarni 
składa się tyle najróżnorodniejszych 
czymuików, że trudno doprawdy choć
by w przybliżeniu obliczyć szanse. 
Poważną trudność w tet rei tyczne,i kal
kulacji tworzy fakt, ze znajdujemy się

właściwie wciąż jaszcze u progu se
zonu i forma g.aczy nie jest usta A 
zcw-aną. Bramkarzy 'Stawiamy maogół 
na równym p oni omie. Obrona Chmae • 
icwski-Oejitrezak jest pewniejszą niż 
para FuchteJ-Mancr. W ipomocy Pogoń 
ma już pewną przewagę, .temlbardlziej, 
że Czafst i Piłat nie .wykazują w  <tym 
roku najlepszej formy. Napad Czar
nych jetst wielką niewiadomą bez 
względu na to, czy miejsce lewego 
łącznika zajmie Sawka czy „Makr ■ 
słri“ . Wartość trójki z  Reyimanom na 
środku a Lochem na prawym łączniku

okaże się właśnie w  jutrzejsizem spot
kaniu Może ona sprawić niicsptlizian- 
kę, ale też i całkawsme zawieść. Z Le- 
go powoau więcej zaufania mieć mu
simy dc napadu Poguiu, który miał 
możność w  obecnym składzae ijęć isię 
niależycic zgrać. Teoretyczne1 oblicze
nia .przemawiałyby więc raczej znów 
za Pogonią, ale pamiętać należy, vżę 
w roku ub. co innego mówiła, teorja 
a inaoze, wyglądała rzeczywistość, to 
też rezultat, .jutrzejszej wałki jest .zda
niem naszom kwesit.ją zuj>eLaie otwartą.

C h o r ą g i e w k i  n a  m a s z t
Lwów, 17. maja,

Od kilku dni szar* zresztą pokoje ieaakcyue „Gazety Porannej", przy ■ 
brały radośniejszy wwaz. Gdzie .przyjść wJz^izie witają u progu. barwne cho
rągiewki. KołcTy Pogoni przeplatane barwami Ozamryeh unrypuj -nają. że 
w najbliższych godzinach już czeka nas niulada atinkoja. O przezua.udaniu 
chorągiewek ,,Gamety Porar aej‘", .które ^Łwiłcwo spoczywają w biurach pi
sma n aszej/o pssamśmy już kukakrot nie, ponieważ jednam zawsze jeszcze 
zniatMzie się ktoś niezorjsntewany, pr zypnmin.amy, że służą one do mani
f e s t u  swych kluWwych sympatyj.

W  niedzitaę ma długo .ponad meczem w alejach, wtódącycł- z kas do 
wldwni boiska Czarnych, i ujmiesz cz<j -,:ę tuuikcrjcnarjas®e „Gazety Po
rannej", zaopatrzeń5 w  odip^wihintrą ilość czarno-czerwonych, i nśebreslko- 
czerwtmych chorągiewek. Każdy widz, zdążając na swoje ndcTw ma prawo 
zwrócić się do wysłańców naszych z prośbą o chorągiewkę w  barwach 
Czarnych czy Pogoni, za eżnis od sym patyj, jakśemi się klei uje. Chorągiewki 
te otrzyma każdy żą.tający ^adarmo.

Uzbrojony we flagę *wej drużyny wiidiz zajmie miejsce na widowni 
i cli tej chwili na znak radośni 0'<ry też celem podn'encnia swych ,«apx.- 
ków do jeszcze większego wysatku, wywijać będzie chorągiewką. Spodziewa
my się, że ńmowacja ta spotka adę z przyichylnem p^yjęeiem i zwolna 
uzyska ona u nas prawo stałego oibywatelstwa.

RówiriocześŁie zawtiadam tamy, że w U izyszłym  tygc.dr.iu rułpasiulfEimy 
kctuŁurs sportowy, który zyska  sobie napew ne w ie ik ą  popularność-

A. Z  3. n 's trze m  w sialkć woe.
Lwów, 17. maia.

Mistrziostwa okręigu .w siaitk&WCP 
panów zbliżają się ku końcowi i jak
kolwiek .pozostało jeszcze do rozegra
nia kilka spotkań, to jednak drużyna 
rrisltrz/wska została już wyelimino
wana. A. Z. S., które zajmuje obecnie 
czoło tabeli ma neprawdzie .do ro.zegra- 
nia jaszcze dwa z Drwem i
Haszomerem, jedinak nawet w  wypad
ku przegrania obu społlkań, co iprzy 
dziśic‘jszyrm .poziomie gry jest wyklu
czone. zostałby mżrtszem ok~ęgu. Dru
gie miejsce definitywnie zajmie Sokół 
Maci* rz, zeszłoroczny mistrz. Jakikol
wiek Sokoli przegrali z A. Z. A-.sem 
oba mecze, nie znaczy jednak, by byli

RO ZM AITO ŚCI.

ftOTsi, są to bowiem Jiwie zupełnie 
równorzędne drużyny, o cizem najle
piej świadczy wynik ejpotkań 38:25 
i 28:26. Trzecie miejsce iwolbec nie
spodziewanego zwycięstwa Hamerzy 
nad D-orem nie jest jnszieze uista.lone, 
bo obie .te drużyny .mają do noże/grania 
je" zcze je m ) Epoikan.ie. W iraizie .po
nownego ziwy^cięśfcwa, Harcerzy .pozo
staną na trzecium miejscu, zaś iw w y
padku przeciwnym, wobec równej iło- 
śd .suimktów musiałoby dojść do .trze
ciej decydującej rozgrywki.

Ostatnie .miejsce W ta.bcili z.ajmie 
Haszcon ir Hacair. który jednak .może 
się poch'walić bardzo ładnym iposte- 
peim.

Mistrzoarwa klasy A zanowiadają 
się również i w  tym ty.godruu intere
sująco. We Lwowie wys-urwają się na 
pierwszy plan zawody Św.teź—Ras- 
monea, które odbędlą się na boisku

Świtezi o godz 17-tej. Obydwie dTU- 

żyny .wałczyć będą z naJkłaxiem .peł
nych sił, wymaga .tego bowiem sytua
cja tabelaryczna. -— Janina złoc.z»w- 
ska gościć będzie u Czarnych IB.

Spotkanie -powyższe odbędzie -się jako 
przodmeoz zawodów ligowych na boi
sku Czarnych. —  Lcdhjd wyjeżdża 
do Stryja, gdzie czesa ją przeprawa 
z Pogonią. —  Bardzo interesująco 
zapowiadają się zawody przemyskie 
Ukraina— Polonia, których .wynik 
wpłynąć może decydująco na ukszUł- 
towanie się cizoła tabeli. —  Rezerwa 
Pogoni wyjeżdża do Rzeszowa, gazie 
wobec dofbrej formy Resovii czeka ją 
niełatwe zadanie.

Program gier ligoiwyoh przewiduje 
na niedzielo obok spotkania Pogoń—• 
Czarni, zawody ŁKS— Warszawianka 
w Łodzi, Ruch- -Garbarnia w Katowi
cach, Polonia— Wisła w  Warszawie, 
oraz Cracovia— Logja w Krakowie,

R ew ra  w klasie A. Jalk iwiodomo, 
na skutek dyspozycji PZRN u Rawera 
przydzieloną została z powrotem do 
klasy \. 5YiG. i  D. wyznaczył chwilo
wo Rewerze następujące terminy: 
25. V. Pogoń IB— Rew era, 1. VI. Po
lonia— ^Rewera, 8. VI. Rewera— ^Świteź.

Kpt. Mallei ouchotŁzl ze. I wowa?
Sz-oroiLie sfory sportowe ćtw lwowskich 
przyjmą na pewne z żalem wiadomość, 
że kpt. óluWer, jeden z najb-ytrrypaltycz- 
niejszych sportowców Lwowa, opuścić 
ma w  najól ższych dimacin rdizinne 
miasto, przeniesiony .sfuiżDow* do 
Dubna. Kpt. Miilter „oisieroci'“ prze- 
dawsizyistkiom urząd kapitana zwiiąz- 
kowego, a dalej kliulb Czamyioti, iw któ
rym pracował inteuisywnie przez sze
reg lat na odipowtedzialnych Stanów.- 
skacih. O waloracJi isportowych popu
larnego „Julka" świadczy najlepiej 
fakt, że cieszy on się ogólną sympatią 
wszystkich bez względu na pirzyna- 
,leiżność klubową. W kapitanie Miille- 
rze traci lwowski ruch sport uwy 
jedną z  •.popularnych postaci, to iteż 
na .pożegnanie .wyrażamy nauzieję, że 
rozłąka nie będzie .trwać dł ligo- V

¥r

Drugą kolejkę orgryweik w siat
kówce pań organizuje w  bież 1 ygedniu 
Dror Zawody odbędą się w  niedzielę 
o godz. 9 rano na iboiśku D.roru przy 
ul Wolność, program przetw duje: So- 
koł Macierz— Dror, Lefchja— Sokół II, 
So.koł II--Dror, Sokół Macierz—Łe- 
chja, Lechja—Dror, sokół II— Sokół 
Macierz.

Zawody lckkoaUety^zne o mistrzo
stwo M. C odbędą się w  sdbotą o godz. 
14 oraz w  niedzielę o godz. 8 ramo na 
boisku łLKS. Czarni. Program sobotni 
obejmuje: pmadbirgi na 100, 200, 400 
metrów, fsnał 400 m, bieg loOO i 5000 
m. 40O przoz płotki, oZtafala 4X100, 
skołt w  dait, skok o tyczce, ijkiłunęc" 
kulą. W  niedzielę: linal 100 im, finał 
200 m, bieg 800 m, 10.000 m. 110 
przez płotki, rzut dyskiem, rzut oszcizr- 
pem, skok w wyż, ifcrô ikok aatałeta 
4X 400.
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Rosja ku cłc! ja-

Lwów, 17. maja.
I'=) W  Ro^ji odbywała się obecnie 

na wielką, stelę crz^j^tcwania do 
uczczi nia pamięci zimartego ma ̂ riiawno 
tragicznie śmiercią sakncibójczą, sław
nego poety i malarza Mijakowskiego. 
W  tym ceru zostanie "urządzana wy
stawa wędrowna, (która zostanie poka
zana wio (wszystkich waętkiszyioli mia
stach Rtpubdiki sawóeGkiejj. WyUta/wa 
obejmie obrazy, ryisunk1', manaskrypty, 
fotografje ii inne daknsndhty i przed
mioty, izwią^ane z życiem tego arty
sty Pannotó reżysbr Meyerhofa po po- 
wffioctó do Mostowy zamierza wystawić 
cykl diraanatiw Kajakorwakiego.

 -O  '

N wa stecja u rfogic m
FPOOETSORA PAWTiO^A,

Lwów, 17. maja
( = )  W  pobliżu Petersburga buduje 

się obecnie now<t stację Dlelogiczną 
■dla sławnego uczonego rosyjskiego Pa
włowa. Pawłów będzie tam przepro
wadzał eksperymenty nad zagadnie
niami dzied ńcznośri oraz nad główne- 
mi typami ustroju ntrwowt-ao. Nowa 
stacja biologiczna będzie m in. posia
dała 3 lacoratorja, w  których praca 
będzie się mogła odbywać zupełnie 
bezgłośnie.

 o -

?Lr.\jjh ja czarownica4
Lwów 17 maja,

( = )  W Manheimie skazano na 
grzywnę 50 mk. zł. spirytystkę, Eleo
norę Hflle, za teroryzowanie rzekome- 
mi czarami. Spirytystka rzucała bo
wiem ma ludzi

„uroki"
•i wprowadzana ich w  ten sposób w de
presję psychiczną. Właścicielce domu, 
w którym mieszkała, za&ruziła 

nagłą c Lercią,
jeżeli podwyższy jej komorne.

Kamieniczniczka tak przelękła się 
groźby, iż nietylko nie podwyższyła 
komornego, ,a le  przestała upominać 
się o pieniądze.

Podobnych sposobów używała cza
rodziejka w  stosunku do kupców, jeśli' 
domagak się zapiacenia rachun
ków t+d.

GIEŁDY,
~  GIEŁDA LW OW SKA,

Lwów, 16. maja.
Na Giefdzie akcyjnej sytuacja naogól 

niezmieniona.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Lw ów , 16. maja.

Na Giełdzie zjbożowej bez .obrotów, 
tendencja niezdecydowana, usposobień.: 
bez ochoty.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, dnia 16. maja. (PAT). Bank 

Dyskontowy H 6, Bank Handl. Warsz. 110, 
Banik. Polski 172 i ćwierć, Bank Zachodni 
73, Bank Zw, Sp. Zar. 72 i pót, Chodorów 
144, Częstocice 32 i pół, Warsz. T. 1 . Cukr 
36. W ęgiel 50, Lilpop 28 M odrzejów 11 i 
ćwierć. Starachowice 19 i pół, Warsz. T. 
Ubezp. 80, Haberbusch 116.

W a rs tw a , 16. maja. (PAT). 4 proc. po 
życzka inwestycyjna 113, 5 proc. pożyczka 
dolarowa 65, 5 proc. pożyczka konwersyj- 
na 35 i ćwierć, 10 proc. pożyczka kolejowa 
94, 8 proc. L. Z. Banku Rolnego 94, 8 proc. 
102 i pól, 8 proc. L. Ż. Banku Gosp. Kraj. 
Obligacja B. Gosp. Kraj. 94 te same 7 pr. 
83 i ćwierć.

W aluty i dewizy. Dolary 8.86 i pói. Bel 
gja 124.24, Bukareszt 5.29, Holandja 357.91 
Kopenhaga 238.12, Londyn 43.25, N. Jork 
8.89, Paryż 34.92, Praga 26.37, Szwajcarja 
17,2 07, Sztokholm 238.69, W iedeń 125.45, 
Berlin 212.94.

G IE ŁD A  W IEDEŃSKA.
Wiedeń, 16. maja. (PAT.) Amsterdam 

287.67, Belgrad 12.49 i pięć ósmych, Ber
lin 168.94, Bruksela 98.85, Budapeszt 
123.71, Bukareszt 4.20.25, Kopenhaga
489.35, Londyn 34.41 i trzy 'ńsme, Madryt 
86.70, Medjolan 37 15, Nowy Jork 707.85, 
Oslo 189.35, Paryż .27.77 50, Praga 20.97 
i jedna czwarta, Sofja 5.11 i siedm ós
mych, Sztockholm 18970, Warszawa 
79.62.50, Zurych 136.86, Amerykańskie
706.25, Niem ieckie 168.69, Francuskie 
27.72, W łoskie 37.14, Jugosłowiańskie 
12 45.50, Polskie 79.65, Szwajcarskie 
136.51, Czeskie 20.94, Tureckie 1S9 93, 
Renta majowa 166, Renta lutowa 161, 
Retna koronowa 167, Dunaj, Sava, Adr:a 
93.95, Losy tureckie 22, Bankyerein W ien
18.30, Credit Oesterreich 31, Escompte 
N iedeiosterr. 170, Landerhamk 28.50, 
Merkurbank 20.50, Nationalbank Oesterr. 
S24, Dunaj Sawa Siidbahn 11.80, Browa
ry 109 50. Pragereiesn 382, Rhna 89.10, 
Zieleniewski 39.— , Karpaty 4.63, Gali
cja 2(7.10, Aipiny 29.90, Berg und Hiitten. 
786, Galiz. Montanwersue 21.50.

G IEŁD A ZURYCHSKA.
Zurych, 16 maja. (PAT ). Paryż 20.29 i 

pół, Londyn 25.13 trzy czwarte, N. Jork 
5 17.15, Bruksela 72.15, Hiszpanja 63.25, 
Amsterdam 207.95, Berlin 123.38, W iedeń 
72.92, Sztokholm 138.65, Oslo 138.35, K o
penhaga 138.35, Sofja 3.74 i pót, Praga 
15.32 i pól, Warszawa 50.00, Budapeszt
90.35, Białogród 9.12 i pół, Ateny 6.70, 
Konstantynopol 2 45. Bukareszt 3.07, lle l- 
singfors 13.00, Buenos Aires 198.00.

G IEŁD A LONDYŃSKA.
Londyn, 16. maja. (PAT ). N. Jork 

486.01, Paryż 123.85, Berlin 20.3-7, Montre
al 486.50, Hiszpanja 39.75, Amsterdam 
12.08 jedenaście szesnastych, Bruksela 
34.81 trzy ósme, W łochy 92.68, Szwajca- 
rja 25.13 jed-na trzecia, Kopenhaga 18.16 
i trzy ósme, Sztokholm 18,12 trzy ósme, 
Oslo 18.16 i ćwierć, Helsingfors 196.05, 
Praga 164.07, Budapeszt 27.82 i pół, B el
grad 275.00, Sofja 670.50 Rujnu-nja 817.75, 
Lisbona 108.25, Konstantynopol 1025, Ate 
ny 375.12 i pól, W iedeń 34-5, Warszawa 
43.34.

G IEŁDA PARYSKA.
Paryż, JO maja. (PAT). Londyn 123.84, 

N. Jork 25.48 i pół, Bruksela 355.75, Hisz
panja 311.50, W łochy 133.60 Szwajcarja 
492 75. Kopenhaga 682.06, Amsterdam 
1024.75, Oslo 682.52, Sztokholm 683.25, 
Praga 75.50, Rumnnja 15.15, Wiedeń
359.25, Berlin 608.25.

OBROTY P K Y W IT N R .
Lwów’, 16. maja. 

Tendencja lekko zniżkowa.
DEW IZ i ':  Dolary ameryk. 8.S8.50—

8.89.00, dolary fcanad. 8.79.50—8.S0.00, 
kor. czeskie 0.2t-.zo— u.20.jo, lr. iraae.
0.34.80—0.35.00, fr. szwajo. 1 72.0C—
1.73.00, funty 43.10—43.70, czerwieńce 
13.60— 14.00, leje 0.05.25—  !G5 5 ), szylin
gi 125 50— i Ok.06.

Z L 0 T 0 : 20 kor 36.20—36.60, 20 fr. 
"4.2a— 34.50, 10 rubli 4ti.0l)—45.40.

SREBisO: Kor. austr. 0.52.00 —0.52 50, 
5 kor. ausir. 2.7o.Oo— 2.80.0U, floreny
1.38.00— 1.40.00, ruble 2.20 -2.30, kopiej- 

—— o-— —

Kącik retćjowj.
PROGRAM AUDYCJI RADJOWYCH.

Sobota, 17. maja.
LW Ó W . 11.58 Sygnał czasu i hejnał. 

12.05—.13.00 Koncert płyt gramofonow.
17.30 Transmisja z W arszawy: Audycja 
dla dzieci —  obrazek p. t. „W esoły Ro
binson" pióra B. Hertza. 18.00— 19.00 
Transmisja nabożeństwa z Ostrej Bramy 
w W ilnie. 19.00 Rozmaitości i komuni
katy. 19.10— 19.20 „L iga  Obrony Pow ie
trznej i Przeciwgazowej, je j cele i za
dania" wygłosi dyr, Adam Tiger. 19.20 
Dalszy ciąg rozmaitości i komunikatów, 
oraz koncert z płyt gramofonowych. —  
19.58 Sygnał czasu. 2U.00 Transmisja o- 
opery „Konrad W allenrod" Żeleńskiego 
z Opery warszawskiej. Po operze trans
misja komunikatów z Warszawy. 23.00 
do 24.00 muzyka taneczna z Bagateli.

W ARSZAW A. 16.20. Muz. z płyt gram.
20.30. W ieczór prof. L. Ursłeina. (Reci
tal fort.) złożony z utworów Szopena. 
Przemówienie prof. C. Jelenty oraz fej- 
leton p. t. „Solo akompanjatora" —  o- 
sobbte wynurzenia przed m ikrofonem"). 
L IPS K  16.30. Koncert lipskiej ork. symf. 
LO ND YN  20.30. „D orothy" —  opera kom 
A lfreda Celliera. KOPENHAGA 2il.00. Pie

śni duńskie wyk. Anker Olesen. BRNO 
20.15. Pieśni indyjskie i murzyńskie oraz 
„Jak urodziła się śmierć" —  misterjum 
indyjskie. IIAMBCRG. 16.30, W esoła mu
zyka współczesna. FRANKFU RT. 21.00. 
„Proces trucicieli w Theisswinkel". 23.00 
W esoły program. RZYM  21.02. Rozmai
tości muz. LANGENBERG 20.00 Wesoły 
wieczór. MEDJOLAN 20.30. Transm. Ope 
ry. W IED EŃ  18.30. „Auber T rio ". 20.00. 
Konc. śpiew. 21.00. Operetki jednoakto- 
we. 1) Du liebes W ien ‘ —  operetka R. 
Stolza, 2) „D rei kleine Maedek" —  ope
retka Beli Laszky. MONACHJUM 20.00. 
„We.sele książęce w  r 1745“  —  słuch, 
muz. 21.15. Muz. operetkowa. BUDA
PESZT 19.30. Konc. solistów. 20.t5. Słu
chowisko. LENING RAD  19.00. Transm. z 
teatru. PARYŻ 22.30. Koncert.

Niedziela, 18. maja 1S>30.
W A R S Z A W A  16.55 Płyty gramofon. 

L IPS K  19.05 Koncert lipskiej ork. symf. 
LONDYN 16.00 Kantata kościelna Bacha 
Nr. 12. KRÓ LEW IEC  20.15 W ieczói Gold 
marka. Radjoork. i Broń. Gimpeł. T A L 
L IN  19.0C Koncert symf. W ROCŁAW
21.30 Muz. operetkowa. S ZTU TG A FT
14.00 „Purim sp iei" —  słuchowisko A- 
delsheimera. 20 00 Łebki koncert crk. 
filh.HAMBURG 18.00 Koncert. 20.00 . Ko
bieta w  gronostajach" —  operetka G il
berta BU K ARESZT. 20.00 „Zemsta nie
toperza" —  operetka Straussa. BERLIN
11.30 Konc. chórów chłopięcych. 18.30 
Jugosl. pieśni ludowe. 20.00 „K ró low a 
Saby" — opera Goldmarka. RZYM  21.02 
„Manon" —  opera Masseneta. LANGiJN- 
BERG 20 00 „D er Vetter aus DingsdaY 
Operetka Knnneke‘go. P R A G A  11.00 Po
ranek muzyczny. MEDJOLAN 20 30 ..Ca
rew icz" —  operatka Lehara. BRUKSE
L A  21.15 Muz. kamer. W IEDEŃ 11.05 
Konc. wied. ork. symf. 15.00 Konc. soli
stów 18.20 L illy  Weiss — Quartett. 19.30 
„K ió lo w a  Saby" — opera. Ryga J9.05 
Konc. popul. BUD APESZT 12.30 Konc. 
uroczysty z ok 100-lecia Goldmarka.
19.30 „Króhłwa Saby" - - opera. I I IL  
YERSUM 19.55 „W esele  F igara" —  ope
ra Mozarta

Pierwszorzędny wytworny pensjonat

S A N A T O
pod nowym zarządem

w uroczern położeniu, poleca piękne, sło
neczne pokoje z balkonami, holi, forte
pian, bibljoteka, kort tenisowy, łazien
ka, bieżąca ciepła i zimna woda. — K u 
chnia pod kierownictwem  pierwszorzęd
nego kuchmistrza. —  Osobny stół dla 
djabetyków — Zamówienia przyjmuje 
Zarząd do 25. maja, Lwów. ul Czarne
ckiego 1. 3., miekzkanie 5, od 3—6-iej, po
16. maja w Nieimrowi-e. — Ceny przy

stępne. — Prospekty na zadanie.
4362-?

LUBIEN WIE
psnsjonał , , Z A C

poleca pokoje z utrzymaniem i bez 

Ceny bardzo przy j ęprie. 4762

Zakład dentystyczny

Fi h m a r c ia  B e r g e r a
i Stomatologa

R ? a  Z y g m u s i a  H % r z e r a
absolw. kliniki dentyst. Uniwersytetu 
Lw ów , LEG JONÓW 7. Tel. 87— 28. 

przyjmuje od 9— 1 i od 3— 6.
4638-45

B. lek. szpit. wied.
DR. NORBERT JU PITER

specjalista chorób skórnych, wenerycz
nych i kosmetyki Stanisławów 3 go Maja
11. powrócił z zagranicy i ordynuje jak 

zwykle. ■*§ 57-4

Do kina „P A Ł A C E *
ć a r z io

JURKIEWICZ FRAjNiCiSZEiK, Jakaha 
Strzemię 3.

SOlinMiEIR MA-lEiK, Klcparćw.
WTSN IEIWIHKIA OLGA, Zielona 5C, 
BYDYSSEA, Zyblikiewhza 7. 
KO&UJ.ŃSKI, Lewandówka.

Bilety sa do odebrania w  Administra- 
r 'i eodiiennio między godziną 19 a 13

w illa „SŁO NECZNA" położona nad Pru
tem — poleca pokoje z calem utrzyma
niem. Od 15. maja przez czerw iec i w rze

sień ceny zniżone.

W  NIEMIROW IE. uzdrowisku siarczano- 
borowindwem, poleca pierwszorzędny 
pensjonat „Zalesie pokoje słoneczne;' 
z komfortem, kuchnia wykwintna. I tflj 
czerwiec 8— 9 zł. 466'7-4

ZAKOPANE wiila „W ik torja " na d"odie 
do Senator, naucz, poloca pokoje z ca
lem utrzymaniem po tonach nardco u, 
miarkowanych. 8501

Pensjonat LW O W IA N K A  
poleca pokoje słom czne z werandami, 
z wykwintnem utrzymaniem od I. cze:-w- 
oa. Komfort, łazienki. Wcześniejsze O gło

szenia
FRANC ISZK A W ITTLU 10W A 

Lw ów , Zyblik iew icza 18.
telefon 34—9L 4747-3

TARNOPOLSKIE  Kursy samochodowe 
Inż. Ludwika Czarnieckiego, dają 
max. wiaddmości teor. i praktycznych 
Od 1. czerwca zostaje zorganizowany
3-mies kurs w  Zaleszczykach. Zgłosze
nia Tarnopol, ul. Pantscherta 8. pisem. 
skrz. p. 109. 4751-2

NIEM IECKI początkującym i zaawanso
wanym (konwersacja). Ceny przystęp
ne Boczna Nabielaka 37 a. 4739

p o sA D Y P esM K im m
• ul.-.- • • ./• -,v(' ; V. • - . 1

KORESPONDENT samodzieiny polsao- 
niemiecki, biegły maszynista, znajo
mość buchalterji, poszukuje posady 
także półdniowej. Łaskawe zgłoszenia 
„Fachow y" Administracja. 4081-3

K A N D Y D A T  notaijatu z prawem substy
tucji zmieni posadę. Reflektuje na po
sadę stalą, ewentualnie substytucję. 
Łaskawe zgaszen ia z podaniem wa
runków proszą aerowac do Adm. ,.Ga 
zety Porannej" pod „D la kandydata 
notarjatu". 4495-7

ĄóSĄpyw cim
PRZY"JME młodą panienkę piszącą na 

m.o6zvniri. Zgłuszenia tylko osobiste 
w torek 20. maja m iędzy 5— 8 pńpoł, 
Pełczyńska 7 a, prawy parter. 4642-2

„Z IE M IA Ń S K A " Cukiernia i Restauracja 
w  Pndhajcach przyjm ie inteligentnego 
praktykanta. 4722-2

A P T E K A  Manheima w  Gwoźdzcu poszu
kuje m agistra(ę) farm. na zastępstwu
4— 6 tygodniowe od 15. czerwca. Upra
sza się o podanie warunków. 4729-2

STOMATOLOG lekarka lub lekarka den
tystka poszukuje się na jeden miesiąc 
w  zastępstwie da Lwowa. Zgłoszenia 
Biuro oglorzeń Scherera, Koper.nte»
12. pod „Solidna siła". 4740

POSZUKUJE bardzo uzdolnionej panny 
do krawieczyzmy damskiej. Lwów, L i
stopada 19. 4697-2

POSZUKUJĘ szofera-lokaja z najleosze- 
mi poleceniami. Pełne utrzymanie, pen 
sja wedle umowy. Hulimka, Romano-
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JAK OCEfMI &MY WSEK CZŁOW IEKA?
M etoda odm ładzan ia  sk< ry N ap s a ł  Dr. e. zitgier.
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Pani E lw ira Kruszyńska, ur. Chrząszczyńska, Gdańsk, Kohleumarkt 10 —
pisze:

Do pielęgnowania skóry twarzy i ciata używam ku memu zupełnemu za
dowoleniu tylko Iloruflor-Crem e. Radzę kazaemu osobiście przekonać się o sku
teczności Hortiflor-Cremr

' K iedy rozw ija się piękność cery, a kiedy twarz szpetnieje? Stwierdzonem 
jest, że u kobiety szczyt piękności w-aha się pomiędzy 16— 20 rokiem życia, u 
m ęzczyzn zaś pomiędzy 18— 23 rokiem życia. P rzy  zwykłej pielęgnacji Ikpry  
j y i  z nastaniem 20 roku życia następuje pogorszenie cery; z 30 rockiem życia 
t.vorzą się brózdeczki, a z 40 rokiem zmarszczki i fałdy. Objawy starzejącej 
się skóry postępują tak ogólnie, że star czy jeden rzut oka znawcy, aby określić 
prawie z całą pewnością w iek człowieka. Przeważnie nielylko nie oszczędzamy 

' skóry, ale też nie dhamy o to aby uchronić skórę przed szkodltweim wpływami 
Nie uwzględniamy łego-, że skóra jest nadzwyczaj ważnym organem, od któ
rego zależną jest nietylko piękność, ale również zdrowie i życie. Zdrowa, dobrze 
funkcjonująca skóra ma piękny jedwab isto-malowy połysk i tylko znakomitym 
malarzom udaje się fascynującą piękność skóry odtworzyć na obrazie.

Celem metody odmładzania skóry wedle zasad Ilo rtiflo r  jest nietylko sku
teczne zwalczanie wagi. usuwanie bTóz deczek, zmarszczek i fałd, ale także pod
niesienie naturalnej piękności do najw  yższego efektu. Podstaw ą kosmetyki 
Ilo rtiflo r jest Hontiiflor-Creme Jeżeli mówi się tu o „Crem e", to nie należy 
łączyć tego z zwykłem i kremami, ponie waż sposób użycia jest zupełnie inny. 
Hortiflor-Creme ożywia skórę, ułatwia je j funkcjonowanie, oczyszcza pory skó
ry, a w  szczególności odżywia tkanki skóry.

Powstałe już kontury zmarszczek i fałd pod WDływem działania Hortiflor- 
Creme coraz w ięcej słabną, aż w końcu stają się dla oka niewidzialne. Blada 
twarz młodego dziewczęcia ma często szary odcień. Jeżeli uńywa H ortiflor- 
Creme, skóra wkrótce staje się różową.

W ielu meuylków uznało z wielką radością kosmetykę Hortiflor jako w ielki 
postęp w dzicdz.nie pielęgnacji skóry. W  -szeregu sprawozdań wyraźnie pod
kreślali, że odmłodzenie i uszlachetniająca poprawa cery postępują tak zadzi
wiająco, że Skutków takich nie można przeoczyć.

W ażnym  kosmetykiem jest rów n ież Hortiflor-R ihm . Spotyka się bardzo 
mało ludzi, których skóra jest odporna na zmiany temperatury Szorstkośći pę- 
kanie skóry jest dlatego znanem zjaw iskiem . Główną ochronę powinien tu sta
nowić tw ór tłuszczu gruczołów skórnych, który u człow ieka kulturalnego jest 
często niewystarczający. Trzeba w ięc. użyć takiego tłuszczu, który potrzebę skó
ry  także w  tym kici uniku całkowicie zaspokoi.

Hortiflor-Crem e i Rortirlor-Rahim są dlatego niezbędnetni środkami dla 
każdego człowieka.

P iosim y przed wydaniem nienifid zy zażądać od nas bezpłatnej próby. 
Obok umieszczony kupou przesyłki bezpłatnej prosimy w-ypetnić i nam prze
słać

KU PO N PR ZE S YŁK I BEZPŁATNEJ ‘ 675
przestać w  kopercie zaopatrzonej w zna czek pocztowy do 

8IL Y IK R IN -V E R T k i EB, Oddz. nartiilo r, Gdańsk, BiLtehergisse 23/27. 
Proszę o przesłanie mi bezpłatnie i franko:

1. Próbkę Hortiflor-Creme,
2. Broszurę p. t. „Odrodzenie piękności
3. Wiadomości o najnowszych sukcesacn, J
4. Prospekt „Metoda odmłodzenia skóry".
NazwisKo

miejscowość -n ■*. _  ..—  . r-.
poczta uł. i L. domu

C H ŁO PAK  silny, zdrów, 14 -16 letni do 
posług biurowych potrzebny Zgłosze
ni i ze swiadei twam i. „Ruch", Zielona
0 11 rnno 0— 1-ei. 4767

itt-ODZlU z >Vłodziiuierza. Dktczego? 
Czy zapomniałeś? Daj znak życia, tę
sknota pożera J. C. G. 4778

STARSZA  dama chce znaleść m ile towa
rzystwo i zabezpieczyć sobie starość 
przez małżeństwo (wyższy urzę łłiik 
00— 65 lat. „Przystojna". 4*81

MmtlKAMiSkLEM
POKÓJ umeblowany lub bez mebli do 

wynajęcia od 1. czerwca. Czereśniowa 
2b. 4745

W YNAJM Ę 5 lo/kali, cel handlowy lub 
przem ysłowy w  I I I .  dzielnicy. Dr. S-o 
boi, Kraszewskiego 15. 4769

SŁONECZNE 2 duże umeblowane pokoje 
frontowe, komtorf niekrępujące wej- 
ście, solidnej partji do wynajęcia. Obok 
Techniki i tramwaju. Telef. Nr. 86-41.

4771

M IK U LIC ZYN . W illa  nadająca do na 
pensjonat zaraz do wynajęcia. Windo 
mość: Urząd pocztowy. 4765-4

POKÓJ umeblowany z osobnem w e j
ściem wynajmę solidnemu panu ul. 
Tarnowskiego 21 I. p ma lewo. 4780

K O rF R N IK A  5. parter, 2 pokoje aa b,u 
ro cel handlowo-przemysłowy zaraz do
wynajęcia. 4671 ?

P IĘ Ć  POKOI z kuchnią w  starej real
ności ul Kadecka wynajmę bez idstęp- 
nego. Wiadomość: Kancelarja adwo
kacka, Kraszewskiego 15. 4770

O KOLICA ul. Listopada, blisko iramwa- 
.111. 3 pokoje jasne, słoneczne, kuchnia, 
przedpokój, 2 balkony, pełny komfort, 
nowa kamienica, 11. piętro, suche, opa
lane przez całą zimę, z powodu w y
jazdu do odstąpienia od 1. lipca za 
zwrotem czynszu półrocznego Listy 
pod „Półroczny czynsz" do adminisi. ą- 

Pnrannpi'4 <t053

i i
' . t . i - ' . .w 'ń w ** •

SPUz.ji.ij-ł.iti ugiuu .<oo sąz. kerseukówka
3. naprzeciw stacji. 4738-3

F IA T  501, Torpedo 'okazyjnie do sprze
dania. Zgłoszenia: Kusfanowicz, Lwów 
—  Na Bajkach 31, tel. 16— 79. 4763-2

M ŁYN  walcowy bezkonkurencyjny z fa
bryką sprzedam lub przyjmę spó1 nitra 
ewentualnie zaciągnę pożyczkę około 
3000 dolarów 1 loco intabulowaną. 
Gwarantowane 15% 'Odsetki nadto pół 
dochodu przedsiębiorstwa. Zgłoszen ia: 
Dr Szepitko, Tyśmiemica. 47t>4

W IL L A  .nówa, wolna od ptodatków, 6 
pokoji. kuchnia, sutereny, budynek go
spodarczy, przeszło 1/4 m org i ogrodu, 
w  powiiatowem mieście zachodniej Ma
łopolski, przy linjt kolejowej Lwów- 
Kraków, do sprzedania. Wiadomość: 
W altenbeiger, Lwów, Turecka 1.

4706-2

O K AZYJN IE  snrzedam gabinet męski 
mahoniowy z brązami stylu empire. 
Potockiego 28. Stolarnia. 4710-2

ROWER dobrze utrzemrny tanio sprze
dam, ul. Grochowska 5, koniec Listo
pada od 3— 7. 4720-2

FO RTEPIAN  króciutki, siedmiookta wo 
wy, płyta metalowa, barazo dobry do 
ćwiczeń okazyjnie za 1200 zł. sprzeda 
Skleniarśki, Kopernika 26, 477S-3

K ś  MIENIĆ A  dwupiętrowa nowoczesny 
komfort, wolne lata, wolne siedem po
leci, rentowna w  śródmieściu W illa  
piętrowa, komfort, wolne sześć pokoi, 
piękny ogród, drzewa owocowe przy 
ulicy Listopada sprzeda Firma „K on 
trakt", Batorego 36. Telefon 76 —46.

4725-3

K U T IĘ  kamienicę we Lw ow ie. Wkład 
gotówka 6.000,— dolarów. Oferty skie
rować pod „Kam ienica" do Adm.

4636-3

ZGUBIONO książeczkę wojskowa na imię 
P iotr Łapacki z Mokrzan. 4755-3

K IO SK  na letnisko do wydzierżawienia 
przyjmę spójnika lub oddam na rachu 
nek za kaucją, Jasnogórski, Ja no ,vrka
4. 4741-2

NAJMODNIEJSZE francuskie karnisze 
stylowe. Ramowanie obrazów, llelzpl, 
Pasaż Hausmana 3. 4732-2

KUCHENNY kredens, stół, taboret, 2 
stolnice 100 zł. wykonuje stolarnia Ł y 
czaków 22. 4674-4

ROW ERY — -znakomite, niezawodne i 
gwarantowane na 3 lata, polecamy na 
długoterminowe sidaty. D/T. EMO M. 
Okoń, Warszawa, Z i«łn « 11., telefon 
121— 66. Żądajcie bezpłatnych cenni 
ków. 1455-10

TG P0LN IC K A , Pasaż Mikolascha, i pię
tro, poleca kapelusze modele. P  zera 
bia podług modeli paryskich. 4414-6

• »  fedarii 
tielftataa 

lak żelazo 
trarfa 

{•dynie tylko

„OL LA"
Łj lait \ 

'  ,*'tmala

P IE G I, wągry, zbyteczne włosy, trwale u 
suwamy. Barwienie trwałe brwi. Naj

nowsze systemy btosujemy. Kosmeo, Mi 
kolaja 7. - 4612-3

MEBLE po cenach lajniższyoh, a to : sv-1 
pialnie od 600 zL, jadalni* od 800 o ł, 
salony od 550 zl., Krzesła od 11 zł., 
otomany ud 50 zł., buhlki od 45 zł 
siatki, poduszki w kłady etc. poteca na 
dwunastomiesięczne spłaty nag&zyn 
n eb li Heszelesa, I  iwów. Kopi ranka 23. 
Róg W ionuwskiej. 4269 30

F U T R A  nowe wy konuje, przerabia, 
przefai o-nowuje obecnie najkorzyst
niej starannie, sumiennie —  preeownia 
futer Karoki Schurera, Senal >rska 10,. 
telefon 69-56. 417-ł-iO

D Z IE R Ż A W Y  terenów dla założenia go
spodarstwa rybnego poszukuję. W ia
domość ~ pod „Staw o" do adenin

4666-3

SMAKOSZE! 4055 PIWCSZE!

litfa metz i GanrzeiHSM
B a t o r e g o  3 2  Codziennie koncert.

Pantofle, meszty, sandały bp- obuwio 
poleca i wykonuj'1 znana

tel# pantaiii
nl. Wronowska 4  TeL 59— 8& 'H SK P 2 *
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R o z s id y  i kw iaty  
u l .  P i a s  . o w a  1 5 ,

KDarepka 100 sztuk 3 zl. Kapusta ol- 
brzyinka 100 szt, 3 zł. 50 gr. Kalafiory 
100 szt. 7 zł. Pom idory wczesne 100 szt. 
6 zł. Sadzonki kwiatów letnich od 5 gro
szy. Szkarlety bluszczowe od 1 zł. 20 gr. 
do 1 zł. 40 gr. Szkarlety czerwone me
teor od 1 zł. do 1 zł. 20 gr, Fuksje od 
80 gr. do 1 zł. Gwoździki dwuletnie peł
ne 25 gr Rośliny zimotrwałe różnych 
odmian, bzy cięte i petunie pnące na 
balkony. Na prowincję wysyła się za 
pobraniem. Koszta opakowania i  zł. 
50 gr. Do nabycia w  w illi z czerwonym 

parkanem z cegły. 4063-6

l nrnasHouia 15.

BICTOif i OilZiZEMA
E L E K T R Y C Z N E

FOr.SKlCH ZAKŁADÓW

„SKODA"
p o le c i  firm a  4744

, ^ O T O - S T A R T 4
Lwów, B i. r la  da Telefon 32-99

Magistrat m. Czurtkowa,
2807/30. Gzort.ków d. 8. maja 1920.

OBW IESZCZENIE

magistrat miasta CzortKowa 
rozpisuje

m m %
na dostawę 1 silnika systemu Diesla 
o mocy 50 KMe, wraz z generatorem 
prądu stałego 2 X  240 Volt z dzielni
kiem napięcia o trwałej mocy 31, względ

nie 40 KW .
Term in wnoszenia ofert upływa dnia

2. czerwca 1930 o godz. 12 w  połudn. — 
Oferty należy przesyłać do magist-atu 
miasta Czortkow,a. 4756-3

Komisarz rządowy.

Humor*

NA BALU.

—  Piękna masko, kocham cię!...
— Panie, pan nie udajesz oberwań- 

! Jesteś nim naprawdę 1...
—  Po czem pani to poznaje?!
— Po... zapachu!'...

i.
Kufry, Wal zy, 1 orbj- i Teczki w ła
dnego wyrobu poleca wytwórnia

Lwów, Żółkiewska 33. — Wstelkie nap awy wykonuje się nah-ych ej. 
SpecjaN ta w  walizkach i kufach na wzory dla P. T. Podróżujących. —  Dojazd M. K. E. 5 19.

Choroby jvrucne są  uleczahne.
Gruźlica płuc, Suchoty, Kaszel su

chy. Kaszel śluzowy, Nocne poty. Katar 
oskrzeli. Katar krtani. Zaflegmienie. Krwo
tok gwałtowny. Krwioplucie. Ciężkość. Rzę
żenie astmatyczne Kłucie w boku i t. d.

są meczaine.
JUŻ TYSIĄCE OSÓB ZOSTAŁO WYLE

CZONYCH.
Proszę żądać mojej książki pt.

„NOWY SYSTEM ODŻYWCZY ',
który już wielu uratował. Ten system 
może być stosowany przy zwykłym 
trybie życia i ułatwia szybko zwalczać cho
robę. \Naga ciała zwiększa się a stopnio
we zwapnienie koi cierpienia. Powagi w 
zakresie wiedzy lekarskiej potwierdzają za
lety mojej metody i chętnie ją zalecają. Im 
jjrześrąei rozpoczęto kurację podług mojej 
metody, tern lepsze osiąga się wyniki. 

ZUPEŁNIE GRATIS otrzyma każdy mo ją książkę, z której dowie się o wielu rze 
czach naukowych. A  wiec każdy, komu dolegają cierpienia, kto pragnie pozbyć się 
ich szybko, radykalnie i bezpiecznie, niech napisze jeszcze dzisiaj. Powtarzam z na 
ciskiem, każdy otrzyma wskazówki ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE bez żadnego zobowią
zania ze swej strony i każdy lekarz napewno zaakceptuje tein uznany za doskonały 
przez wybitnych profesorów

NOWY SPOSÓB ODZi WIANIA. 47 A
To,też w interesie każdego leży, aby natychmiast napisał i każdy zawsze obsłu

żony zostanie na miejscu przez moje przedstiawiiojelslwio. Niech kaiżdy się mamcizą 
i wzmocni dążenie do zdrowia z książki doświadczonego 'ekarza. książka ta dodaje 
otuchy i radości życia i zwraca się z apelem do wszystkich chorych, interesujących 
się obecnym stanem leczenia płuc Mój adres:
GEORG FULGNER, Berlin, —  N iukolln  Ringbahnstrasse Nr. 24 —  Oddział 655

t ó L C  t & I S K i i  H fal U  

PRZEDSIĘB IO RSTW O  TECHNICZNE
U R ZĄD ZŁŃ  7DROW OTNYCH 

Lwów, ul. Łyczakowska 62. Teł. 63-89 

urządza centralne ogrzewania wszel
kich systimów we.iiylacje, wod - 
cięgi, instalacje san tarne, pralnie, 
45 7 suszn e i t. p.

B lLltO  TECHNICZNE LEŚNE PROF. INŻ. C. KOCHANOW SKI 1 SKA, LWÓW, 
P IE K A R S K A  16. Teł. 83—44.

Wykonuje: programy i plany gospodarcze, projekty wszelkich objegtów przemy
słowo leśnych, szacowanie drzewostanów, podział majątków i t. p.

Kupuje i sprzedaje: nasiona i sadzonki d izew  liściastych i iglastych, krajowych 
i zagranicznych. 1812-10

Pośredniczy: w sprzedażarh mnjatków leśnych, drewna, drzewostanów i t p

r,Gggiekh S y p ó ^ A a 4
Zarząd ”   ̂ 4793

P A W I  i  L A ^ I W T R
Lwo y ,  ul. Pet 'k ie g o  27. T tl. 4b-87 

poleca ce^ły pierwszej j k śct.

W ó z k a  chnecm ne
p i a r w - z e j  k r a j ,  fa u r y K j

F .  B R A N D  1-506

l w ó w ,  S y k s t u s k a  19. teł. 31- 7.

f )  SZELK I ptatenł. cho-
Jjtiące dz ect przed wypa- 

-pp.j ię ;e m  z w i  ków, ió- 
ctzek, krzi s łek i t. .

f  „ ^ p o w r
f  '  Lw.w, plac Hal cki 3.

nT e ~b  l  e
na półtoraroczne spłaty, sypialnie 600, 
łóżko blaszane z mosiężną galerją 110, 
otomany 60, łóżeczka dziecinne o5, siatki 
do łóżek zł. 28 i t. p. poleca wytwórnia 
mebli NEU, ul. Panieńska 9, teł 21-97

'4395-15

ręcznie
malowanePO m hETY

w Atelier l» C U P A  K A
4119 L w ó w ,  P i ł s u d s k i e g o  8  

hia fą  u s ta lo n ą  ssławą

M o to c y k le  / n g ie ls k ie

Now-Htidscn mcd:ls19 O 
R ep r n A U T O S P 3 R T “

Lwów, Słowackiego 2. 4221

W  s i b i c i e l e  u r o d y
i suiakcszs dobr j kuchni jawcie 

się tłumnie u .

J l* S T  J A N A
p o d u ó e  W ysokie to Zamku Dojaz 1 „4

' . ( o i o i o i o i o i a i o i o K a

Właściciele
re s ln o śe :!

Zechcą się jawić-celem podpisa
nia rekursów przeciw opłatom za 
kanał oraz za czy-szczenię jezdni w 
sobotę między 4— 7 najpóźniej w 
niedzielę 18. maja w  biurze Braję- 
rowska, od 9— 12 przedpoł.

Z o Mai. iVw. wlaśc. realwśei 
KOfeNBEitGER 

prezes.

O P O l O I O ł O l O S O ł O l O

KSsr-ŁjłaGjSfe.  „ . ,-Ł .-ekSSŁumłk_ 1
Do kina J P A L a GŁ1* 

za aarn.to
■— trz is i

IWAŚKO JAN', FranciszKausha 7. 
!TRTJSZ WidMMI3HIER1Z, Łyczakowi 

ska 153.
SOKlOŁOf WStKĄ ZOFJA, Pija/ów 44. 
SCHENKER PAIHjINA, GLertyńska 2. 
KYITNKWTTZ MCElOZYSi AW, tiar. 

ka 1. 6.

Bile i  są do odebranHi w -Adm inUtra  
eji rodsn mie między eo Irina 1(1 a i j
r"»« rł»>nł-,-r4ui ęm

Rekordowe
śni .danie 

60 gr.
u H E N IA

Trybun Ł k a  4.

,jpRpśiEKpgnhBójLo cL o iw y .p ij^ yo p ffp s * .y c h

Najwyższej doskonałości

r a i  u i i j t
z fatuyki S E C h -D R E S D E N

Ceny dostępne 
nietylko dla dużytR lecz także dla ma-rych 

młynów.
DOGODNE WARUNKI PŁATNOŚCI.

PRZEDSTAW ICIELSTW O

„ R O L IN D U S T R ik " S. A.
Lwów, ul. Fredry 9. Telefon 6-53.

LENY OGLOftZEŃ: Za wiersz 1 szpzitowy milimetrnwy (sza-. 30 mm.) ogłoszenie zwykle za tekstem 15 gr., za wiersz ł-szpall milimetrowy (szer. 6u mau), na
desłane 40 gr., za wiersz 1-szpalt mi linietrowy (azer. 60 mm.) po kronice 45 gr., za wiersz 1-szpalt. -nili“tKj!Towy Isrer. 60 mm.) w  tełrścis (kmndk*. r*. 
pertuar) 55 gr., za wiersz. 1 -szpalt, milimetrowy iszer. 60 mm.) w  artykuiacn 100 gr., za wiersz 1-szpalt mhimetrowy ( izer. 00 mm.) na pb^-wszej m n  
70 gr., drobna oglosze-nk. za słowj 10 gr., knpno i sprzedaż za słowo I2gr., matrymonialne, korespondencje i prywatne za słowc 12 f"-., dL patneLnjąafutl 
pracy lnb poeady 3 gr. Jgłaszenia drobne przyjmujemy tyiko za gotówzę. Cala strona ogłoszeniowa 300 zŁ, cała strona tetedowu 600 zL, cała .ftr>irry pr* na
główkiem (1-jza) 700 zl. Ogłoszeniu zamiejscowe 30 proc. droższe. Ze egieszenia w miejscu zastrzeżouem. •- u • u *>ia oeobao stojące i raz au 5scn ibł.ezamy 
25 proc. Odpawiedzmlnośsi za tenalnrwj druk nie przyjmujemy Porta p.zeLazów nie bonifiknjemy. —  UW AGA: Kcłumny ogłoszemowB są tyrderelam na 
8 łamów (srpalt), tekstowa 4 łamy (szpalty).

'/i drLkarii. Wyda\t uictna „Gazety Porannej” , fcka z ogr. otlp. poa zarz. I PŁOCKIEGO we Lw ow ie. Odp. red. STEFAN KKZ YJŻaNOMsKL'


